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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIM)
1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Givkata ¢ Shkallés s& Parg @ Juridiksionit t¢ Pérgpnthshém Sarandé pér perjudhén objekt
audithmi ka funksionuar né bazé (& Ligiit Nr96:2016 “Pér statusin o givqardve dhe
prokuroréve né Republikén o Shqipérisé™, | ndvvshuar, Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin ¢
pushietit gjygdsor né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar. Lagjtt Nr. 115/2016 ~Pér organet ¢
querisies s€ sistemil (€ drejiésise™, ndryshuar si - dhe ligjeve (& gera pér administrimin
publik,

Auditimi v kive ng zhatim 1@ ligit nr. 114, date 22.10,2015 “Pér auditingn ¢ brendshém ni
seklorin publik™, i ndryshuar, Manualit t& Auditimit W Brendshém, t& miratwar me Urdhér 18
Ministiit & Financave Nr. 1), daté 25102016, ndryshuar, planit vietor € awdiimit, ¢
miratwar per vitin 2023 me NrA992/2 Protdaté 21.10.2022.dhe programit ¢ angazhim
auditimit Nr.ref 5, daté 2.6.2023.

Obfekti § arditimit:Versimi i funksionimit 1& kontrolleve & brendshme W@ projektuara dhe
vendosura nga menaxhimi i aivkatés né funksion & realimit & objcklivave 1 veprimtariss,
Cellimi i awditimir: Dhénia sigrisé  objektive dhe (& arsyeshme  Tiullarit, mbi
Péiputhshméring ¢ veprimtarisé 1o givkatés me legjislacionin né fugi, lunksionimin e
sistemeve (€ ngritura, miréadministringin the mirémenaxhimin ¢ yre.

Peviwdha o anditimit: 11,2020 deri ms 31.12,2022,

Leérmbledhic e gletieve konkluzioneve dhe rekemandimeve_kryesore: Gietjet e trajtuara ng

raport jané sipas sistemeve/fushave ts audituara, duke vlerésuar impaktin/ndikimin dhe

rEndésing ¢ gdo gjetje &shté leng dhe rekomandimin pérkatés pér pérmirésim.

Lhatimi§ _rekomandimeve 16 fenr_ né auditimin ¢ meparshénm:Givkata ka  vlerdsuar

rekomandiniet e 1éna né auditimin ¢ méparshém dhe ka ndérmand hapa konkrete pér zbatimin

¢ tyre. Neveli zbatimit 18 rekomandimeve Eshié i miré, nga 12 rekomandinie 13 léna jang
zbatuar plotésisht 9 rekomandime ose 75 %.

Y reRomandime wé proces zhatim Reserishi zhatiar). 3 ose 25 % g€ i pérkasin:
regjistrimeve 1€ blerjeve né kontabiljiot né momentin e ndodhjcs: ndérimit dhe
zhvendosjes 58 dhomis sé serverit ne njé ambient tjetdr & pershiatshiim (¢shté¢ né
pérfundim procedura e prokurimit ¢ parashikuar pér (y zhvilluar giatg vitit 2023);
mstalimit t& kamerts ng Piesén andsore 18 godings ku futen & pandehwit (ka Tidhje me
PErtundimin e investimit (€ ndértimi dhe hvendosies 1§ dhomes sé serverit).

Naa givkata dubet 8 shiohen magat n¢ monitorimin, ndjekjen dhe zbatimin e pioté t& 3

rekomandimeve 1@ mbetura me statusin né proces sbatimi (pjesérisht zbatuar).

Uijetfet kryesore:

Sistemi | prokurimeve

- Personi | autorizuar per te kryer veprimet ne Sistemin ¢ Prokurimit Llekironik{SPE) nuk ka
hediur progesverbalin e argumentimit te specifikimeve teknike dhe kritereve te veganta té
pranimit, per rijedhoje ky i fundit nuk #shis publikuar ne SPE.

- Nuk éshté printuar dhe b niesé e dosjes t¢ procedures prokurimit, vaporti pérfundimtar i
gienervar nga sistemi clektronik({SPL:).

- Dokumentacioni i procedures prokurimit #shté bashkalidhur urdher shpenzimit @ bankés
dhe jo inventarizuat/arkivoar ne dospe mé vete.

- N kérkesat e vecanta pér kualifikin te vendosura né fiesén pér oferté dhe né kontralén e
furnizimit me karburant nr.prot.269, date 28.10.2022. “Kushiet dhe afatet ¢ vrimit™ nuk
&sht¢  parashikvar g8 furnizimi‘ngarkimi 0 sistemin elektronik i adminisirimit &
karburantit 1 béhet ne menyré periodike sipas krkesave murore € AK dhe faturinti dhe
pagesa 1€ bEhel po né iményré periodike sipas konsumit mujor 1€ karburantit nga
Albleres, gié e cifa ka sjellé qé ¢ giith® sasia e kontraktuar ¢shté furnizuar, faturyar Jhe
Tikuiduar menjéheré né forme paradhnie.
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI
Me pranimin nga gjvkata 1@ farss blerjes né magazing sshig pret tlethyeia pér (& gjithe
sasing ¢ karburantit (@ faturuar., Prerja e et hyrjes né monentin ¢ fturinic gshié liktive,
prasi malli (ke bueranriy Ushté/géndion giendje 1ok operatori ckonomik dhe furnizmi béhet 1ya
vasidimési drejipéndrejt nga turnitor] e pérdorues] {etomieti} dhe jo ngs magazing, N
kéto kushte refervar udhezimit nr. M daE 27.12.20611 P menaxhimin ¢ akliveve  pe
NISP™ i ndryshuar, pika 38 dhe 59 nE rastet kur malli shken direkt nga furnitori e
pérdoruesi (amomjet) hyrja dhe dalia nga magazina behet mékohésishi, dhe né magazing
nuk dubet 1& rezultojé me gjcnije,
. gjithe sasia ¢ faturuar &shie tikuiduar me Urdher Shpenzimin nr.143 daté 07.11.2022 né
shumén 214 920 leke ng forme paradhénie. duke elemimunr mundesing o kenrrolfits
IORIONEGE 1E Thatinhit 16 kontratés devi ng PECFURdim 16 vasivé vé prohurnar.
Likuidimi nuk shogirohet me raportin e sistemit ¢lektronik @ administrimil 1& karburantit
me konlirmimin nga 1@ dy palét O dhe AK 1 zbatimit @ Kushtit p&r kaMntin {I&vrimin)
n¢ favor @ Giykatés 18 sasise karburantit né sistemin elektronik (@ administrimit &
Karburantit,

Sisten 4§ pragave dhe shpérbiime) 1

- Nga muaji Korrik 2022 dhe ne vazhdim, punonjési g@ punon né pozicionin ¢ punés “shofer™,
CshIE trajtoar me njs shiesé mbi page né vleren 4005 lekémuaj. N& strukturén orgamzative
te miratuar, gjvkata nuk ka t& myiratuar pozicionin ¢ punés “shofer kryetari™ apo “shofer
ttalai™, T miratuar Eshig pozicioni i punés “shofer™, N& akiet ligjore dhe nénligjore ne Nugi
nuk  parashikohet shiese PAgE per pozicionin e puncs “sholer, shtcsa ¢ pages eshie
parashtkuar vetem per povicionin e punes “shoter { titullart™,

- ZJ.8. X1l dhe sekretatja gjyqesore Zi AR, n¢ nje rast jané kompesuar fnanciarisht né ditée
feste zyriare, pérkatésisht ne shumén 16830 leke dhe 1078 Joke (pdr datén 5.9.2022/dites
feste). Céshtia e regjistruar 1958 nuk eshte ¢dshije urgjente, PEr & cilar dispozitat
procedurale parashikojng se duhet 1@ vendoset brenda 24-72 oréve nga regjistrimi i ¢ishtjes
0 pivkate (ceshtja eshis civile, jo penale dhe nuk ki vendim Per kéte géshtje né kété datg),

Sﬁﬁnﬂﬂ_fwm&@fm‘_ﬁﬂr_ﬂrmr@f@ii

- ('do pagesé pér udhtim ¢ dicta BCT punonjésit ¢ dérguar ine shech; m jushté qendrés sé punss

ka & bashkangjitur dokumenatcionin justifikues pér shpenzine fetic dhe udhétimi dhe

urdhtrsherbimin pey kryerjen ng fakg ta shérbimit, por n¢ asnjé rast punonjésil nuk jané
paltsur me avtorizim nga tiallari i gjykates ku 1 Jelé pércakiuar géllimi dhe afat ; kryerjes

s& shérbimit,

Urdhér shpenzimet (pagesat) pér shérbimin postar, pérvee faturés tatimore clekironike nuk

Jané shogéruar me regjistrin postar t& Postés Shgiptare (listén analitike & ehjekieve postare

€ dérpuara‘faturuara) dhe ng kets mEny i€ mungon krahasini i Kétij regiisiri me regjisiiin ¢

brendsheém 1 mbajlur hga givkata (monitorimi shpenzimeve), mbi bazé & ciljr duhegj
konfirmehej si i recgullt apo 1¢ kundérshtohej faturimi i postés shqiptarc.

- Raportet dhe bilanci i vitiy 2021 rakordon me kopjen ¢ dorézuar ng KIL.GJ dhe degin e
thesarit pér aktivet dhe PEr njé pjcsé & detyrimeve kreditore né pasiv i€ bilancit. Pér vitin
2022 veprimet jang kryver paralelisht ng dy programet si Alpha Web dhe programii i ri
financiar Flare (i detyrueshém pér tu aplikuar ne vijiny. Né t& dy programet regristrimet
kontable nuk jang berg 1z plota vecangrishy regyisirimet né programin “Flare™, n¢ & cilin
ende nuk &shté sakigsuar giendja ¢ liogarive ¢ bilancit g celje 1€ vitil ushtrimor. Pér njé
plesé t& veprimeve te ardhurat ¢ deidhura divekt ng bamkén ¢ thesarit, logarigen e
amortizintit pér aktivet afatgjata, t¢ ndryshme ¢ ato & mbylljes, nuk Jang béré sistematike na
programin informatik alpha web dhe ats Flare, por ato jané mbi basg 1@ evidencave jo
kontabgl {evidenca, akt rakordime me degén ¢ thesaril o tatimeve), pér ki Hrsye
dokumentet ¢ konabilitetit {librat, ditarg ¢ kantabilitetit) n& programin informatik
Adphaweb dhe Flare nuk Jant 1€ plota dhe pasqyrat financiare nga 1€ dy programet dhe nuk
kuadroing me arg & plotEsuar ¢ dordzaar p thesar,dhe nuk mung @ vier8sojmé zbatimin ¢
parkmit t& plolgsisé, panmisisé, kujdesit dhe paragitics me virteldsi (e Pasgyrave financiare.
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITEMI

Sixtenif § aktiveve 1 géndrucshime

- Formali ¥ regjistrit 1 aktiveve i gieneruar n€ programin informatik financiar, nuk siguron ¢
giitha t& dhénat minimale q& duhet 1@ pasgyrohen né regjistoin ¢ akliveve reforuar Udhézimit
ne.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ aktiveve n@ nigsité ¢ sektarit publik™. i ndryshuar,
konkretisht 1 dhénat pér: kohén ¢ hyrjes né pérdorim (& aktiveve para vitit 2021 {pér o jand
@ shinuar n¢ kelontn “data ¢ bledjes™ si da® hyrje (& njgj data 1.1.2016 ng programin
Alphaweb dhe 1.1.2021 pér programin “Flare™ (koh& & pérkon me fillimin ¢ pérdoriimit &
progranmeve), kohén ¢ daljes nga prontsia (& aktiveve, kohén dhe vierén e akumuluar ¢
shpenzimeye 1 mirémbajties s& aktiveve {objekte ndértimore, pajisge kompjuterike, mjete
trainsporti et)).

- Pér ¢do akiiv afatagialé apo inventar 1 im&t nuk dokumentohet momenti Gé 1 jepet nd
perdorim njé punonjési me fetédalje apo ninshkrim né kartela personale linanciare, por i
ngarkohet né fletén ¢ inventarit fzik né fund & vitt.

- Fletét ¢ inventarit fizik 2021 dhe 2022 pér odo #yré dhe ¢do person gff i ka né ngatkim nuk
mbahen né dosjen ¢ tinancés. njé kopje ¢ tyre jand t& vendosura né dyerl ¢ edo zyre té
nénshkruara vettm nga komisiont, dhe jo nga personi g8 1 ka ng ngarkim/pérdorim. NE kéto
flew? nuk ka njé ndarje 1¢ inventarit afatshkurtér dhe afat gjaté N dosje ndodhen verém lista
1€ aktiveve 1€ nxjerra nga programi financiar & kang shérbyer si pérmbledhése, ku shénohet
numri 1 Nogarisé, giendja fizike dhe kontable, & nénshkrara nga komisioni i inventarizimil,
Nuk evidentohet shumat ¢ cdo liste dhe ajo totale. $i pasojé e késaj ményre mbajtie nuk
mund t& vlerésoimeé nése kryerja ¢ inventarit fizik &shte bérs o plowé pér & giitha aktivet
sipas cdo vendodhje dhe personi & 1 ka né ngarkim,

Rekomuandinet krvesore:

Sistend i prokurimeve

- Personi i autorizuar pér & kryer veprimel né Sistemin e Prokurimit Elektromik(SPI} pérvee
Flesés per olerte € hedhi pér publikim dhe progesverbalin ¢ argumentimit & specilikimeyve
teknike dhe kritereve 1€ veganta t& pranimit dhe dokumenta te tere nése Sshi@ e nevojshme,

- 1€ printohet dhe ¢ béhet piesé e dosies 1€ procedures prokurimit, raporti perfundimiar i
gleneruar nga sistemi clektronik(SPL:).

- Dokumentacioni i procedurave t& prokurimit me vierd vogdl 1E zhvilluara ne SPL, te
admimstrohet dhe invetarizohet né dosje 18 veganté dhe 18 arkivohet.

- N kushtet ¢ vendosura ne flesén pér oferi¢ dhe né kontratén e lumizimit me karburant, té

pércakichet garté q¢ furnizmi/ngarkimi ng sistemin elekironik 1& administrimit ¢ karburantit
1 jetd né buzé t& kérkesave poriodike mujore 18 gjykatés dhe (atrimi nga kontrskiori/shitesi
1€ jotd né fund & ¢do periudhe/muaji pér sasing e karburantit 18 konsumuar.
Mbi bazén ¢ faorés € blerjes periodike/mujore 12 pritet flet hyrja e shog&ruar me raportin
nga sistermi elekironik i administrimil karburantit dhe kuponal tatimoré & furnizimil t& ¢do
nyjeti dhe njgkoh&sisht & pritet Newddaija (dokumenti vértetues) e cila té shogrohet me  (lets
udhétimet ¢ dorézuara nga drejluesi i mietit pér justifikimin e konsumit & karburantit.

Sistemi § pagave dhe shpérblimeve

- T¢ llogaritet shtesa mbi pagé t& pérfituar padrejiesisht nga punonjesi qe PunoOn nE poziciont
¢ punes “shofer”, « ATl T& nxirret akli administrativ pér kthimin e shumés, 1& kryhet
kontabilizimi i detyrimit dhe t¢ behet ndalcsa né pérputhje me pércakiiimet né  aktin
administrativ. N& kuadrin ¢ ndryshimeve ligiore dhe nenligjore pér pagal ¢ punomnjesve
mbeshtetes, te fitlojé procedura/kerkesa per miiratimin e shteses se pages per veshtivesi ¢
demshmeri per shendetin.

- T¢ nxirret akti administrativ pér kthimin ¢ shumés, (8 keyhet kontabilizimi i detyrimit clhe t&
behel ndalesa né péputhje me péreaktimet né aktin administrativ, pér 735X, 16830 leke
dhe per Zj.A R, 1078 lcke,

Sixtemti § raportimit financiar dhe kamtabilitetit

- Para nisjes me shérbim punonjésit duhet 1@ paisen me autorizim né 18 ¢ilin & pércaktahel
qarté géllimi 1 shérbimit dhe afati { krverjes si G (data e nisjes dhe ¢ kthimin) dive  pas
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

pérfundinit @ shérbimit (osc né fund @ cdo mugii ) sipas procedurds sE miralusy nga
kryetari givkatés té plotésoié urdh@r-shérbimin duke i bashkéngjitur autoriziming aworizinyet
pirkatés dhe ta doréojé prang depds s¢ buxhiit dhe iinances,

- T¢ merren masa pir caktimin e puneniésit/punonjésve pér mbikgyeien dhe  monitorimin C
shpenzimeve postare. Tg kerkahot nga operator: Posta Shaiptare regjistri postar me listén
amalitike plr objckiel postare 18 drpuara‘fatoreara. Kontirmimi dhe likudimi i laturés
latimore (& sharbimit postar t& bahet past & jeid bivé rakordimi i késaj liste me ¢ dhénat ¢
repjistrit 16 brendsheém g givkatds dhe 1€ ketd reainar faturim i ricpulit, T¢ eteminohen
pagesal ¢ shérbimit postar pér njoftime 18 cilat dubet & kryhen nga népunisit aivyEsor
(luesve (8 gjvkates),

- Té sakiésohet bilanci i celjes s€ witil 2023 dhe 18 Keyhen regjistrimet kontabie té ¢do
ngjarjeie dhe veprimi ekonomik ta vitit 2023 nd programin informatik financiar me qéllim
harimin ¢ pasqyrave financiare te vitit 2023 baxuar né kéto regiistrime dhe pér 1@
Pérmbushur parimet e mbajijes s¢ kontabilitetit,

Sistoni § aktiveve 16 gendraesime

- 1€ pérditésohet regjistri aktiveve me 1@ dhiénat nbi kohén reale 1@ hyries né pérdorim 1@
aktiveve si dhe ato 18 dalies ¢ tyre nga pronssia nder vite; vlerén e akumuluar 12
shpenzimeve & mi rémbajtics sé aktiveve,

- 1€ dokumentohet dhénia né pérdorim/ngarkim ¢ akiiveve edo Punonjési 1€ pgjvkatés, t@
mbahet ¢ # arshornohet karlela persangle financiare e tvie dhe 18 nénshkruhet nga secili
Puitenjés levizia dhe giendja e akijveve q€ ka né ngarkimvpérdorim,

- Mletét e invemarizimit fizik & cdo punonjési/ vendodhie 1¢ keng 1& pasgyruar (& ndara aktivet
SIPAS nunwit & liogarive kontable q€ 1 perkasin, 1¢ mbahet nje kopie ¢ tyre né dosjen ¢
depds st buxhetit, rezultatel o wventarit 1# nénshkruhen dhe nega pumongési gt i ka
pérdorimmgarkim aktiver, dhe (@ regiistrohen ato né pirmbledhise pér 1€ kuadroar me
kontabilitetin vierat e aktiveve sipas lNoparive,

Opinion § pérgiithshém mbi Verésimin e vistemeve 1 kontrafiit t¢ brevcdyhonm,

Gjykata ¢ Shkallés ¢ Parg @ Juridiksionit @ Pérgjithshém Sarandg, paraqet & performance
€ mir né menaxhimin e veprimtansé  gjyqisore, marren ¢ vendimeve strategiike dhe
operacionale;  mbikgyrien e administrimit & riskut dhe  kontrolleve: sigirimin  dhe
administrimin clektiv (2 punés organizative dhe plrgjegidsive.

Konkluzion | pérgiithshem, Ne pérfundim 1€ auditimit, rerulton se givkata ka menaxhuar
vepruntaring ¢ saj ng perputhje me aklet Ligiore ¢ néntigjore ne e, Bazuar né vierésimet o
funksionimit & sistemeve & kontrollit to breadshém refervar konstatimeve & evidentuara ne
raporl. mjedisi i pérgfithshéin kontrollit brendshin Yierésohet me nivel 1 mesém risku,

2. IYRJE

NE Ujykatén ¢ Shkallés s& Pars e Juridiksionit 18 Pérgjithshém Sarands u realizaa anckieim |
kombinear qF pérfshiu: zbatimin o rekomandimeve t¢ dhéna ng awditimin o méparshém;
Sisl::mel:Qm-'erisja dhe admintstrimi, Planifikimi dhe buxhetimi, Prokurimet Menaxchimi
burimeve njerdzore, Pagal dhe shpérblimet, T# ardhurat nga tarifat gjvgésore, Raportimi
financiar dhe kontabiliteti. Aktiver e q€ndrueshime, Detyrimet ¢ Iapaguara, T¢ tiera probleme
q¢ dalin gjate auditinig,

Auditimg u kryve mbéshtetr ne dispozitat ligjore {¢ micpashtine;

Ligii Nr98/2016 Per organizimin ¢ pushtetit gjvqesor ne Republikén ¢ Shyqipsris™, i
ndryshuar.

Ligii Nr.96/2016 ~Pér statusin ¢ (jvqtaréve dhe Prokuroréve ne Republikén ¢ Shgiperiss™,
ndryshuzr,

Ligit nr 113:2016, Per Organet ¢ Qeverisjes s& Sisiemit & Drejtésisé™, i ndryshuar.
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Ligit Nr. 7961, dats 12.07.1995, “Kodi i Punés ne Republikén ¢ Shaipgrise™, i ndrvshuar,
Ligh Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pir menaxhimin ¢ sistemit buxhetor ni Republikin ¢
Shqip@risé”, i ndryshuar,
Ldhézimin nr.$ date 20.03.2018 “PEr Progedurat Swndarde 1@ Zhatimit 16 Buxhetit ng
Republikén e Shyiperise™ ndirvshuar.
Ligii Ne. 9643, dang 20.11 2006 ~per prokurimin Publik™, i ndryshuar, i shtugizuar me Ligjin
N1 0272020, “Pér prokurimin Publik™,
VM N, 914 date 26.12.2014 ~Pgr miratimin e rregullave 18 prokurimit publik™, i ndryshuar,
i shifigizuar me VKM Nr.285, daté 19.05.2021. “Pér miratimin ¢ rregullave 1@ Prokurimit
Pablik™, i ndrvshuar
Lign Nr. 9975 daté 28.07.2008 ~pPer laksat kombétare™. i ndryshuar,
Udhgzim i pérbashkér i Ministit 1@ Financave dhe Ministrit @ Dicjtésise, Nr33 date
29122014 “Pér pércaktimin ¢ tarifes si sherbumit pér veprime e shirbime 1@ administratés
gIyqésore e Ministrise s& Drejtésisp™.
VKM Nr.187 dati 08.03.2017. “Pér miratimin ¢ strukiuris dhe € niveleve & pagave to
hepuntsve civilé/mépunésye, .. disa institucioneve 1€ pavarura.,, ™ 1 ndryshuar:
VEM Nr.717, dats 23.06.2009, “Pér  pagat ¢ punenjésve  mbéshletés @ institucioneve
buxhetare dhe 2 népungsve & disa institucioneve buxhetore™, ; ndryshuar. i shfugizuar ine
VKM Ni.234, daté 20.04.2022 ~Per pagat ¢ punoésve mhéshietés dhe punonjésve t# fjeré g
specialiteteve € ndryshme né disa institucione 1 administrates publike”, i ndryshuar.
UdhSzmin Nr 04 daté 13.12.2016 "Pir tormén, clementét dhe plowsimin e bordeross s€
pagave pir NEsité ¢ Quverisjes s@ Pérgjithéshime”, shiugizoar me Udhdzim Nr. | daté
21052021 “Pér formen, clementst dhe plotésimin ¢ listepagescs mujore (& pagave dhe t&
urdhér shpenzimit pér pagat ne Nj&site e Qeverisjes sé Pérpjithdshme".
Ligji Nr.10296, datg 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ j ndyshaar,
Ldhezimi Nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ng njésité ¢ sektori publik™,i
ndryshuar,
Udhézimi nr 8 datg 09/03/2018Par progedural e prgatiges, paragitjes dhe raportimil i
pasqyrave financiare né njésité ¢ geverisjes sé pérgjithshme™ { ndryshuar
Ligii Nr.1 1472015, daté 22.10.2015 “Per auditanin e brendshém ng sektorin publik™,
Manualin e Auditimit & Brendshém 1& miiratuar me urdhérin e MI nr. 100, daté 25.10.2016, i
ndryshuar.
Vendime, urdhiira dhe udhizime ¢ nxjeria npa K103,
Auditimi v krye né #hatim wplanit 1 auditivit Nr.4992:2 Prot.dutd 21.10.2022 1 miralnar nga
Kryetatju ¢ Késhillit 16 Lane Gjyqésor per vitin 2023, programit & angazhim auditimi
Nrrefls, daws 2.6.2023.

Per fillimin ¢ auditimir, grupl auditimit zhvilloi akimin prezantues ng datén 1.6.2023 ni
aiykaté. NE 1akim u prezantua qéilimi dhe tematika ¢ auditimin, ku Palét rané dakort pér
fillimin ¢ misionil 18 auditimit, sipas axhendis paraprake. Né pérfundiim & auditimit, grupi i
auditimit zhvilioi takimin pennbyllés mé dateé 23.6.2023, né 1@ cilin u presantuan rexalialet o
auditimit, gietict dhe konklusionet paraprapake pér sistemet e audituara

Misioni i auditimit u krye nea grupi 1 auditimit 12 perbérs nga;
Z. Auken Herri - auditues, njékohisisht pErgiegjés prupi
LAgIm Kogi - awtditucs

Alati i Auditimit:Gropi { auditimi( e realizoj kété angazhim auditimi nga 5.6.2023 deri mg
23.6.2023.

Gjvkata ka mane projektraportin e auditimit, 1¢ dérguar me shkresen pércjellése nr. 31463
prol. daté 17.72.2023, ka shagyrivar gietiet dhe rekomandimet e dhéna dhe me shkressn . 596
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ol daté, 26.7.2023, protokoiluarhyre ngé KI.GI e nr.peot. 314654, daté 27.7.2023 ka kthyer
¢ IYAR pa observacione njs kopie & nénshkruar & prajekt raportit 1€ auditimic.

N datén 31.7.2023 nga grupi i auditimit u hartua rapon; pérfundimiar i anditimit,
Y METODAE AUTIMIT

Né misionin ¢ auditimit Jné pérdorar metoda dhe teknika auditimi siza) Inlervistimi,
by Testimi i detajuar, c). Testinn hap pas hapi. Krahasimi. d).Studimi riporieve, o),
OGjurmimi, &), Pérdorimil 18 pyetésoréve dhe Kondirmimi, ctj.

Vlergsimi 1 kampioneve & dokumentacionit Ju nénshtrua psrputhshimérisé me aktor ligjore ¢
nénligjore né fugi dhe Hogaritfeve (¢ krvera nga punonjsit pérkatés. Testimet Kryen pér ¢do
sistem 1€ audituar me marijen e kampioneve. Kampionet u morén me teknikat o zgjedhjeve
raslésoie por dhe kohore dhe u shtring né @ gjithé perivdhin ¢ auditimit,

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshém per @ mundisuar dhe
kuptuar natyrén, kohén dhe shirijen ¢ procedurave 1 auditiit 1@ kryera né péiputhje me
standardet péikatése dhe kérkesat ¢ shatueshme ligiore dhe rregullatore, rezultatet ¢ kéiyre
provedurave dhe evidencat ¢ marra 1 auditinnt, si dhe ¢éshije 18 réndésishme. qe¢ dolén gjace
auditimit, pérfundimet ¢ arritura ng drejtim & tyre dhe gjvkimet e réndésishme profesionale 1€
béra né arritien ¢ kétyre konkluzioneve.

Nga grupi i auditimil plotésuan pyetésordt pir mjedisin ¢ komtroilit ¢ brendshém,
funksionimin organizativ 1¢ givkatés. si dhe pyetsordt pér secilin sistem,

L' vlerésua hartimi dhe sbatimi i planveprimit mbi rekomandimet e dhina né avditimin ¢
méparshén.

Grapt 1 auditimit givkoi se ky dokumentacion sshtg myattucshém pér 1@ mbéshictur
opintonet dhe raportin ¢ audituesyve,

4. GIETIET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

4.1 Zhatimi i rekomandimeve 8 dhéna né auditimin ¢ méparshim

4115 Martia né analizé ¢ regiltateve (8 auditimit 16 fundis, hartimi dhe dérgimi sipas afutit
#€ DAB prané KI.GJ-5é ¢ planit t¢ veprimit per thatimin ¢ rekomandimeve.

Givkata ¢ Shkallés s& Paré 18 I uridikstonit (€ Pérgjithshém Sarande Eshid audituar nga NAB-ja

né Shiator & vitit 2020, pér periudhén 1.7.2007 deri ng 31.12.2019, Raporti pérlundinitar i

auditimit i &shi dérguar dhe protkolluar né subjektin ¢ audituar, ku jang léng 12

rekomandime, té cilat jang pranuar 100%.

Giykata ka reaguar ng lidhje me rekomandimet ¢ igng ne raportin ¢ awditimit népérmjet

hartimit dhe miratimi planit t¢ veprimit dhe afatet pee zbatimin ¢ rekomandimeve.

4.4.2. Monitorimi wbi ecuring dhre PrORresin q& ésiué biré pér hatimin ¢ rekomandimere,
infarnimi periodik né DAB prové RLG S -58,
U auditua zbatimi i rekomandimeve bazvar né planin ¢ veprimit 1 miratuar nga gjvkata
dérguar prané KI1.Gl-s¢ me nr.505 dateé 16.10.2020, informacionit 1 dhigng, akteve (& nxjerra
pér zbatim dhe vlerésimit konkret ¢ ecurisé s zbatimit & gdo rekomandimi. Statusi § 12
rekomandimeve t¢ igna né auditimin ¢ méparshém, revulton:
* rekomandime 1 zhatuara Plotesisin. Y ose 73 %,
s rekomandine né proces zhatimi (popisfunduar pletesisht, 3 ose 25 %, qé 1 pérkasin:
regjistrimeve & blerjeve ni kontabilitet ng momentin ¢ ndadhjes; prokurimi 1 ndértimi
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dhe zhvendosjes <& dhomes s¢ serverit né mpé ambient tjerdr & dubur ésh@ né proces
realizimi per vitin 2023, instalinit 1é kamerds ekzistuese né pjesén andsore 16 godings ku
luten @ pandehurit past ka lidhje me pé&fundimin ¢ investimil @& ndgtimit dhe
zhvendosjes né nj# ambicnt & duhur 1@ dhomés sé serverit,

Mé konkretisht rekomandimet né proces vhatimi jané:

« Sistemj i raportimit finaneiar

Rekemandimi nr.4: Givkata duhet 8 marié masa népérmjol Népun@sit Zbatues nj¢kohésishl
perggegjds per kontabilitetin g ngjarjet ckonomike (blerjethyrjet ¢ aktiveve) 18 regjistrohen
i kontabititet n¢ kohén ¢ ndodhjes (marjes né dorézim) ¢ ndpérmiet prejes s ilethyejes ¢
nénshkrimit 1€ saj 1& merren ng adrministim nga punonjési pérgjegjés (magazinjen).

Statusi i rekomandinit:N¢ proces hatimi (i papéefunduar platésish). Konstaloyme se ndé
disa raste regjistrimet ¢ blerjeve né kontabilitet nuk Jamé beré né momentin ¢ ndodhjes. Kopje
¢ letéhyrjes ¢ gjencruar nga programi informatik dhe (& nénshkruara nuk { bashkalidhej urdhér
pagesds s bankés, U sistemuan gjatd auditimil,

¢ Sistemi Informatik

Rekomandimi nr.11:P#r 18 ritur siguring fizike dhe logjike (& merren masa pér pérmirésimin
¢ kushteve n¢ dhomen ¢ serverit, duke analizuar dobésité, & hartahet njé plam veprimi né
perputhje me specifikimet né megulloren ¢ AKSIIT pér “Ndértimin e dhomés sé serverit”.
Nése teknikisht eshte ¢ realizueshme, dhoma e servarit te zhvendoset nga kati i pare me
lageshti. ne katin ¢ dyte tek zyra e Sp.IT. kv i fundit te sistemohet ne njc ambyent Geler.
Statusi | rekomandivitNé proces thatimi (i papérfunduar plotssishg), Fshté bérs
parashikimi n& buxhetin e 2023, & investimit pér ndértimin dhe zhvendosjen e serverit né njé
ambient {jctér né perputhje me specifikimet né rregulloren ¢ AKSHIT. Bshié biré financimi
nga buxheti i shtetit né¢ vitin 2023, por nuk ka pérfunduar procesi i prokurimit (& kétij
investini.

Rekomandimi or.12:Sipas mundesive teknike, te instalohet ose te regjistrohet si duhet
kamera ekzistuese ne pjesen ancsore te godines ku futen te pandchurit per tu giykuar ne sallat
¢ gjykimit,

Statusi § rekomandimit:Né proces hating (i papérfundnar plotésisht), Ky rckomandim ka
lidhje me wvestimin ¢ g€ do kryhet né ndérimin e serverit 18 rf gjé e cila do t¢ mund#saje dhe
instalimin ¢ dubur & kamei&s sipas rekomandimit 18 lgné,

Opinion i pérgjithshitm mbi zbatimin ¢ rckomandimeve: Gjvkata ka vierésuar
rekomandimel e 1éna n& auditimin ¢ méparshém, masat ¢ marra pér zbatimin e tyvre kang
ndikuar né pérmirésimin ¢ lunksioniont (€ veprimtarisé dhe arritjcn ¢ objeklivave, por duhet t8
shiohen masat né monitorimin. ndjekjen dhe zbatimin ¢ ploté ¢ 3 rekomandimeve t& mbetura
me statusin né proces zbatini {papériunduar plotésisht).

4.2 Sistemi i geverisjes dhe administrimit,

4.2.1 Organizimi i brendsliém, struktura, reeguttoret, urdhérat, etj.

Gjykata ¢ Shkallgs sé Parg t¢ Juridiksionit t¢ Pergjithshém Sarandg, pjesé ¢ sistemit giyqésor
n¥ Republikén e Shqipérisé dhe njési shpensuese me buxhet mé vete,

Giykata ushiron veprimtaring giyqesore e administrative né respektimin e Kushtetutés, 18
hgieve dhe akteve nénligiore, realizimin dhe mbrojtien ¢ dinjitetit, 18 1 drejtave 18 njeriut dhe
lirive themelore, si dhe kontribuen né parandalimin e shkeljeve t8 ligjit. nt pérputhje dhe ng
funksion (& kérkesave t& vhvillimit demokratik dhe t& integrimit curapian 1§ Republikés si
Shaipérisé.
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Misiont 1 Giykatés &shié ofrimi i shérbimeve ciltsore 16 aksesueshme né kohé, ine
transparence, efektnitet dhe chonomi e synim kedjimi i ni¢ givkata © diejté dhe me
besueshméri pér publikun sipas standarteve hashkikohore,

Pér periudhén objekt auditimi giykata ka lunksionuar bazuar né svukturén organizative té
miratuar nga Ministri 1 Drejtesise me urdherin ne1978/2 date 1632016, me 21 punonjés, nd
vazhdim me vendimet e nxjeira nga KLGJ-ja &shie shtvar me 1{nji) nepunes vjvgesor dhe
Hnje) mirembajtes, organika ¢ gjykates nga 21 eshie rritur ne 23 punonjés pjithse). Né fund &
vitit 2022 rezultojne ne fakt 22 punonjés, konkretisht shtesat dhe ndryshimet paragiten si mé
poshté:

Struktura organizative ¢ CGykatés pér periudhién 1.1.2020 - 31.12.2022

Yendimel e NE.UnOniEsye
Urdberii ¥ID | KLGHordl5, N 'r"t ij A Nrpunonjesye ni
NF. Funksioni nr 19782 date daie 5.3.2020 spas strukures te fakt, ob dattn
1632016 | dhc ur. 84, gy | Miratuar deri me 31.12.2022
H 32“‘2' M.2.2022
—_— I - {shkarkuar noa

1 Knvetan 1 - ! I ) KPA)
2| avkeyews | - - ] o ]

3 Givgtard 3 - 4 J

4 Kancelar 1 | I

5 K sehretar [ - 1 1

& Sekretar uivgisor 6 - f &

7 K TVBuxhetu ] - ! ]
| & | Speciulist i I - I i ]

g Arkivist | - 1 I

14 MW-pgdson fus) | I 2 2

1 Punonjs siguriy 1 - ] |

12 Sunitar 1 - ] |
s Mirdmbajtes - 1 I ) |
M _Shefer T 1 [ T ! ST

Sttesat ud organiké :
- Mc Vendimin ¢ KLGI-sé Nr 115, date 5.3.2020, eshie shiuar ne oreaniken ¢ gjvkates 1(nje)
népunes gjyvgesor/fius.

- Me Vendimin ¢ KLGI-5¢ Nr.84 daté 11.3.2021, eshte shiuar ne organiken e gjykates 1{nje}
Mirdmbaitis.

Nelryshimet pér népunésit civif giygésor:

- Me Vendimin e Keshillit te Giykates N6, date 2.4.2021, eshie pranuar doreheqa ¢ K/Deges
Buxhetit V.I. dhe nderprere marredhenja e punes me kete e fundit,

- Me Vendimin ¢ Keshillit te Gjykates Nr.3, date 12.4.2022, eshte pranuar dorehega e Sekretares
givqesores M.S dhe nderprere marredhenia e puncs me kete te fundit,

- Me Vendimin e Keshillit te Giykates Nr.d, date 20.5.2022, eshie pranuar dorehega e Specialistit
te 11, F.1ldhe nderprere marredhonia ¢ punes me kete te fundit.

- Me Vendimin e Keshillit te Gjykates Nr.11, date 12.9.2022, eshie pranuar dorehega ¢ Sckretares
giyqesores D.C dhe nderprere marredhenia ¢ punes me kele (e fundit.

- Me Vendimin ¢ Keshillic e Gjykates N 10), date 1252021, cshte emeruar Specialisti [T, A,

- Me Vendimin e Keshillit tc Gjykates Nr.i1 date 21.5.2021, eshte emervar Kiepes Buxhetit
L.THL

- Me Vendimin ¢ Keshillic e Gjvkates N9, date 27.7.2022, eshic emeruar Sekretaria gjyeesore
FR.
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RAPORT PERFUNBIMTAR AUDITIMI
- Me Vendimin ¢ Keshillit 1o Gyykates el L date 12.9.2072. cshie emeriar Sckretaia giyvgesore
Ol
-Ne Vendimin ¢ Keshilljt (¢ Ciykates Nrl2, date 11.10.2022 eshre cmeruar Specialisti arkives
5.C.
Ndvpshimet pér PRROITESTE & pivEafiy:
Me Vendimin ¢ Keshillit e Civkates Nr2i. dae 29.12.2020 eshte emernar Nepunesi
Ciygesor AL,
Me urdherin e Kryetarit e Giykates Nr.d90. date 30.6.2022 oshie emeruar Mirembajtesi AR,

Nea aneditind rezufton se-

- Organika giykatés pér periydhen objekt anditimi &bte respektnar ni Perputhic we miratingef
¢ Béra,

- Dega ¢ buxhetit gjatg periudhis objekt auditimi nuk ka pasor asni€ pozicion specifik g8 ka n
perpjegicsi{ckonomist, arkétar, magasinicr. etj). NE zhatim 1é pikén 1518 Udhésimit Nr.30. daig
27122011 ~Pér Menaxhimin ¢ Akliveve né Njésité ¢ Sckiorit Publik™, Me urdhér o brendshém
detyra e arkétarit § gshig ngarkuar sekretares giyqescre/regisuucse 0.1 dhe detyra ¢ magazinierit
sckretares gjvqesore .1, pasi kéto detvea nuk mund 1 kiyhen  nigkohesisht nga Népunési
Zbalugs,

- Regjistrimi dhe kontrolli i Wansaksioneve financiare vashdon 18 kryhet nga Pergicgjesi
Scklont te buxhetit, menaxhimit fimanciar,

- Menaxhimi i burimeve njerezore(krijimi, perditesing i dosjeve te punonjcsve, Hogaritjia ¢
vjetersise sherbimit per givgtaret dhe vietersise ne pune per nepuncsit civil givgesore dhe
punonjesit mbeshtetes) si dhe Marredheniet me publikun dhe nedian vazhdon te mbulohen nga
Kancelari i Giykates.

- Sekierarja siyqesoreiregjistrucse, njekohesisht kryen detyren ¢ arkelarit {terheg pullat ¢
takses nga Dega ¢ Tatimeve. arketon vlera monetare nga ofvimi i sherbimeve gjyqesore ne
sportelin e sherbimit'pranimi i kerkes padive, derdhfarketon vieral monetare te arkeluara nga
sherbimet givgesore ne Banke...etj).

Veprime keto jo ne perputhijc me nenin 22.3, pérma b 1@ Ligiit ne. 10296, daté §.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontroliin™, i nefryshuar, Pikén 2.3 2 Udhésimit nr.2l dats
25.10.2016 “Pgr Népunésit Zbatues & 1 githa niveleve™... frajiuar dhe lene rekomundin ne
arcitimer ¢ meparshen)

Per periwdhen objekt auditinmi(2020-2022) na mungest € m¢ reegullore standarde per
funkstonimin e brendshém t& giykatave, né nevojé te givkatgs, éshté hartuar dhe miratoar Tt
Kryetarl i giyvkates rregulioria “Per administrimin e brendshem givqesor”, me urdherin nr.36
prot. date 24.1.2017, ndryshuar me urdherin nr.6?. prot. date 28.2.2018. Rregullorfa eshte
hartuar ne zbatim (e Ligjit Nr.9R/2016 “Pir organizimin ¢ pushtetit gjygésor na Republikén ¢
Shaipérise™, neni 37, pika (dh) ~Kompetencat e Kivetarit ¢ Gjvkates”, “Lknfdeser per
GYECmizingn ol funksionimin ¢ erchitinistrimit ggesor e givkate ne lichje me veprimiarine
Fogiqesore nepernyjer kancelarit Pervee rasteve Ry parashikohet ndvishe ne kete figi”,

IPér pérmbushjen e rregullave @ pérgjithshme @ administrimit dhe menaxhimit financiar nga
Krvetar! Zv/Kryetari | Ciivkates fané nxjerrd urdhéra e brendshénm sipas nevojave q¢ kimé
lindur ng prakiikén e perditshnte (& veprimtariss 1¢ gjvkatés,

- Sipas Vendimil 1o KLGT-se Nr.140, date 28.3.2023, (ij¥kata e Rrethil Gjygesor Sarande ka
vazhduar Rmksionimin nga data 1.5.2023 me cmertimin Giyvkata ¢ Shkallos sé Paré 1¢
Juridiksionit t¢ Pérgjithshém § arandé,

- Me Vendimin Nr. 146, data 29.03.2023. KL.GT ka vendosur qe Giykata e Shkallgs si Paré ta
Juridiksionit t& Pérgjithshém Sarandé le jete, me 7 givgture,
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- Késhilli 1 Larnt¢ Gjvgésor. me Vendimin Nr.ld7. datd 29.03.2023 ~Per pereaktimin ¢
kategorive te gjykatave™, ka percaktuar kategorité ¢ givkatave, ne Kategorine e treté (e nlér)
e perfihire dhe Giskaten ¢ Skkallés sé Paré ¢ Juridiksionit (¢ Pérgjithshém Sarands.

- Késhilli v Lartd Giygésor, me Vendimin Nr. 149, daté 29.03.2023, ka miratuar revgsitloe
stairdarde pér organigraméu dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegiosive 1o pozicioneve 1¢
nepunésve civité giygesord dhe punonjésve 1€ fleré & Givkatave 1§ Shkallés st Pare g
Juridiksionit &€ PErgjithshém, Kategoria ¢ dyté dhe ¢ tecté, P Zyra Shérbinu™, ku perlshihet
dhe Giykata ¢ Shkallés si Paré ¢ Juridiksionit & Pérgjithshém Sarandé

- Me Vendumin NeISY, daiE 29.03.2023, KL.G) ka vendosur per nishperndarjen ¢ numrdt te
pozicioneve te punes ne Givkalén ¢ Shkallds s8 Paré ¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Sarandg,
Adwrinistratu Gfygesore me 17 punonjes gjithsej (11 nepines civile givgesoré dhe 6
punonjes fe tjere giygesord).

Né mbeshtetie te akteve administrative/té pérmendura mé lang, Keshilli i (yjykates me
Vendinin nr.3, date 3.4.2023 dhe Vendimin nr.6, date 542023 ka mirataar organigramen,
strukturen organizative dle pérsithrinet e vendeve te punés, pér npunesit eivif ghrgesor, nc
wtal 24 (7 givgtare, 17 nepunes civilié givqesoré dhe 6 prnonjes ie fere givgesoré).

Opinieni nga auditimiz P& péniresimin ¢ veprimtarisé gjvg@sore dhe adininistrative, bazuar
dhe né organigramén, strukiuren organizative dhe pershkrimet ¢ vendeve e punés, te miratuar
nga Keshill 1 Gjykates me Vendimin or.3, date 3.4.2023 dhe Vendimin nr.6, date 5.4.2023, 18
kerkohet né organin gendrore/KI.GJ shiese ng organiké per: 1nje) speciatistickonomist dhe
Hnje} arketar/magazinier ne Sektorin ¢ buxhetit, menaxhimit financiar; Hye) specialist ne
Sektorin ¢ burimeve njeresore, sherbimeve mbeshtetese dhe prokurimeve: linje} specialist ne
SBektorin e 1T, satatisukés dhe marrgdhenjeve me publikun dhe median, si dhe 1({nje)
spectalist/protokelli ne Sektorin e protokoll/arkive,

4.2.2 Planifikimi Steategjik, Objektivat Plauet vjetore dhe operacionale.

Né analizat vietore 1& punis(2020, 2021 dhe 2022), gjykata ka pércaktuar objcktivat
afatshkurtér dhe afatmesém, pir periudhén n& vijim. P& periudhén abjekt auditimi, &shig
hartwar dhe miratuar, deklarata ¢ misionit, plani victore 1 punes dhe plani i veprimit per
permiresinun e sistemit 18 MFK, si dhe regjistri i riskut,

ITartimi 1 projektbuxhetit &shté bazuar né nevojal ¢ domosdoshme péir funksionimin normal te
givkatés, si dhe né deklaratén ekvistucse 1 pohitikés s¢ programit. sipas kuadrit ligior n& fugi.
Rapotiet ¢ PBA-ve tc harluara nga GMP{Grupi i Menaxhimit te Projektbuxhetit) jane
vlerésuar dhe miratuar nga Késhilli i Giykatés dhe mé pas jang dérguar né KLGI, bashké me
relacionin shpjegucs.

4.2.3 Vendimarrju dhe mbikqyrrja.

Raznar n& nenin 27 dhe 28 @ ligjit 98:2016. P& organizimin ¢ pushictit gpviEsor né
Repubhkén e Shqiperise”™, éshg ngritur dhe ka funksionuar Keshitli i Gjyvkads, Nga shqyrtimi
i dokumentacionit t& mbajtur né lidhjc me mbledhjet e kryera nga K¢l giaté periudhts objckt
auditimi, rezulton se: Per  vitin 2020, 2021 dhe 2022 te gjitha mbledhjet ¢ Keshillit e
Givkates jang 1& regjistruars dhe dokumentuar me procesverbal te rregullt dhe mbahen ng
dosje té veganta. Nga dokumentacioni 1 verifikuar dhe informacioni derpuar ne KLGJ.
rezulton se Keshilli i Giykates ka funksionuar regullisht nga momenti i kiijimit.

4.2.4 Vierdsimi | komponentéve te menaxhint financiar dhe komtroffit

NE zbatim & ligjit nr.10296, da& 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, i
ndryshuar, u krye auditim mbi vlerésimin ¢ funksionimit & sistemeve 1@ menaxhimit
financiar dhe kontrollu,
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Giykata, n¢ zbatim 1€ nenit 191¢ ligiit nr. 10296, dui 08.07.2010 ndeyshuar, ka hartuar dhe
devguar brenda alateve ligjore ne organin gendror. pyet@sorin viclor £ vetévlerésinmit i
sistemit 1@ menaxhimit linanciar dhe kontrallit pér perindhEn objekt anditimi.

Nga grupi auditimit u vierdsuan pesé komponentél ¢ sistemit ¢ MFK: mjedist 1 kontrollig,
mettaxhumi § riskut, aktivitetet e kontrollit, infarmacioni dhe komunikimi dhe monitorimi.

a) Miedisi § kontrallit

N¢ zbatim 1€ Ligjit Nr.10296. daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe Kontrollin®™,
Kreu [1-1¢, neni 8, pika 8(b) i ndryshuar, ¢do fillim viti pirkatésisht me Urdherin e
Brendshem ne87 prot date 20.3.2020, 010 prot. date 26.1.2021 dhe nr36 prot. date
22232022 Eshte ngritur Grapi § Menaxhimit Strategiik (GMS) né pérbétje 18 18 cilit 8shta
ZviKryetarja e gjvkates né rolin ¢ Népunésit autorizues (NA), Kaneclan, K/¥ Buxhetit né
rolin ¢ Népunésit zbatues (N7},

Céshtjet kryesore dhe problemet qé kané dalé brenda njésisg 1 jand parashiruar GMS, me
gellim diskutimin ¢ métejshém dhe marrjen e masave pérkatése, né pérputhje me nenin 27,
pika 1 1€ Higpit pér MFK-ng. Nga auditimi reznlton se GMS ka organizuar takime heré pas
here pér 1€ diskutuar problemet, sipas péreaktimeve ng urdhérin e ngritjes 1@ GMS. Né lidhie
me idendifikimin ¢ objcktivave, risqeve. analiza, vierésimi dhe menaxhin i I¥IC.. .. elj.
Pokumenting [ ¢éshijeve 1@ trajtvara dhe sgfidhijet ¢ dhéna, jane evidentnor reegulfisht né
progesverbaler ¢ mbledijeve t¢ zhvilluara,

b)  Menaxiimi i riskut

Risget & idenditikuara jané man parasysh né hartimin ¢ objektivave afatmes@in, brénda
kapaciteteve dhe mund@sive 18 pjvkaigs, Risqet ¢ idenditikvara dhe cishijer g8 kané 18
BENE me risqet né arritien ¢ objektivave, jane trajtuar né mbledhjet javore té organizuara nga
Kryetari/Zy Kryetari i gjvkatés. Rezultatet dhe  konkluzionet o mbledhjeve, i'jan
komunikuar stafit pér (€ ndérgjegi@suar praning ¢ risgeve,

Né Tidhje me menaxhimin ¢ riskut, pér periudhén nén auditim @shié hartuat regjistri i nskut,
WE perputhje me kérkesat ¢ nenit 11, pika 2 dhe nenit 12, pika 3/ & ligitt “Pér menaxhimin
financiaré dhe kontrollin®, i ndryshuar, i cili gshtg dérguar brenda alateve ligiore ng formi
clektronike dhe shkresore né KI.G).

NE registiin ¢ riskut jang evidentuar risget ¢ mundshme q& mund te ndodhin, nga: Mungesa ¢
ambjenteve per arkivimin e dosjeve giyqesore, ne garantimin ¢ rregullit dhe sigurise ne
givkate...... el].

Pér risqet t¢ evidentunra wé regiistrin ¢ riskm, Jod marrdé masar ¢ nevejshiwe per
niRimizininimenashimin o tyre, ka ende nevojé per njé kuptim mc f¢ ploww dhe trafnime
specifike neé fiuxhén e mencxhivit ié rivknd,

¢} Aktiviteter ¢ kontroflit

Nj¢ keatroll i réndésishtm mbi akiivitetin ¢ giykates, &shé ndarja ¢ qarté ¢ detyrave dhe
pligiegjdsive & personelit.Ne Rregulloren ¢ Brendshme jané pércaktuar detyrat
lunksionale g& kryen sceili punonjés/pershkrimet ¢ punés. Struktura mbi & cilén
funksionon giykata, 1 pak vénd pér mosperfshirien ¢ ¢ punongési né mé shumé sc me
detyré njckohdsisht (Ekzekutimi dhe registrimi i transaksioneve linanciare béhet nga i njejti
person Nepunesi Zhatues, regjistron dhe kontroflon  transaksionet iinanciare; detyra e
magazinjerit dhe arketarit mbalohen nga sckretaret givqesor: punonjesit e tiere perfshihen ne
komisienct per prokurimin ¢ fondeve publike {Sp.IT, arkivisti dhe sekretaret gjygesore), pér
shkak te struktures te miratuar ge ka gjvkata aklualisht,

Giykata pér te pérmbushur misionin dhe objektivat ¢ sa), ne Rregultoren ¢ Brendshmic; ka
perishird proceset ¢ punds ose procedurat ¢ brendshine PEr procesel e punds!d veprinttarite ¢
fontrolfit.

Adfresa: CGodin “Pali F Drejrosise Rerger " Ang Kewniena ™. Firané, wwph: Ailsrt ool emoifs konstoke o b, o




RAPFORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

i) Informacioni dhe kommnikimi

Shkémbimi 1 mlormacionit 17 dobishdm midis puinpmyésve né 18 gjitha nivelet. si né ményri
verlikale dhe horizontale, dhe midis sektoréve pér & mbéshtetur vendimet dhe koordinimin ¢
akliviteteve nuk ka munguar gjate periudhes objekt auditimi. Informacioni éshie komunik uar
menaxheréve dhe punonjésve 1@ (jeré qf kané nevojé pér to né njé formé dhe brenda n& afati
kohor € i ka ndihmuar ato né kryerjen ¢ detyrave dhe pérgjegiisive.

P& géshtjet giyglsore informacioni meret népénmjet sistemit 1CMIC, § ¢ili gicneron
informacion mbi ¢dshijet q& nga momenti regjistrimit deri né dhénjen ¢ vendimit (&
givkimit. si dhe sistemin Audto Recorder pér iregjistriniin e seancave, sistemi back up kryhet
né ményre automatike, si dhe manualisht nga speeialisti 1T-sé,

Té giithe punonjésit ¢ gjvkates kang e-maile zyrtare pér komunikint ¢ brendshém dhe té
Jashtém. gjithashtu giykata disponon Website ¢ saj ku merret informacioni pirkatés nga
publikirperdoruesit e gjvkates.

Licthur we konnmikiviin né nivel horizontal dhe vertikad brenda institucionit nuk ka Hfe
riegullore 1 shkruar por keyesishr komunikimi keyhet nopdemjer email-it svrtar, komunikimir
verbal, wrdhdrave € dala per cohtje (6 veganta,

e Monitorimi

NE giykaté, monitorimi &shté krver népérmjet raportimeve periodike t¢ menaxheréve
tkancelari, k/d/buxhetit dhe k/sekretaria} ek Zevendeskryetaria ¢ Gjykatss. Neéptrmijet
raporiimeve periodike 4-mwjore qé gjykata raporton n& K1LGJ dhe anahzave té kryera pér
fusha & veganta & veprimtarisé s€ sektoréve ¢ gjvkatés. Monitorimi #shté kryer dhe nga
DADB-ia, pér heré t&¢ fundit ky monitorim/auditim &shté kryer ng muajin Shtator t& vitit 2020,
per periudhén 1.7.2017 deri mé 31.12.2019 (rrajtuar ne pjesen e zhatimit 16 rekomandimeve
té fena né auditimin e méparshem. pika 4.1},

4.2.5  Siguria fizike

N& zbatim 1€ VKM-se Nr 538, date 3.7.2020 “Pér percaktimin ¢ kritereve dhe te procedurave
per garantimin e rregullit ¢ sigurise ve givkata dhe prokurori”, grupi auditimit  béri
inspektimin fizik n¢ ambjentet ¢ brendshme dhe @ jashime ¢ givkatds dhe rezulton se:
Veprinaria ¢ giykates kiyhet ne njé godinen katgrkatéshe ku eshte ¢ vendosur dhe Prokuroria ¢
rrcthil gjyqésor Sarandg.

NE katin ¢ pare te godines’katin pérdhe te gjykates cshie vendosurifunksionon sporteli | sherbimit,
ku ofrohet ¢do lloj informacioni n¢ lidhie me givkimet, dhénien ¢ kopjeve 1€ vedimeve,
depozitmin e kérkesave, kérkese padive. ankimeve dhe rekurseve, dhénien ¢ vénctmeve, dhémen
¢ kopjeve t& akleve 1 ndrvshime, depozitiomn e kérkesave pér shtyrje, si dhe ¢do dokumentacion
Letdr,

Godina ¢ givkates nuk ofron ambjent te mjaftueshem per arkiven. kio ¢ tundi cshie e
tepmbushur me dosje giyqesore, megiithése punohet per dergimin ¢ dosjeve gjygesore ne
Arkivén Qeidrore pér Gjygesorin ne Tirang,

Palét dhe publiku ne lidhje me givkimet, oraret ¢ gjykimeve, giyqtarét, objektin o givkimit, pal&
ndérg) ygése, numrin e satlés e shikojne n¢ monitorin ¢ vendosur brenda hyrjes kryesore ne plesen
¢ perpanme te gjvkates, ku eshte vendosur edhe rafti per vendosien‘ruajijen e sendeve ge nuk
leiohen te merren ne sallen e givgit. Perveg monitorit eshte vendosur edhe kendi § afishimeve per
shpall)e vendimesh, njoftime te ndryshme dhe perditesohet edo dite pune. shie vendosur kutia e
ankesave me gellim deporitingi § ankesave te ndryshime nga qytetaret. Ne godine jane instaluar
dhe funksionojne sensoret kundér zjarrit. Ne  deren kryesore ku behet hyrja ¢ paleve cshie
vendosur dera dedektor metal, funksionale,

NE vieresimin e pergjithshem konstatohet se goding ¢ gjykates nuk eshte dhe aq e
pershtateshme per kryerjen ¢ veprimtarise givgesore dhe admimstrative per shkak te gjendjes
aktuale teknike dhe funksionale (dy saltar civife re geivkimit jane pershivturmodifikecr per
shvillimin ¢ seancave givgesore). Godina nuk ofron ambiente te mialtueshme per arkivimin ¢
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dosieve yyvgesore. per vendosjenirugjjen ¢ serverit krvesore te gjvkates sipas standardeve e
kerkuara. Mos disponimi 1 & aibjenti ¢ pérshtatshém pér shgyrtimin ¢ dosjeve nga avokatit,
per qendrimn ¢ psikologeve..elj. DV g€ ruan pamict filmike te regiistruara nga kamerat ¢
sigurise mbahel ne vendgendrimin ¢ punemjesit te sigurise dbe nuk ruhet ne nje vend te sigurte ge
ploteson standardet ¢ vendosuraldhomén ¢ serverit), Pér kushtet € sigurise ne givkate nuk lhet
rekomandim pasi per kete gietje eshie lene rekomandim ne auditimin ¢ meparshem foraffuen ne
pikens 40, hoting rekomandimeve te dhena ne euditingn e meéparshen,

Opinioni i pérgjithshiém pére sistemin: Me illimin ¢ zbatimit @& hands s€ re pivqésore dhe ni
kuadir 1@ akteve administrative € nxjorra nga KLGL sistemel ¢ konteollit @ brendshém ng
lushén ¢ geverisjes dhe administrimit dubet te permiresohen pér @ gene mé efektiv, sistemi
vileresohet mc risk 1 mesém.

1.3 Planifikimi dhe buxhetimi

4.3.1 Planifikimi buxhetor

N& ybatim 1€ Ligyit Nr. 9936, daté 26.006.2008 “Pér Menaxhinmn ¢ Sistennt Buxhetor ng

Repubtikén ¢ Shqipirist™ & ndryshuar, whézimeve pérkatiése t& M.EE. si dhe vendimeve 1@

KLGI-s8, gshté béré harlimi, detajimi dhe miratimi i PBA-ve pér periudhat 2021-2023, 2022-

2024 dhe 2023-2025, {jvkata e Shkallés sé Paré & Juridiksionit (€ Pérgjithshém Sarandg merr

plesé né programin buxhetor nr03310 “Buxheh givgésor™ L) analizua pérgatiga’dorézimi o

kérkesave buxhetore 2022-2024 dhe 2023-2025 pér 1 ardhurat/shpenzimet pér sbatinun e

kirkesave 8 Lldhéamit or, 7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérpatitjes sé

Programil Buxhelor Afatimesém”, dhe rezulion:

- Hartimi i PBA-s€ ¢sht€ bért n€ basg 18 kalendant 1& aktiviteleve nga grupi 1 punés {LEKipi i
Menaxhimit t& Programit) 1 ngritur me urdhér & brendshém & ZviKryetares el 1 ne.37
prot. daté22.2.2022 pér PBA-ng 2023-2025 né pérbirje & cilit jané Kancelari, dhe
menaxherét ¢ (jeré K/Degés sé Buxhetit, K/Seckretatja. specialitst T1-s€, dhe arkivisti &
cilat kangé paragitur kérkesat kryesore pér maliva, puné e shérbime t& nevojshme sipas
scktoréve gf mbuton slafi i gyykatés,

- Prakuka e pé&gatijes s¢ kérkesave buxhetore (shpenzime personcli, operative dhe
investime) pér té dy fazat ¢ pard dhe ajo nshikuese, &shig paragqilur e miratuar pran
Grupit t€ Mcnaxhinnt Strategnk 1 ngritur me Urdhér & zv/Kryvetarit @ Givkatgés or 10
nrprot.36, datw 222 20221 pérbéré nga Krycetarja ¢ Gjykatés, Kancclari dhe K/Degés s&
Buxhent, i shogéruar me tabelat standarte, lishat ¢ projekleve 1@ investimeve dhe relacion
té detajuar.

- Késhilli i Gjvkatés me Urdhrin or, 8 e 159 prot, daté 28.6.2022 ka miratuar PRA 2023-
2025 pér Fazén e [1-18 atd 18 nishikimit.

Treguesit sintetik (€ parashikuar 2023-2025 dhe krahasimi i buxheut 1€ viti 2022 dhe kérkesés

pér viin 2023, 2024, 2025 paraqiten sipas tabelés mé poshié:
ne (M ek

Farder bm'..f;e.rare, Gipkuta @ SHE f-rd 18 J;:ﬁ:&;:;:;é_w_'rg;!mﬂrﬂn Sarandé
Forudriing Biewhard mid DNferene
Hit poAInnn | Nerkesa 2022 | fferenca Kerkesa 2024 | Kérkesa 2025
2} Kérkesd birxlef
Plans brey At

Shp. personehi (G00-61} KR AE]) n, 142 2612 3550 3, HA0
Shp. operalive (6412} 5,300 1730 2420 6131 fAll
Shp, Vrons, [naliv (£ H 0 ] i 0
. Ratente (SHLEIL 0.
&,éj el 35,800 11562 5.0062 11674 13,300
Shp, Baipituke (F30-231) i) 1934 §,334 gt T

Torali 30200 45,730 6,50 42 502 14000
T andhomat dvtfxore 0 0 1 1 a

Totali 30200 450046 6 5 42,592 414,001)
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Kérkesat buxhetore jand paraqgitur dhe diskutuar me anttrét ¢ EMP prané KLGI-sE sipas
kalendarit € miratuar ku &shig reflektuar rekomandimi pér pénnirésimm ¢ kitkosave
buxhetore né z&rin ¢ shpenzimeve korrente né Hdhje me pagat e reja 1& magjistratéve,

I:shi@ bére pitrshkrimi politikés programit, qéllimi, objektivi. tregucsit, produkiet e programil,
" Planifikind shpenzime personelf pir paga 600, sigurime shogévore 607 pér vitin 2023-
2025 pér fonde nga_buxheti &b né baré & numeit punenjésye né strukturé 23 1@
miratuar pér vitin 2022 dhe kérkesés pér shiimin e e punonjésve (arkélaranagazinier,
specialist I marrdhénicve me publikun dhe ckonomist) né referim PEr pagat sipas pagés
referuese. prupi, shicst pér poziciondklasat dhe shiesat pér vjetérsi dhe véshlinés] 8
picaktuara né akiet ligjore dhe nénligiore 18 fushés e pagave pér givquaré dhe
administraté gjyvqsore,
Signrimet shogérore jond flogurine mbi nunwin e miratuar (@ punonjésve dhe %
Kontributeve sipas kirkesave tigjore pér sigurimet shoqérore.

" Shpenzime operative 602 planilikuar nga buxheti Per tre vitet 2023-2023 me njé rritje
prej 21-45 % dhe ng vierd aboslute 2,420 mije lek§ ng 2023, B51 mije leke né 2024
dhe 1,111 mijé leké né 2025 krahasuar me nivelin e buxhelit t& miratuar dhe { pritshém
ngé 2022 qf &hi¢ afro 5,300 mijé leké. Nga 6 ardhurat jashté limitit nuk jang
parashikuar shpenzime, Pérvec mbéshtetjes né treguesit e méparshém pérsa i pérket
nevojave, rritja e shpenzimeve &shté e influencuar dhe nga rrifja ¢ cmimeve & disa
artikujve si karburant, energji elcktrike et]..Per vitin 2023 i luence né mige né vierg
absolute 2420 mifé ose 43 % ka parashikimi pér blerje desjc & poscame pér
sisteminin ¢ arkivés, past gjvkata 8shté e wnbi ngarkuar pér ni& kohé & gjat¢ me dosje
gysh nga viti 2008

v Shpenzime kapitale- bvestime (230-231 Jpér 2023-2025, jané parashikuar veldm me
burim buxhetin ¢ shtetil ng tre destinacione pér rikonstruksion & pjesshém @€ godinds,
server 1 n, pajisje elektronike (kompjutera, printera {otokopje) dhe pajisje ¢ mobilje
zyre (rafte metaliké pér arshivitn), konkretisht pir vitin 2023 ng vierén 1,934 mijé lekg,
pér vitin 2024 né vierén 918 mijé leké dhe pér vitin 2025né vlergn 700 mijé
leké. Kéikesu pér fonde né shpenzime Kapitale (investime) né vitin 2023 8shié eritur ng
vlerén 1.534 mijé leké ku peshé z& blerja ¢ serverit, sistemimi me ané te pErshiatjcs yé
ni¢ ambienti tjelér nga ai ekzistues me ant & ndérhyrics me rikonstrukston té pjeshém
dhe monitini i 1ij.

- Nga t& ardhurat dyi@sore jashté Hmitit nuk ka parashikimte pérdorimit 18 tyre pér
investime,

1 ardhurat divtésore Jashté limitn pjese ¢ PBA-s¢ 2023-2025 Jané parashikuar pér burinin
nga tarifat pér veprime ¢ shérbime nga administrata giyqisore 1€ péreakluara né shiojeén nr.l
1€ Udhézimit nr.33 da¢ 29.12.2014 “Pér péreaktimin e wifés s& shérbimit pér veprime ¢
sherbime t& administratés gjyqésore ¢ minisirisé sé drejtésise, “Pér shérbimin pérmbarimor
gvyesor “shtetéror”, prokurorise dhc noterise™. bavuar né nivelet ¢ viteve 1€ méparshme. Ato
krahasuar me 2022 jang@ ng nivel 1@ nj&jté prej 3,000 mijé lekéfvit Fshig beré evidentimi |
shumés q¢ i takon gjykatés n& masiin 300 mijé Icke (10 % @ towalif 1 ardhurave) né rolin ¢
agjentit @timor 1¢ tarifave 1& shérbimeve gjvgisore dhe picsa elér q& transferohet né buxhetin
e shtetit né masén 2,700 mijé leks,

4.3.2 Zbatinmi i buxhetit

U auditua respektimi 1 kérkesave 1€ ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit
buxhetor ne Republikén e Shqiperisé”, i ndryshuar, 1 ligiit pér buxhetin ¢ shetit 2020, 202
dhe 2022 dhe Udhézimit w9, daté 20.3.2018 ~Pér procedurat standarie @ zbatinit @
bushent™,
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NE zbatim & Ligjit nr.88/2019 “pa; buxhetin ¢ vitit 2020, Vendimin ¢ KLG) n. 323, dats
27.12.2019 “Per detaimin ¢ fondeve buxhetore. shpenzimeve korente, n@ sisteimin HI¥¢Esor,
e vitm busheter 20207 Ligjit o 137, daig TO.12.2020 ~Pér buxhetin ¢ vitit 2021 dhe
vendimin e KLGY nr652 dag, 29.12.2020 “par detajimin ¢ fondeve buxhetore né sistemin
giyyésor pér vitin buxhetor 2021 dhe Ligjit nrn113/2021Pér buvhetin o vitit 20227 ngg
KIL.G) &shté getur buxheti detajuar 1 miratuar pdr 2020-2022 detajuar sipay titupve. kapitujve,
artikujve dhe nénartikujve i ndaré né periudha mujore. brenda afaleve (@ péreaktuar ng
dispozitat ligiore pérkatése.

Pér planin ¢ celur nga buxheti, ndryshimet giaté viei( si dhe planin périundimizr 1¢ fondeve
buxhetore jand bérg rakordime me pérgjegiésen ¢ sekiorit (@ buxhetit ne arganin g v§ pg
dispozicion fondet  ng fund 18 cdo vili buxhetor. Plani pérfundimiar vietor nga fondet
buxhctore dhe realizimg ti) pér 1.1.2020-31.12.2022 ng vieré absoiute ¢ nic 2, paragitci:

e ek
@_Tn, Emertimi Flan 2020 | Fake2020 | % | Pan 2621 | Faki 2021 | % [ Plan 2022 | Fane2022 |
1| o] Pa 20| 2690 || stend | 23w &6 | armm | zeert | o9 |
T s Sigine shogaarg A0 | ax o | oss0 | sase et e 161 | I
1| 6o Shpencime cperaioe 673 s L 100 | 5300 | 4987 | 79| saig 1602 | &8
. fjdj;:'lif‘m bunhete 30 woow| w0l s | ou
1 | 2xifinvenime i N bl 1680 1643 o[ s | 1oa
Fufisie Vehifie 2\ re it i il i 1 ]
Puficiz elakiranii o i it 0 A HNij i 4 10
o tierg fi ] i i b ] fi i
B Totalifondetbusherore] 36003 | 3557 [ 100 | wsin | 35069 [97] seem s | o

Pér periudhén e audituar realizimi i londeve buxhetore rezulton P vitel 2020 prej 106 %,
2021 prej 87 % dhe 2022 prej 97 %. Nuk ka tejkalim ¢ fondeve né total pér edo 78,
Shpenzimet korrente pér personelin (600) dhe ato pér transierta nga buxhetet familjare (606)
Jan€ realizuar ng afro 100 b (o planit. Pérjashtim ka né vitin 2021 ku realizimi i planit éshté ng
masen 86 % (mosrealizim 14 %) ¢ influencyar gA Mos reaiizimi i tondeve pér fashtd orarit 1&
magjistratéve. PEr shpenzimet operative dhe investimer plani i miratuar nuk rezulton me mes
reaiizime.

dang Kryer rakordimet periodike dhe vietore me Degén Thesarit, pér situacionet e
shpenzimeve mujore dhe vietore t& raporivara nea dega ¢ buxhetitNea 18 dhénat fakiike 1@
realizimit 1& buxhetit 1¢ gjyvkads me situacionct raportuese 1€ thesarit, & dhénar o paraqituia
nga iykata pér shpenzimet korente dhe kapitale, pér pérgatitjen e raportit té monitorimit pér
vitel 2019-2022 pérputhen ine 1@ dhénat e rakorduara me degdn e thesarit.

Pérveg fondeve & buxhetir 12 shietit, né planin dhe realizimin e fondeve jang dhe ato té
krijuara nga t& ardhurat ¢ vieljes s& tarifss giyagésore krvesisht i€pérmjet puilave 1€ laksés dhe
1% € kérkesé padive né rolin o agientit tatimor cakivar né barg @ Nojit dhe niveleve &
tarifave 18 pércakivara nd nenin |1 pika 1% dhe pikén 2, & gt nr. 9975, daté 28.07.2008 ~Par
taksat kombétare”, 1 ndryshuar dhe shtojeén ne.l 1@ Udhézimit nr.33 date 29.12.2014 ~Per
percakmin e twrifés s& shirbimin pEr veprime e shérbime 1& administratis glyqésore ¢
Ministrisé sé drejtasisé, “Pér sharbimin pérmbarimor giygésor “shteteror”, prokurortsé dhe
noterist”, Niveli 1 tyre &shig vogel pir ketd arsye (€ gjitha nevojat jand parashikuar dhe
mbuluar nga plani i fondevets buxhetit & shteti,

Lérdorimi i 16 ardimrave q€ 1 pérkasin gjykatds Sshig b vetén ne 2020 dhe 2022 pér
mbulimin ¢ shpensimeve t@ domosdoshme kryesisht operative si veshje uniforma, posta, picsé
KEmbimi, miréibajtje objekete ndértimore dhe PEr ekspert&, né shumién 318.039 leké si dhe
pér investimin né blerjen ¢ o mE fikse zjand né vitin 2020 0d shuren 30.000 lek& dhe

Addvesu: Godinn " Poli | Direftesisé ™ Brnaa “dru Kommnone D Tirand wwely Bl emidd- ErItokt o hfui ond
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI
imbulintin ¢ diferences s¢ fatores pEr blerje pajsije elektronike ng vitin 2027 e shumén 17,600
lekét. Té ardburat o Papcrdorura i kané kaluar buxhetit 1 shtetit. Fshté béré raporiimi vietor
prang KLG-s¢ 18 treguesve 1@ ardhurave s per arkEtimet dhe pérdorimet,

_ J"_"r"if(-.’f{ I
— . . : — _— —_— ol
|_-'\|'likulll Fmériimi | shpenzimeve nga Viti 2022 | wvii 2029 Vit 2020 ola
e, Martlhuray v
_ 231 | Tmesilme (AAE\'I)_ ] 17,600 - 30000 47.15[1‘1_3
1 Fiksy i ] - AThEMKD ELEL vy
3 Pijisfo wled i rom tke (el e @ } _ 17,600
| [ramiba fusry 17.6 |
— b e . —_— e — =AM —_— _—
__&02 |[Shpe e v ralive ] ] ] I4‘},35_{I - L7064%9 k]| B_.E‘J
1 Vieshie unifon RLERE 5 4) - £ LEHKD B K
2 Fniergji Blekirke, Mosta - - 2084 2GR
§ Pies® kiimbii miarg mbajle i irnsg 73350 - - T2,IEN
4 Ml_ncmhu_rl:_[c Tulishte, poelekis, 1CHAL06 | EHLLEHMS
— — Jebicket e jera - 1 — | "] —
= Shpensine gvokog, clapen, Latimn Fryom 00K 20000603
— — _faksu | 4 - ) A
f Turall ] (64,250 - 200,689 Aﬁs.fﬂrj

4.3.3 Mouitorimi i zbatinit buvhetit

I:shté raportuar periodikishi ¢do 4 mugj ne KIi.G), p&r performancen e buxhetit, nga népunési
zhatues | Givkates, ne péiputhie me  Kreu V1, pika 270 (@ Udhgzimit nr.9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarte ¢ zhatimit & buxhetit".dhe 16 Udhézimeve vietore 8 zbatimit 1@
Buxhetit, lang plotésuar formatet e raportimit 1€ Udh&zimit @ MFE .22, datg 17.11.20106
“Pér procedurat standaide 1€ moenitorimil & zbatimit ta buxhetit n& npésite o Qeverisies
Qendrore™, ku raportohen:

- Shpenzimet faktike 13 plamt & buxhetit 18 edo viti buxhetor 13 dhénat krahasucse me PRA-
n¢ dhe realixima 1 planit 1@ nj€ viti mé paré né (otal dhe sipas artikujve huxhetor si dhe
shpenzimet nga (& ardhurat jashte limit,* Ancksi nr | “, " Ancksi nr 2",

- Treguesit ¢ performancésiprodukteve 1@ programit pér céshtjet ¢ givkuara, nivelin o
shpenzimeve né total e kosto/njisi (céshije & piykuar) ¢ detajimi fondeve pér investime
Ancksi 3 Aneks] 3.1,

- Projektel me financim té brendshen nga plani i buxhetit, Aneksi nr.4,

TE dhénat e trepuesve 12 performancés/produkteve dhe kosto PEr njési sipas viteve, paragiten:

r

Nr [Treguesil 2019 | 2020 [ Néryshimi] 2021 Niryshimi | 2022 Ndryshimi |
L1 Nume i coshipve (3 up kiara 2401 L] I A3 226 1
pfSHPEAEt Koreie nga plani B30 890 em) msnl Lol s 1599
bunheti a)
3 a.hpenamet korente nga 18 ardhurat 0 e 171 ) 171 14 147
shig finilit b} ]
M. Shpenzimet korente faktihe s
g Seenvimatbornte ihibene | woul s msn | amel 126 745
total (1 +IN)
L 3] Kostq pip njisi {111) L5 20 3 15 -3 [6 1]

Sie pavagitel né (abelén me SipEr konstatojmé se megjithése ka rénic 1€ shpenzimeve korrente
Bga Vil ng vit dhe ng 18 njétén kohé rénie dhe clsitjeve 1@ givkuara Pér ke arsye dhe kosto
PEr mési ¢ produktit kivesor “A™ (¢&shyet ¢ givkuara) ka ruagtur K njgjlin nivel ng periudhén
nén auditim rreth 15,000 leké/cEshtje, pérvec vitit 2020 ky ka njé rrigje me 3 mijé lekéicéshije,
NE k&€ tuhatje ndikon numyi i gEshtjeve 1€ givkuara, i cili éshtg ulur ndjeshéin né vitin 2020,
idérkohé q& shpenzimet korente Jané pothuajse ni 1@ njdtin nivel me vitel ¢ tjera. Ng
relacionet ¢ maonitorimit i€ ndér arsyet ¢ uljes s&€ numril (& clshyeve @ givkuara pér 1 gjithe
periudhin ka qeni mungess ¢ it 1€ ploté 1€ gjvaélaréve, ndérsa PEr vitin 2020 keérij faki i

Adrava: Sodiing Pt .l'.Eh'uf}Eu'x.s-':' Ra?:;gu “ A Kommeny ":“]f}'.l'm.*ﬁ. MHwh jcfg;,r'.;.-.n':_wn;u'! hinttonkt 'Mg:,r'. ci
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shtohet dhe ai i pesullimit t€ aktiviitetit nga cergjenea @ shkakiuar nga pérhapja ¢ pandemise
Covid-19.

4.3.4 Rislikimi i buxhetit

Baruar n& parashikimet ¢ nevojave 1€ pasqyruara nd dokamentin ¢ PBA-st 8slud b detajimi
1 fondeve buxhetore pér shpenzime operative ¢ investime, 1 cilat jang rellekluar né regiistiin ¢
parashikinul @ prokurimeve, i cili ka shéthyer pér detajimin ¢ buxhetit pér zéral q& nuk
Prokurchen si wjé, energji, posté, taksa vendore of]. Jand bérg rishikime @ buxhetit bazuar né
nevojat shtesé apo dhe mosrealizime t€ pritshme 18 z8rave buxhetore kéto kryesisht pér
shpenzime korente né zérin 600 “Paga™, zérin 602 “Shpensime operative”™ dhe zErin 606
“Tramslerta dhe buxhete familjare™ pErdarim & fondit 1 vecanté pér raste dalje né pension apo
sémundje e fatkeqési. Kérkesat pér riglokime 1€ fondeve (ndeyshime t& planit @& buxhcetit) ni
shtesa dhe pakésime jané miratuar nga KLGL

L Na il ek
Bani Fillestar st_hilmirntt Brani MErfundmear _
Eaneetini Avtikulli| setikalli | Anikulli | Anikulli| AriSalli| adiballi | Srtibulli [ 3eiboni | Atiholli | Artikalli Arikalliy Aribuli | Arihati | Artikull
g il &1 Hi £ ]| il 4 ) T I ] it B i
CE TP N EORTH B AL S Al 1] o B i LRI IR T B T pal 0
L B (U g e b ] i H i Wi | LG AN ) IE’%T}H
R D2 1 L LN 4 il 230 1 i ALY I T I i 1
i- Tonli E1T TN 1L S T B R R By 4K ] LR | WAL leM | X 18

NE cdo fund @ viu buxhetor béhet rakordim mé degén e buxhetit né KI1.G) dhe degén e
thesarit né Hdhje me planin tillestar dhe ndryshimet gjatg vitit.

Opinieni i pérgjithshém mbi sistemin ¢ planifikimit dhe buxhetimit: Sistemet ¢ kontrollit
t€ brendshém t& vendosura kané [unksionuar miré, ky sistem vlerésohet me risk té Ulit,

4.4 Sistemi i prokurimit

4.4.1  Plawifikimi dhe raportimi

Pér periudhén objekt auditini, Autoriteti Kontrakler{ AK) né buzg 18 kérkesave pEr puné,
mallra ose shérbime, Ka pérgatitur dhe dorzuar regjistin vietor t¢ parashikimeve pér
procedurat ¢ prokurimit publik{ RPPT), né pérputhjc me formén dhe ményrén ¢ parashikuar ng
uidhgzimet e Agpensise Prokunimit Publik{ APP).

Nit kopje e regjistrit t¢ parashikimeve pas publikimit nga APP-ja €shté dérguar ng Degén e
Thesarit dhe né organin qendror & ka vimé né dispozicion fondet buxhetore, KLGJ.

Procedurat ¢ prokurinit & zhviffuara elekironikishe, pas lidhjes s& kontral@s jang pasgyruar né
regjistrin e realizimeve 1& procedurave 18 prokurimit publik{RRPF), ng pérputhje me formén
dhe menyrén e péreaktuar n¢ udh@zimet ¢ APP-sé.

INj& kopie ¢ Regjistrit te Realizimit ¢ Prokurimeve Pubtikc{ RRPP) cdo katér mujor ¢ vjelor
cshte derguar ¢ organin qendror, KLGI g ka vEnE né dispozicion fondet ng formé
elektronike ¢ shkresore,

4.4.2  Procesi tenderint, apelimi
- Sipas RPPP dhe RRPP. Autloriien Kontraklor. pér vitin 2020, 2021 dhe 2022, nuk ka
parashikuar dhe realizvar asnjé procedurd prokurimi me vlerd (& laré.

4.4.3  Blerjet me viera 18 vogla
Sipas RRPP pér perudhén objekt auditimi 01.01.2020 deri m@ 31.12.2022, resulton 1E jent

realizuar 58 procedura prokurimi me vlerd 18 vogél, nga keto: 19 procedura prekurimi me

Adrese: Cloddinr " Polf § Drgftosivd ™. Ko "Hna Kournena ', Tirene, waed s Med ef cotails kontabt & M of
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUCDITIMI
vlerd te vogel e realizuara 1€ SPE dhe 39 procedura te realizuar ne menyre shkresare,
kenkretisht:
Per vitin 2022, jané realizvar 22 procedura, nga keto: 7 procedura prokurimi @ realizuara né
SPE fime viere nga T O00-1 0060 D00 leke pa tvsh) dhe 15 procedura te realizuara ne menyre
shkresore fme viere deri ne 100 000 leke pa tosh) Fond! Limie wie fe cilén Jané shpaliue
procedurat 2 464, 9 mife feke dite viera ¢ komtratave te neshkraara fituora 2 3372 mije leke.

Per vitin 2021, jané realizuar 18 procedura. nypa keto: 6 procedura prokurimi, 8 realizuara ni
SPEA2 procedura mie viere nga 00 00800 000 feke pa tvsh dhe 4 procediva me viere nga
H Q00-1 GO0 G0 feke) dhe 12 procedura te realizuara ne menyre shkresore fme vlere deri ne
FO0 00 fefe po tvah). Foudi limif me te cifon jané shpalfur procedurad & 100 mife teke dhe
vera o kontratave fe neshbruaraditnara 3 235% mife eke.

Pér vitin 2020, jan€ rcalizuar 18 procedura, nga keto: 6 procedura prokunmi 1€ realizuara nd
SPL fme viere nga HNO00-800 600 feke pa tosfy) dhe 12 procedura te realizoara ne menyre
shkresore fme viere deri ne 100 000 leke pa nshy. Fondi fimir me e cilén fané shpallne
progedural e prokurinit 2 7976 mife feke dhie viera ¢ koatratave  te neshiruara:fitvara 2
326.2 mije feke.

INE mbéshieye (& nenit 29, pika 3, ¢ ligjit nr.9043, daté 20.11.2006 ~Pér prokurimin pubhk™, i
ndryshuar, Nenit 40, pika 3, Kreu 1V & VEM-38 ar.914, date 29.12.20014 “P& miratimin ¢
rregullave € prokurimit publik™, i ndryshuar. Pikés 218 Udh@amit N3, date 08.01.2018
“Mbi pérdorinun ¢ progedurés sé prokurimit me vler® € vogél dhe zhvillimin e saj me mjele
clektronike™. 1 ndryshuar, Né fillim t& ¢do viti éshié ngritur komisioni 1 prokurimit me vleré té
vipgél me urdhér € vegantd 8 Krvelavit 18 Autoritetit Kontrakior, 1 cil ka lunksionvar ptr
uiithé vitin.

Grupi auditimit, vlergso pér auditim 20 procedura, ose 3.5 % t& procedurave te realivzuara
nga auwtoritett kontraktor giaté periudhés obick auditimi, 10 procedura prokurimi me vlere te
vogel, realizuar né SPL die 10 procedura e realuzuara ne menyre shkresore, referuar riskut 1@
auditimit, t¢ péreaktuar n€ planitikim dhe vishikuar giaté thzds s& auditimi né leren (nuk ka
ndryshim}), m& konkretisht:

Pravedirat ¢ profnrimit me vierd 18 vogel nga 1T - 1 000 (00 Leké pa tesh, 16 readizuar
né SPE sipas kerkesave te Udhézinii Nv 5, daté 23.06.2021 " Mbi pévdorinin e procedurés sé
profucinidt me vieré té vogél dhe Zhvitlimin e sof me mjete elelaronike” [ mdrvshinar, (8
auddifnar nga s ciaditinil,

Nr Objekii i shpenzimit Lirdhifr shpeneimi ¥lera ndt leki
_ Nr Datc _
1| Mirembajte mjele ransperti 57| 17.052022 | 76 350
2 | Blerje matpajisje speciale Tonerad Dram 62 | 24.052022 240004
3 | Blerje leter format Ad 97 | 30.0§2022 144000
4 | Blerje kancelari - o8 | 30.08.2022 192004 |
& | Blerje pajisie elekironike | vza] 2702022 R 4170040
6 | Rlege karburanti 143 | 07.101.2022 AL s
|7 | Blurge loneta LS5 | (1.12.2032 12Q000
8§ | Blerje tonera PP | 23,12 2922 74640
9 | Blerje piese kembimi - 170 | 23.12.2002 83000
10 | Mirembajtjc ejencratori ' 179 | 28.12.2022 246000 |
! Totali : ) ' O 173LE60

Procedural ¢ prokurimit me viere te vogdl deri 10 00 leke pa rosh re realizucer nga
awloritell kesfvaktor ne piemvee shkresore dhe (6 auditnar nee grupi awdisimil, per peritidhen
abfekt ardivimi:

Adhreser Cading " Poli 7 Dvejrivfvd ™, Braugea " Taa Komnena ', Tiegne, wiceh Bled ol veadl, bontodt e kief, oo
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NF Objekli i shpenzimit | Urdhér shpengini Yiera __]
CNr Dam | _NEkké
|| Mirembajtie pajisje server '*-1 0303202 6593
2 | Bleje K.Penal, Botime o 27 05032023 16632
3 | Larje makine/sendiley At 2rzonl . . G000
1| Mirembajte imakine LG4 27082022 43464 |
C o | Blewje matergale pastrarmi Bl de.07.2022 AIRIS
6 | larje mukine _ §2 2007202 _ 15000 |
7 | Mirembeopajisie Fatokopje (22 D30.2002 ) LOGOED |
8 | Blerje matagale pastrami 23 05310.2022 _ 20760
9 | Blegje uniforma 132 I7.10.2072 _ 30gua
| T4 | Blegje Hard Tk 133 27102027 11500
Totali: JoBESd |

Mea veritikiimi né sistemin elektromk (SPE) dhe dokumentacionit pérkatés. rezulton se: AK

ka vepruar sipas Ligjit Nr.

9643, dad 20.11.2006 ~Pér prokurimin Publik™. i ndryshuar dhe

shfugizuar me Ligiin Nr. 162/2020, ~Pér prokurimin Publik™, VKM Nr, 914 date 29.12.2014
“Pér miratimin e rregutlave 1§ prokurimit publik”, i ndeyshuar dhe shtugizuar me VKM

Nr.285, daté 19.05.2021,

“Pér miratintin e rregullave ¢ Prokurinnt Publik™. Udhézimil Nr.3,

daté 08.01.2018 “Mbi pérdarimin e progedurds sé prokurimit me vleré 1 vopél dhe zhvillimin

¢ saj me myete elektronike™,

i ndryshuar dhe shigizuar me Udhézimin Nr.5, daté 25.06.2021

“Mbi pErdorimin e procedwds <& prokurimit me vlerg @ vogél dhe zhvillimin ¢ sa) me mjete

glektronike™, 1 ndryshuar.

Vleresimi i perputhshmerise te veprimeve te krvera nga AK per zhvillimin dhe realizinnn ¢

procedurave te prokurimit
perivdhds né fugi 1e ketyre

me viera te vogla me aktet ligiore dhe nenligjore, éshté béré sipas
akteve nc kohen e zhivillimit'realizimit te procedures prokurimit.

Per progedurat e prokurimil me viera 1€ vogla (€ realizuara nga Autoriteti Kontraktor dhe 1@
audituara nga grupi auditimit, pér periudh&n objekl auditimi, v konstatran dhe parregullsi.

konkretisht:

Titulki i gictjes: Mos publikimi i progesverbalit te argumentimit te speeifikimeve teknike dhe
kritereve te veganta t€ pranimit ne SPL,

Nr.gjetjes |

Subjckti andilvar

| Giykata e Shkallés s¢ Part t€ Juridiksionit t& Pérg Hllhbhuﬂ Sarandé.

Njésitdfsubjokiet e
INTETCSUAT TZa gietia

Pérmbledhja ¢ bazés

| ligjore

I o Givkata ¢ Shkallés 58 Pard & Juridiksionit & Pérgiithshém,
Sararhid

= RKé&shilhi Lart€ Gjvgésor
- VKM Nr.285, daté 19.05.2021. “Fér miratinun ¢ rregullave (€
Prokurimit Publik™, i ndryshuar, neni 56, pika 6, paragrafi i
fundat,
- UdhEzimi Nr.5. datg 25.06.2021 “Mhs pérdorimin ¢ progedurds
st prokurimit me vleré t€ vogél dhe zhvillimin e saj mc mjete
elektronike™, 1 ndryshuar, pika 11
- Manuali teknik “Pér zhvillimin ¢ procedurave t& prokurinnt me
vleré t& vogél né Sistemin ¢ Prokurimit Elektromk™, fo.14.
- Lign nar 9156, dai 6.11.2003 ~Pér arkivat” dhe t&8 “Normave
teknike - protesionale e metodologitke 1€ shérbimit arkivor né
R.5h", t& harivara nga Drejtoria ¢ Pérgiithshme ¢ Arkivave.

Pérshkrimi 1 gjetjes

Situata: Personi i awtorizuar per te keyer veprimet ne Sistemin ¢ .
prokurimit  elekironik({SPF) nuk ka hedhur progesverbalin ¢
argumentimil te specitikimeve teknike dhe knlereve te veganta &
pranimit, per rijedhoje ky 1 fundit nuk €shté publikuar ne SPL

- Nuk 8shté printusr dhe béré piesé ¢ dosjes té procedures

Adresa; Uading “Folf F Drejtinise , Rrwgu g Kompona ™. Firand. wwebh: S ol ool kontadi @ Blef. of
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pérfundimtar i giencruar  nga sistem] |

prokueimiit,  raporti
I elektronik(SPI:).
I - Dokumantacioni 1 procedures prokurimit éshté bashkalidhur
urdhér shpenzimit ¢ bankés dhe je invenlarivarfarkivoar ne

| dosic mé vete,

Kriteri: - VKM Nr2835, daié 19.05.2021. CBPEr miratimin e
| rregitlave (€ Prokurimit Publik™, | ndrvshwar, neny 36. pika 6,
paragrafi i fundit,
- Udh&zimi Nr.5. daté 25.06.2021 ~Mbi pérdarimin ¢ procedurss
s€ prokurimit me vierg & vogel dhe zhwilliming o s4] Me mjele
elekironike”, i ndryshuar. pika I 1.
| - Manuali teknik “Pér zhvillimin e procedurave (& prokurimit ime

vierd & vogdl ng Sistemin e Prokuringit Ilektromik™, fy. 14,

- Ligji nr.9156, daté 6.11.2003 “Pgr arkjvar™ dhe ¢ “Normave
tleknike - profesionale ¢ metodologiike t¢ shérbimit arkivor né
R.5H", t& hartuara nga Diejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Arkivave.
Ndikimi/Efekti: Kufizing i piesmarrjes te operatoréve ekonomike
¢ interesuar dhe minimizimin ¢ konkurences midis operatoreve
ckonomik piesmarres ne kenkurim,
Shkaku: Mos azhomimi ne kohe me ncryshimet ligiore dhe
newligiore,

Vlerésimi i nivelin 1
rriskut {i larig, i mesin, | Risk | mesem

dueg o | | _
| Konkluzioni  Mos funksionimi i kentrollit t& brendshém
-Personi 1 autorizuar pir (& kryer veprimet né Sistemin e
prokurimit elekwonik(SPI:) plives Fresés pér ofenté 18 hedhi pér
publikim dhe progesverbalin e argumentimit & specifikimeve
teknike dhe kritereve té veganta @€ pranimit dhe dokumenta 1@
Rekomandimi tieré nése Eshté ¢ nevojshme,

-T¢ printohet dhe t¢ béhet piesé ¢ dosjes 1€ procedures prokurimit,
raporti perfundimtar i gjeneruar nga sistemi elckironik{SPL:).

-Dokumentacioni i procedurave ta prokurimit me vieré t& vogel &
Awilleara ne SPE, e administrohet dhe invetarizohet né dosje 18
_| veganté dhe 1 arkivohet,

Afati § fundit per
zbatimin e Menjchere
| rekomandimit. .
LSIIijlsii_r::]-mm@mit_ Pranuar

—

Tiewlli i gietjes: Mos argumentimi dhe perfshirja‘vendosja o kérkesave te veganta 18 pranimit,
né Nesén pér ofertd dhe né kontratén o Turmzimit me karburant, kang ndikoar ne administrimin
¢ shpenzimeve pér karburant,

T - = ___ T

S— -
]{ij}-'katu ¢ Shkaliés s Parg 18 Juridiksionit © Pergpithshim,
| Sarandgé.

Njésité/subjekiet ¢ . él_]ljj‘lﬂ][? ¢ Shkallés s¢ Pard & Juridiksionit 1 Pérgiithshim,
Sarandé,

Subjekti audituar

interesuiara nga pjetia e R
o St kel L ® Keshillii Lanig Gjvgesor

Permbledhia ¢ bavis ligjore | 1481 n110296 date 08.072010 “Per menaxhimin financiar dhe
| rTRiechi ¢ basks S| kontroftin™ | ndlryshuar, neni 22, pika 3.

Advewar Gradineg Pl § Drgjresivi ', Rvaga " dna Komnene T Tiand wveh; hlsei of el kangedi o kiwi ool
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Pershkeimi i gjctjes

Mefeesas Goding ~Pofi | Lhegiecsis

L
| pergiithéshine™, 1 ndeyshuar me VKM ne.3d4, daté 12.06.2018.

_ wkur_imil_Eubﬂk",ﬂdrﬂmaanm 07, pika 9 dhe 10,

Lidhé&zimi nr, 30 das 272122011 "Pér menaxhimin ¢ akliveve pé

RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIALL
T VKM 0361 d127.072016 Pér standartizimin T disiplinimin |

> shpenzimeve 1 karburantit @ njesieE ¢ qeverisjes g

Udh&zimi nr. 30 das 27.12.2011 “Bér menaxhimin ¢ aktiveve @
NISP™ i ndryshuar pika 32 dhe 9.
Vendimi Nr. 285, date 19.5.2021 “Per miratimin e reegullave (e

Situata; - N¢ kérkesat ¢ vegaiia per kuahitikim te vendosura 1z
flesén pér oferté dhe né kontratén ¢ furnizimit me karburant
IPrOL 269, date 28.10.2022, “Kushiet dhe afatet ¢ [Evrimie™ nuk
Eshié parashikuar g3 furnizimimgarkimi né sistemin clektronik 1é
acdministrirmit @ karburantit 1 héhet ns meényré periodike sipas
kirkesave mujore 1¢ AK dhe faturimi dhe pagesa 1 bichet Do né
menyré periodike sipas konsumit mujor t¢ karburantit nga
AKdbleresi, gjé ¢ ¢ila ka stelle gé ¢ gjiths sasia e kontraktvar
¢shig furnizuar, Taturuar dhe likutduar menjEherd (frrer nr. 2419
datd 03.11.2022 ohe Hyrje nr.89 dae 03.11.2002) né forme
paradhénie, duke eleminuar mundsing o kKantrollit 1 zbatimit &
kontratés dhe kontestimit & ciigsisé ({alres) né rast se nuk jang
permbushur specifikimet teknike 1o kérkuara, gjat¢ lurnizimeve
periodike.

- Fawrimi nga 01 { shpallur ltues éshis realizoar me prerjen ¢
fatwés nr.2419 dai 03.11.2022 dhe ngarkimin e gjitheé sasisi
karburantit 1& prokurugr né kartai clektionike & automjeteve dhe
sistemin elektronik (& adutinistrimil & karburantit.

- Me pranimin nga givkata 1@ faturds blerics né magazing cshtd
prevé fletéhyea (FI nr. nr.89 data 03.11.2022) per 18 pjithe
sasin€ e karburantit 18 faturuar. Prerja e flet hyrjes néd momentin e
faturimit &sht¢ fiktive, pasi walli (karburanti) ¢shtd/qéndron
giendje ek operatori  ckonomik dhe  fumizmi  béhet na
vazhdimést drejipérdrejt nga furnitori te pérdorucsi {automietiy
dhe jo nga magazina. Né kéto kushie refervar udhézimit nr. 30
daté¢  27.12.2001 Piér menaxhimin e akitveve  né NJSP”
ndryshuar, pika 38 dhe 39 né rastet kur malli shkon direkt nga
furnitori te pérdorucsi (cwtomfesi) hyrja dhe dalja nga magazing
béhet njkohésisht, dhe ne magazing nuk duhet t& rezultojé me
glendje.

- I gjithé sasia e faturnar dshie likuiduar me Urdher Shpenzintin
nr 43 daté 07.11.2022 né shumen 214 920 leké né lorme
paradhénic, dicke elemingar mundoving o kontraflit:monitorimir 16
zhatimit ¢ kontratés deri ne Perfundin (¢ sasisé s¢é prokurvar.

- Likuvidimi nuk shogérohet me raportin e sistemit elektronik 13
admimstrimit ¢ karburantit me konfmimin nga té dy palét OF
dhe AK 18 zbatimil t& kushti per kalimin (Iévrimin ng favor t&
Gjykates 1& sasis¢ karburantit ng sistemin  clektronik 1
administrimit 1 karbyrantit,

Kriteri: Ligji nr.10296 data {(18.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin™ i ndryshuar, neni 22, pika 3.

VKM 561 di27.07.2016 Pey standartizinvin dhe disiplinimin
¢ shpenzimeve 18 karburantit na mésué ¢ qeverisics s@
pergjithéshme™. § ndryshuar me VEM ne.3d44, daté 12.06.2018.

7L Rrdga Ui Ketnong ™ e, waeh: Slsei el omuaft; Aewriendt o klui ol
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI
| [ NISP™ T ndryshuar pika 3% dhe 59
| Vendimi Nr.285, daté 19.05.2071 ~per nuiratitin ¢ reeguilave e |
prokunmit publik™, i ndeyshuar. neni 107, pika 9 dhe 10,
| NdikimisFfekti: Mungesé  monitorimi e menaxhimin ¢
| | shpenzimeve  p& karburant. s dhe vepritne  fiktive e |
| | magaziné, o -
Shkaku: Mos vieresimi sa duhet I sHuates, ne menyre ¢ vegante
|_ o = o — — _| Perketd mallfkarburantin,
| Viergsimi 1 nivelit t¢ rriskut
U larte, i mesém, § ulty
: Konkluzioni.

| Risk i mesén |

— I Mos lunksionimi i | kontrollit & brendshen -
| NE kushiet ¢ vendosora ne fiesén pér olerté dhe né kontratén o
| furnizimit me  karburant, te péreaklohet qarté g8 furnizmi
| | /ngarkimi né sistemin elektronik 1 administiimit 1 karburantit 1@
|jct4§ né basé 1@ kérkesave periodike mwjore (& givkatés dhe
| faturiini  nga kontraktori/shites 12 fett né fund  te ¢ilo
perivdheimuaji pér sasing ¢ karburantit 1& konsumuar,
Mbi bazén ¢ faturés bletjes periodike/mujore (& pritet flet hyrja
€ shoqéruar me raportin nga sistemi elektranik i administrimi
Karburantit dhe kuponat tatimoré t¢ furizimiy e ¢do mjeti dhe
nigkohésisht 1& pritet Hewdalja (dokument vérfetues) © cila ti
shogérohet me 1let@ udhétimel e dorézuara nga drejtuesi i imjetit
PEr justifikimin ¢ konsumit e karburantit.

| Rekomandimi

mﬁﬁmmﬁm e T I —
. o Meméhore

tekomandimiv. | Monith -
WMM@@@_ﬂwE__________ ]

944 Kontrakting dhe zbatimi i hontratds

NE ¢da fllim viti me wdhér € veeants 18 Kryvetart t& Autoritetit Kontraktor eshte ngriur
konusioni pér martjen ne dorezin 1€ aktiveve 1€ furnizuara‘biera, Kur objekti i prokurimil ka
qené specifik piesé e komisionit ka qené dhe njé Specialisti 1 fushes,

Komisioni { margjes né dordzin 1€ aktiveve 1€ furnizuarg me procedurén ¢ prokurimit me vlers
& vopfl, ne cdo rast ka dokuinentuar ne nje progesyverbal 1o veganle marrjen ne dorcrim,
pershatshméring sasiore, cilésore, funksionale & objektit 18 prokuruar dhe até 18 dorézuar nga
Operatori Ekonomik i stipallur fitues,

Nuk rezultuan probleme ne dokumentimin dhe marien né dordzin to punéve, mailrave dhe
shérbimeve. Marrja né dorerim Eshi€ béré né perputhie me Udhdzimin Nr.30, daté 27.12.201 ]
“Pér menaxhimin ¢ gktiveve ne njésité e sckioril publik™.

4.4.5  Arkivimi

Per 1€ gjitha procedurat o prokurimit mie vlew 18 vogel e realizuar nga AK né SPE per
perivdhen objekt auditinn, arkivimi g SPE éshyz béré 1 ploté dhe ne kohe Nga personi
autorizuar pér te kryer veprimet ne SPL. sipas Udhézimit APP-st Nr.3, daig 08.01.201%
“Mbi pérdorimin ¢ procedurés & prokurimil me vlege & vogél dhe shvillimin e saj me mjcle
elekeronike™, i ndryshuar dhe shluqizuar me Udhézimin e APP-sa Nr. 05, daw 25.06.202]
“PEr pérdorimin e Procedurss sz Prokurimit e Viers & Vaogél dhe Zhvillimin e saj me nijete
clektionike™,

P& procedurar ¢ prokurimit me vlers (@ vogll, dokumentacioni { sshie bashkangjitur Urdhér
Shpensimit @ bankés, i pa inventarizuar dhe arkivear ne dosje t¢ vegant&rgivtie  offie
rekemanding § féne ne Pikén 4.3 3},

Aclrewee: Gl “puli ¢ fveifisise ) Rrowa I Kreniiona ™, irang wieh Al of eomail: banabn Elef et
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

Pér funksionimin ¢ sivtemit 15 prokurivieve me viere o YoRél nga grupt auditimit jans
Plevésnar teve Sipay perindinne o fvitlimit reatizimiy, Besé e materiofove shenimie ve i
ttheed i,

Opinioni i pérgjithshém DET sistemin e prokurinieve: Ststemi i kontrollit 18 brendshém ng
fushén ¢ prokurimeve nuk ka funksionvar mirg. pe kuaddr & ndeyshimeye igiore dhe
nénligiore ne fushen ¢ prokurimeve ka nevojé per 1 pérmirésuar dhe vierdsohet me rick I
MevEm.

4.5 Sistemi i menaxhimit burimeve njerizore

4.5.1  Mbi procedurat e ndjekira pér rekrutiiin panonjésve, aftesite profesionate.

Pér periudhién objckt awditimi ,Jané béré 7 pranime/rek rutime 1@ reja pér vendet vakant 1¢
krijuar né givkate (5 népunds civil gjygésor dhe 2 PuUnomngs 18 (ert gj yasorimbéshtetés), o
krfjucra nga

Shtesa_ng organiké, pér 2 punontés te tiere gjyesormbeshtetds (] nepunes gjyaesor dhe |
nirembaijtes),

Lavgime npa ke e Arkeseidéshivg, pér 5 punonjEsnépunds civil giygesor (1 kidibux heti,
b specialist IT, 1 specialist arkive dhe 2 sckietare giygésore, larguar me deshiren e BYre nga
RIBETR

¢ Rekrutimi e konfirmimi i HEPUREsve civil gfygésor
Bazvar ne Vendimin e KI.Gj-ge Nr662, date 10.12.20220 “Per levizjen paralele, ngritjen ne
detyre dhe pranimin ne sherbimin civil giygesor”, si dhe ne udhezimin ¢ KLGI-se nr.85, date
11.03.2021 “Per progesin ¢ plotesimit te vendeve te lira né sherbimin eivil gjygesor nepermjet
procedures se levizjes paralele, ngrities ne detyre dhe pranimit nepernyet konkurimit te
hapur”, Késhilli i Gjykates ka ngritur komisionin ¢ pranimit ne sherbinin civil givgesor, rast
pas rastl,
Me zgjedhje u veritikuan 3 (tre) dosje, né lidhje me rrcgulishméring ¢ pranimit nié pun, qé
pérkasin © Specialistit [T 4, AD, emeruar me Vendimin ¢ Keshillit te Giykates Nr. 10, dae
12.5.2021, K.D.Ruxhetit L.TH, emeruar me Vendimin e Keshillit te (ykates Nr.11, date
21.5.2021 dhe Specialistin e arkives z.5.C, cimerar me Vendimin e Keshillit te Gjyvkates
N2, date 11.10.2022,
Rekrutimi/pranim i punomjEsve t& mésipsem Eshté here sipas procedurave @ parashikuara né
Ligiin Nr.98/2016 “Pgr Organizimin ¢ pushtetit givgésor né Republiken ¢ Shqipérisé™ dhe
Vendimin ¢ Késhillit @ Lang Givgésor Nr.622, daté 10.12.2020 " I¥vizjen paralele,
ngritjen ng detyre dhe praninin ng shérbimin civil gjyqésor.
Nga verifikimi i dokumentacionit ne dosjct pérkatése @ emértmit/rekrutimit, nuk rezultuan
probleme ne lidhje me rekrutimin ¢ pUNoniésve te mésipénm.

Réshilli t givkatds né zbatim @ nenit 38, pika b dhe nenit 50, 85 die 47 1€ Ligjit 98, datg
06.10.2016 “Pér organizimin e pushtent gjyqésor né Republiken ¢ Shqipérist™ dhe Vendimit
1& Keshiilit 1 Laré Giygasor Nr.338, daté 24.09.2020, “Pgr pércaktimin e kritereve dhe
progedurave pér dhénjen e statusit t& népundsit civil gjyqédsor, punonjsve né detyré ng
givkaté”. Kancelar] i givkates, ka njofiuar 18 eiithé kategorité ¢ Punenjésve & parashikuar ne
Ligj dhe ng Vendimin e KLG-sé, pér dorézimin die perditésimin ¢ t& gjithe dokunentacionit
4 vErteton plotésimin ¢ kritercve nga secili punonjes. Me perfundimin ¢ afatit per
perditesiinin e dosjeve personale, Eshte pergatitur informacioni dhe lista e ploig & punonjésve
né detyré dhe s¢ bashku me dosjen pérkatése ju gshig paragitur Keshillit te Gjykates pér
shgyrtim. Ky i fundit ka hére vertlikimin e plotésimit e kiitercve formale, pér (& gjithe
punoniésit né detyrg dhe ne mbledhjen ¢ datés 29.12202¢0 me Vendimin Nr.21, date
29.12.2020. ka vendosur per dhidnjei e statusia ta nepunésit civil gjvgesor, pér 7 punonjés né
detyré i kand plotésuar kri teret e pérgithshme dhe 18 veeanta (¢ parashikuar né Ligj dhe ng
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIM]
Vendimin ¢ K1.(GI-sa Per Specialistin ¢ I'1-se Jhe Arkivistin nga Keshilli ; Givkates eshie
vendosur mosdhenja ¢ statusit e nepunesit civil givgesor.  pasi nuk kane plotesuar Kriterel
formale per pozicionet perkatese te punes(nuk kane arsinin perkates),
Specialisti I, { diplomuar ne lakultetin e Drejtesise eshie emeryar ne pozicionin e puncs
Arkivist dhe Arkivisti me arsing te mesem, ka kaluar ne pozicionin e nepunesit pyqesor.
Ne vazhdim jane bere dhe 3tre) emerinieirekrutime to reja (2 sekretare giyqesore dhe |
sparkive)  fane/ine emerim Paraprak/2022, nuk kane plotesuar akoma vitin ¢ proves, per
irjedhoje nuk eshie mbledhur Késhilli Cyykates per e vendosur ne lidhje ine dhenjen ¢
statusit te nepunesit civil L1 yqusor.
Me Vendimin Nr.2, date 17.02.2021 &shié njoliuar KI.GJ per zhatimin ¢ Vendimit nr.338, dats
24.09.2020. Pgr prcaktimin o kritereve dhe progedurave pér dhénjen ¢ stawsit & népunisit
civil givgisor, Punanjésve né detyré g gjvkatid™, si dhe ka derguar Vendimin ¢ Keshillit 1o
Ciyvkates per 7 Punonjesit ge kane marre statusin e nepunasit ¢ivil givgesor.
Nga verifikimi i dokumentacionit ne dosjet persomale (¢ punononjesve, rezulion se dosjet ¢
Lyre jane perditesuar sipas nenit 2 dhe 4 te Vendimit e KI.GJ-se nr 338, datz 24.09.2020, ~Pgy
preaktinin e kritereve dhe progedurave pér dhénien ¢ statusit 1@ népundsit civil gjyqésor,
punonjésve né detyrg pe givkate”, mik reeuliugn probleme ne lidhjc me dhénjen e statusit te
nepungsit civil giyeisor, Per punonjésit né detyré.

Ifeﬁ‘:@r@'ﬂuﬂ_wﬁu@'m& Herd givgdsorimbiviietes

Me zgjedhje u verifikua | (mje) dosje, né lidije nie rregullshmédring ¢ pranimit e pung té
PUNORIESVE t (erd gj raesor/mbishtetds, g i pérket: Vendit te punes - Mircmbajies, eneruar
ne vitin 2022, . ACB, ime Urdherin e Kiryetarit 1c Ulykates Nr.40, date 30.06.2022.
Rekrutini‘emeringi j punonjesit te mesiper shié haps stpas Ligit Nr.98/2016 “par organizimin
¢ pushictit gjyqésor i Republikén e Shqipérise™ dhe Kodig € Punis né Republikén e
Shqipérisé, pér marrédhénien e puncs éshté lidhur kontrata e punes,

Nga verifikimi i dokumentacionit né dosfen perkatese, nuk resuliugn probleme ne lidhje me
rekrutimin.

452 Mbi procedurart ¢ udjekura pér largiminAivinin nga puna & etika ué puné,

Me zgjedhje u verifikuan 2 (dy) dosje, né lidhje me rregullshméring e nderprerjes te
marredheres se punes e punonjesit ¢ larguar nga puna, kenkretishy:

Per sekeetaren givaesor Zj. M.S, larguar nga puna ne vitin 2022, e deshire/dorcheqe,
Yendimi Nr.3, date 12.04 2022,

Per K.Deges Buxhetit Z3V.L. larguar inga puna ne vitin 2071 - me deshire/dorchege, Vendimi
Nr.6, date 02.04.202]

Pér periudhén nén auditim largimet nga puna jané me deshiré/dorcheqe (@ punonjésve, nuk
rezultuan largime nga puna pér shhak 1& shkelieve disiplinore.

Nga auditimi mbi respektimin e progedurave per ndérprerjen ¢ marrédhénics s@ punés nuk
rezultiran parregullsi ne iidhje me ndérprerjen o marédhenjeve @ punds me punonjesit ¢
larguar, né referim (& Ligjit nr.9131, dai@ 08.09.2003 "Par reegullat e etikds né administratn
publike” dhe Ligjit nr9367, daté 07.04.2005 "per parandalimin ¢ konflikiit e interesi™,

453 Trajnimi profesional, vierésiniet periodike

Mér periudhen objekt auditimi pér punonjésit e administralés jant zhvilluar tranime né
lidhjc me administrimin dhe qeverisien pér Kancelarin, sistemin ICMIC pér sekretaret
arvqgsore, Gjatd vitig 2021 na bazé 18 dokumentacionit trajnimet kand qené pér: KiDegis 58
Ruxhetit pér programin iinanciar “Flare™, MUK dhe buxhetimin: Pér kancclarin dhe
specialistin e IT pr metodologjing e statistikave givqésore.

Nga suditimi rezulion se dshyta bere vieresimi periodik { punes, per nepunesit civil giygesor
dhe punonjesit e tiere te givkates. duke u bere piese e dogjes personalc te punojesit.
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454 Administrimi i dosjes personale dhe regjisteit theneltar

NE zhatim 4 ligit Nr. 98/2016 “Pér organizimin ¢ pushtetit givgésor né Republikén ¢
Shaipérisé”, neni 63 “Dosja dhe Regjistri Qendror i Personelit”. VKM-se Nr. 833 dai
28.10.2020 Per rregullat e hollésishme pée pérmbajtien. procedurén dhe administrimin e
dosjeve & personelit ¢ 18 regjistrit gendror té personelit”, Kancelari 1 gjvkatés si person
pergjegjes per Burimet Njerzore, ka krijuar dhe adininistran dosjet e personelit dhe regjistiin
themeltar te punonjésve. Nga auditimi nuk rezultuan probleme ne lidhije me administrimin e
dosjeve te personelit dhe regjistrit te personelit, Ne dosjel imdividuale janc e perfshira te gjitha
dokumentat qe duhct te permbaje dosja e personetit, pér punomésit ekrzistues dhe ato @
rekrutuar giad periudbes objekt auditimi.  Perditesimi § dosjeve te personelit eshte bere ne
muajin Tetor 2020,

Regyistri i personelit éshté numértuar dhe vulosur me vulén ¢ institucionit né 1 ghitha faget. Ky
i lundit cshig krijuar né pémputhie me nenin 36 “Regjistd™, ¢ ligjit or. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punis i Republikis Shqipérise™, 1 ndrvshuar.

Opinioni i pérgjithshém piér sistemin ¢ menaxhimit & burimeve njerézore Sistemi i
kontrollit (&8 brendshém nuk ka funksionuar mird, dhie vierésohet pieserisht efektiv, me risk 1¢
mesiu

4.0 Pagat dhe shpérblimet

4.6.1 Pérftoguritia e pagave

Pér auditimin ¢ sistemit t& pagave u pérdor metoda me zgiedhje, metoda e testimit hap pas
hapi me teknik 1& auditimit ime pérzgjedhje nea liste prexencat né listé pagesat ¢ punonyésve,
pusqyrimin ¢ tyre né€ libvin ¢ pagave si dhe rakordimi { pagés neto we shumén ¢ hedhur né
Hogarint bankarc, pérllogaritia ¢ vjeteisise né pung dhe shiesave te (jora te dhing refervar
list@pagesave, pér secilin punonjés,

Kampioni i ptregjedhur pér auditine Peér vitin 2020, listépagesat ¢ muapve: Prill, Maj dhe
Qershor; p&r vitin 2021, listépagesal ¢ muajve: Janar. Shkurt dhe Mars: pEr witin 2022,
listépagesal € muajve Shtator, Tetor dhe Nentor.

Pérputlja ¢ pugave sipas klasave dhe vendit 16 punes. elementot ¢ shiesave mbi Pagé,
pérputhstunéria ligiove pér ¢do shtesé. sakiésia e Hogaritjes sé fyre.

P periwdhén objekt auditini sistemni 1 pagave né gjvkaté, esheé bauar:

- Per trupén giygésore né:  Ligin Nr96:2016 “Pér Stefusin ¢ Ghvetaréve die Prokworéve ng
Republikién ¢ Shaipérisé”, 1 ndryshuar; Udhézimin ¢ KLGJ-s& nr.38 datd 28.02.2019 “Pgr
pagesat ¢ gvqtaréve né ditét ¢ pushimit javor dhe festave syriare™; Vendimin e KI.GJ-sé
.30, date 14.02.2019 “Mbi miratimin ¢ vendimit pér rregullat dhe proceduren € caktimit 18
Gjyatarit per giykimin ¢ njé ¢shtjcje giyqésore 18 veganté ...

- Pér nepunesit civil giyqesor né: VKM N 187 datd 08.03.201 7. “Pér mirathmin e strukiuids
dhe 1€ niveleve 1€ pagave t¢ nipunésve civitlémépunisve, .. disa institicioneve @ pavarura...”
i ndryshuar: VKM-ne Nr.732, daté 13.11.2019 “Rregullat pér kohézgjatien ¢ punés, digt
pushim... orét jasht¢ orarit dhe shpérblimin ¢ tyre....pér népunésit civile giyyésoré dhe @
prokurorisé™; Udhesmin ¢ KL.GJ-se Nr.48. date 08.02.2022 “Per menyren dhe procedure e
kompesimit, per oret shtese te kryera mbi kohen normale te punes, nga nepunesit civile
givgesore dhe punonjesit e (jere administrative, ne gjykate™.

- Pér punomjesit ¢ Gere te gjykates n&: Ligjin nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikes s& Shqipérise™, 1 ndryshvar; VKM-se Nr.717, date 23062009, “Pér pagat ¢
punonjésve mbeshtetds & institucioneve buxhetore dhe 1@ népuntsve 18 disa institucioneve
buxhetore™, 1 ndryshuar dhe shfugizuar me VKM Nr234, date 20.04.2022 =Der pagal ¢
punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve @ tierd 1@ speciatiteteve 8 ndryshme nié disa
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institucione t& administrates publike™ i ndryshuar. si dhe akict o tera ligjore dhe nénligiore péy
pagat dhe shtesat mbi pags.

Nga wstimet ¢ kryera né Lidhje me pérputhjen ¢ Pagave sipas klasave dhe véndip (@ punés
rezulton se; pagat ¢ aplikiara pé&r periudhén objekt auditinmi jang né péirputhje me nivelet ¢
pagave 1€ pércaktuara né legjislacionin n fugi.

Nga shayrtimi § dedmenttacionit ¢ JRTE P testing né fidhje me sticsat mhi pagé dhe
PELDUtAG me_ akiet figiore dhe nenfivjore ro: wlton se;

- Né lidhje me Nogari ticn dhe pagesen e shiesty sp pagcs plr vietérsi ni shéhim PEE rupén
givgisore dhe vietérsise ne PUNE & punonfésve administrativ, resulton se-

Shiesa ¢ pagés pér vIClErsi pir Lrupén givaésore §shé kryer né referim e ptkes 3,1 nenit 12,
(@€ ligyit 96/2016, i ndryshuar,

Llogaritjet pér pagesén ¢ shteses se PRgEs PEr wjetérst né puné @ punonfésve  administrativ
Jané kryver referuar viteve te Punes e librezen ¢ punds dhe venetimeve pérkatese. Npa
Krahastmi i viteve té pungs né librezén ¢ pungs me pétllogaritiet ¢ kiyerm pér shress pitge pér
clekt 1F vietérsise ng puné referuar listepagesave nuk rexuliuan diferenca.

=Né lidhfe me pagesat € KEverd pév vieren L Pages S€ grupit pér grupet e diplomeve t¢ arsimis
wersitan rezulion se:

Nga wstimi i realizoar g lidhje me pagesat ¢ kryera pér vlerén ¢ pages s& grupit pér grupet ¢
efipdomere 18 arsimit universitar, pér periudhén abjekt auditimi rerulton se:

Pagesa pé pagén e grupit ¢ diplomés sha krver n¢ pérputhje me VKM nr.187, datd
01.03.2017, { ndryshuar, lidhja nr.2,

-Né !Lcﬁy‘e_me_ﬁngﬂ'im £ pagesén ¢ sfesés s¢_pagis por veshiivesi ¢ démshmiri neé puné,
rezultof ve:

Pér pozicionet ¢ pungs: prases sigurie, nepngs givgesarfives, sanitar Jhe mirémbdites,
shtesa ¢ pages per veshiiresi ¢ tregige se prate EshiE ogariar dhe paguar ne perputhie me
piken 9 fa,b dhe ¢y te VKM Nr.717, date 23.06.2008, ~Par Magal ¢ punonisve mbdshictss td
mstitucioneve buxhetore dhe t népundsve 1€ disa institucioneve buxhetore® ndryshuar dhe
shlugizuar imc VKM Nr.234, daté 204.2022 “per Pagat e punonjdsve mbéshietés dhe
PUONjEsye tE terd & specialiteteve 1o ndryshime né disa institucione (& administrales publike™
i ndryshuar,

Titulli i gjetjes: Llogaritic dhe pagesa 18 pa saka 16 shtesave mbi pagé pér vishtirasi o
démshméri né pung,

o Negies 3 T T T T —— —

| Glykata e Shkalles S€ Paré 1€ Juridiksionit 1 Pérgjithshim, Sarands,

* Gjykata e Shkallés st Parc 18 Juridiksionit € Pérgjithshém,

Sarande,

- Eshillii Lare Gjygesor
VKM Nr.717, dute 23.06.2009, “Pér  pagat ¢ punonjésve
mbshietds 1€ institucioneve huxhetore dhe & népunésve t# disa
Pérmbledhja ¢ hazés institucioneve buxhetore™, | ndryshuar dhe shivgizear me VKM
ltgjore nr.234, date 20.4.2022, “per pagat ¢ punonjésve mbeshietes dhe
punontesve te tjere te specialisteve te ndryshém ne  disa
mstitucione tc_ud@ﬁstjltcipl]@{e",_inmshw dhe shiugizvar, |

Subjek audituar

Nidsité/subjektet ¢
intercsuara nga pietja

Adraser: Geoding “Pok | a’__J'n_';':!'-.;:u'.'i{"'-'_'. R:'.u.gu “Aac Kewsineri T Firane, wweh: Edari ool gpieant; @rfu&;ﬁ'fﬂ-i il
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RATORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI
[ | Situata; Nga muaji Korrik 2022 die ne vizhdim. punonjesi qc—|
| | punan ne pozicionin ¢ puncs “shofer”. eshie Lrgjtuar ine njé shtese
| | mbi page ne vieren 4005 lekefmuaj.
Ne strubkwrén organizative te miratuar, givkata nuk ka te mbatuar
| pozicionin ¢ puncs “shofer kryetari™ apo “shofer (Hullari™, j
| | muatuar eshie  povicioni i Punes “sholer”, Ne akiet ligiore dhe
| | nenligjore ne fugi nuk parashikohet shtese page per posicionin ¢
punes “shoter”™, shiesa ¢ Pages eshie parashikuar vetem per
' posicionin ¢ punes “shofer i titullarit™.
Kriteri: VKM Nr.717, datg 23.06.2009, “Pér pagat e punonjésye
| mbéshtetés & instinicioneve buxhetore dhe ¢ népunésve & disa
mstitucioneve buxhclore™, j ndryshuar dhe shfiwgizoar me VKM
| ne234, date 20.04.2022, ~Per pagat ¢ punonjesve mbeshietes dhe
| | punonjesve te tiere te specialisteve te ndryshem e disn
nstitucione te adiministates publike”™, i ndleyshuar dhe shtuqizuar,
| Ndikimi/Efekti: Pérlitim 12 padrepd nga pérfituesi i shumés 24
| 030 lek&{per periudhen nénanditim),
| Shkaku: Nuk Eshié respektuar Iggiism_ciﬂmlif&qi._

| PErshkrimi i gcties

h’h:rifsi mi t nivelit @
| riskutd lante, i mesem. i | Risk i mesém

|_l_1f*'-"i_ N — — — —
Nuk &shié vierésuar ne kohe dhe s duhet llogaritja dhe pagesa e

| shteses se pages per pozicionin ¢ puncs , “shofer”, Me emrimin e
| mirembajtesit ne  daten 30.6.2022, shtesa per veshtiresi o
demshmeri per shendetin duhet te tshte nderprere per poricionin o
puncs shoter. Kjo shiese ks qcne ¢ niratar dhe perfitaar n ga‘per
| pozicionin ¢ punes shoter/mireibajtes dhe ne vazhdim shtesa
| mb page eshie perlituar hga nrembaitest, pér shoforin éshie
| — — — — — —  llogariur dhe papuar padrejtesisht, — ]
| 1¢ llogaritet shicsa mbi Mgd & pérhituar padrejtesisht nga
| punonjes ge punon ne pozictortin ¢ puies “sholer”, A 11 T8
nxirret akti administrativ pér kithimin e shumés, 1 kryhet
kontabilizimi i detyrimit dhe béhet ndalesa ng pérputhje me
percaktimet ng aktin administrativ, Né kuadrin ¢ ndryshimeve
ligiore dhe nenligiore pér pagat ¢ punonjesve mheshtetes, te
| fllojé procedurakerkesa per mitatimin ¢ shteses se pages per
| veshtiresi e demshmeri per shendetin.

| Konkluzioni

| Rekomandimi

Afati i funditper
Zhatimin ¢ rekomandimit | oM - —
sesiliskomandin [ Prngar — T T T T T = — — — —

Memehers

Hartimi i listépagesave die fistéprezencave:

Nea auditimi mbi sbatimin e Udh&dmit ned. daté 12.12.2018, “PEr Formen, Elementot die
Plotesimin e Rorderose sé Pagave™, 6 Ministrise sa Financave, ndryshuar me wdhgzimin o
pérbashkét nr.i daté 21.5.2021 pgr Formén, Elemenit Qe plotésimin ¢ Nstépagesés
mujore € pagave. . rexulton se;

Harthni i listé pagesave PEr periudhén Janar 2020 - Maj 2021, &shté kryer sipas formatit
standat 8 mirawar ne udhézintin nr.d, daté 3. VL2016, Pér  Formen, Elememét othe
plotésimin ¢ Borderose o Pagave”, pika 6, ku pércaktohet se: “Borderoju ¢ pageés e
pErcaktvar sipas kétij wdhizipi evhys o detyrreshme pér zhatim”™,

- Nga hyrja ng fugi & udhézinit 1 pérbashkét 8 MUEE dhe DAP, Ni. I, date 21052021, ~Per
lorinén, clementét dhe plotésimin ¢ Nistépagesés mujore 1 pagave...”, konkretisht ne i

Adlresar Goding "Poli i fhewitesivg ' Artigrat “Anee Nenpizean ™ Fivine, wiveh, ki o vanail- KrariteiR{ ot Flvi erf
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RAPORT PERFUNIDIMTAR AUDITIMI

Qershor 1o wilit 2021 ¢ né vijim  lisi@pagesa pér pagat ¢ punonfésve Sshié hartuar sipus
formatit standart 1€ miratuar. Nea avditimi nuk rezulioan probleme ne lidhje me hartimin ¢
histeprezencave dhe listepagesave,

4.6.2  Pagesat ¢ faksave dhe Kotributeve sigurimeve shogerore

Pevputhshméria pér zhatimin ¢ dispozitave figiore e neRtigiore pér pagesal ¢ sigurinve
shogérore dhe shéndeidsore. tatimit mbi 1 ardirat pessomde si dhe dordhja e fyre né
Hogarite pévkatése.

Per periudhién nén auditin rezulton se: llogaritja e sipuriimeve shogérore e shindet@sore, tatimi
mbi pagat dhe 1& ardhurat personale, @shté kryer né zbatim 18 legjislacionit né lug pér
Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore dhe jang derdbur ng Drejtorine Rajonale Tatimore
sipras afateve ligiore @ péreaktuea. Llogaritjet jang kryer pér ¢do punonds, jané ndaluar npa
Paga, sigurimet Shogérore ¢ Shéndetésore duke respektuar kulirin minimal ¢ maksimal, tatimi
mbi pagén..cij.

4.6.3  Efcktiviteti i kohés sé punis

-Prezenca n€ pung e punomésve &shié ¢ dokumentuar me pérpilimin ¢ dokumentacionit
virieles 18 prevencls né pund, me listéprezencd,

Lisi&prezenca per trupén gjygésore, per nepuncsit civil giyqesar dhe pumonjesit ¢ tjere 1
givkates eshie hartuar/mbajtur nga Kencelari 1 gjvkatés, né cilésin ¢ menaxherit te burimeve
njerezore, né pérputhje me kérkesat e udhéximit nr.30, daté 27.12.2011 “Pé&r Menaxhimin ¢
Aktiveve ne NISP™ kreu 1l-t¢ paragrafi “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me
vierg”, pika 69 dhe 71. Kap, V.

FastEpagesat jang hartuar dhe nénshkruar nea KAD/Buxhetit ne cilésin ¢ népundsit »batucs dhe
nga ZviKryetarl i Gyykatésmépunési autorizues,

Pérmbledhja ¢ histépagesave &shtd hartuar ¢ nénshkruar nga Népunési Zbatwes dhe Népunési
Autorizucs si dhe ¢ kenfirmuara nga Dega e Thesarit i té gjitha rastet e kampionit 1€ mari
pér auditim, né pérputhje me kérkesat e udfiézimit ne. 30, daté 27122001 “Por Menaxhimin e
Aktiveve ne NISP™ krew {16 pavagrafi “Dokumenting i vierave monctore dhe letrave me
vierd ", pika 70 kap. 1 si dhe ligjit nr 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiare
dhe kontrollin™, i ndryshuar, neni 22, pika 3 shkronja (¢) dhe (¢), tshig respekluar sistemd § dy
Hénshhrimeve,

-Nga krahasimi i numrit 8 ditéve 1€ pasqyruara né listéprezencd me numrin e ditéve ng
lstépagesé nuk rezultuan dilerenca.

- Nga testion mbi pérputhjen dhe saktésing e pagave (2 paguara 1é banké sipas punonjésve me
pagén neto né listépagesé, rezultom se: Paga neto ¢ pasgyruar nd listépagest tshig ¢ nj&éE me
pagénneto t& pasgyruar ng logaring personale 8 lis€pagest's sé bankis.

v Zbatini | dispozitave ligjore pér purén e kryer joshte orari né dité pushimi ¢ festa
IYFEE.
- Ngga sondazhet e kryera né lidhjc me logaritjen dhe pagesén ¢ oréve jashté kohés normale té
punis. né N pushin ¢ festa zyrtare, ne kampionin ¢ marre per testim rezutton se:

Titulli i gjetjes: Lloparige dhe pagesa té pa sakia 8 kompesimit linanciare pér punén ¢ kryer
né ditft ¢ pushimit javor dhe festave zyriare.

Nr.gjetjes 4 _
— = =L allds &6 Pard t3 Junidiksionit 8 Péreinthshs
Subickti audituar {I_]}LHIIEII ¢ Shkallds s8 Paré & Juidiksionit & | Srgi in,
. Saramd, . - ]
. . . HiS atae M 5 ._'ri aré e ich .'- il t& Preji . -
Njesitéfsubjekiet ¢ . (:;11 3 k"ﬂ:;li ¢ Shkalles 58 Parg 18 hoidiksionil 18 Pér ¢iithshém,
intevesuara nga gjetja sarande,
- cil g (4 Xl . - ' i
: *  Ké&shillin Lar@ Givgésor _ — J

Addresar Crodivg " Polf § Drejtesive ™, Brivera "Arna KNomaene ™ Tiranes, waghs ki ool eonctdl, Kenptabt sf bbiei cdd
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI
Ligii Ne96/2016 “Pé Stawsin ¢ Gjvglaréve dhe Prokuroréve ni
Pérmbledhia ¢ bazés Republikén ¢ Shqipénisé™, 1 ndes shuar; Udhézini | KT.G)-s8 nr.38
ligjore date 28.02.2(H9 “Pér pagesat ¢ gjyquarive né ditét e pushimit
javor dhe festave zyriare™ 3 _ . ]
Situata: Zj.S X[ dhe sckretarja giviqesore Zj.A R, né njé rast
Jané kompesuar financiarisht né it feste zyrtare, pérkatésisht
ne shumén 16830 leke dhe 1078 lekeipér dawn $.9.2022/ite
teste).

PCeshtja e repjistruar ne.958 muk eshie eOshtje urgjente. pér 1
cilat dispoxital procedurale parashikojng se duhet ¢ vendoset
brenda 24-72 oréve nga regjistrini 7 géshijes né gjykaté (ceshija
éshé ¢ivile, jo penale dhe nuk  ka vendim pér ke ¢éshije ne
kéte datéd).

Kriteri: [igii Nr96:2016 ~Pér Stausin ¢ Givgtndve dhe
Prokurorive n¢ Republikén ¢ Shqiperisé”, i ndryshuar; Udhézimi i
KI1LCGl-sé nr38 daté 28022019 ~Pér pagesal ¢ gjyqlaréve né
ditét e pushimit javor dhe testave zyriare”,

Ndikimi/Efckti: Pérhitim ¢ padrejté nga pérfitucsit i shumés 17
908 icke,

Shkaku: Nuk ésit@ respekiuar legjislacioni né lugi.

Bérshkrimi i gicges

Vierésimi i nivelit &
rriskut(i lurté, i mesém, i | Risk i mestm

| ulé)
| Konkluzioni _ Mungcsa e pérgjegjshmérisé menaxheriale
T¢ nxirret akti administrativ pér kthimin ¢ shumés, ¢ kryhet
- kontabilizimi i detyrimit dhe 1€ béhet ndalesa ng pérputhje me
Rekomandini ’ : perpuliy

pércaktimet né aktin administrativ, pér Z3.8.XH, 16830 leke dhe
per Z)AR, 1078 leke.

Alau i fundit pér zbatimin
¢ rekomandimit
| Stalust  rekomandimil Pranuar

Menjihers

Pér nepumesit civil gjyqesor dhe per punonjesit ¢ gere te gjvkates kompesimi éshté kiver sipas
Ligntnr. 7961, daté 12.07.1995 ~Kodi 1 Punds i Republikts si Shgipérise™, { ndevshuar; VEM-
S€ Nr.732, daté 13.11.2019 “Rregullat pér koh&zpjatien ¢ punds, dité pushim... orél jashts
orgrit dhe shpérblimin e tyre....pér népundsit ¢ivild gjyqiisord dhe & prokurorist”; Udhezimin
¢ KLGJ-se Nrd8, date 08.02.2022 “Per menyren dhe procedure ¢ kompesinit, per oret shiese
tc kryera mbi kohen nonnale e punes, nga nepunesit eivile givqesore dhe punonjesit € tjore
administrative, ne gjykate™, si dhe aktet ¢ yera ligiore dhe nénli giare pér pagat dhe shtesat mbi
Tragc.

o Respekiin § dispozitave Hgjore mbi krifimin dhe pérdovimin e fondit 1 vecame,
- Nga auditimi i rregullshmérisé né krijimin dhe pérdorimin e fondit 1@ veganté, né dy raste te
dhéna giaté periudhés objekt auditimi rezulion se: Progedurat ¢ ndjekura nga gjvkata pir
pérdorimin ¢ fondit (€ vegantd jang né pérputhje me kriteret ¢ péreaktura nd VKM ne.929, daté
FL11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit 1 vegante”, i ndryshuar,

Opinion t pérgjithshém pér sistemin ¢ pagave dhe shpérblimeve: Sistemi i kontrollit t&
brendshiém nuk ka funksionuar né & gjitha hallkat. dhe viersohet picsénshi efektiv, me risk ¢
Meség,

Advesw Goding “"Pali | Drejtévise”, Rraga “ g Komnong ™ Tivae. wiel: Al email: hondekis e kidaf. af
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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI
4.7 1€ ardhurat nga tarifat givgésore

4.7.1  Pérlfogaritia e tarifév givgdsore

NE sbatim t& Ligjit Nr. 9975 daté 28.07.2008 "Pér taksat kombétare” i ndryshuar, Udh&zimin ¢
Perbashkét nedd dag 29.12.2014 "Pér péreaklimin ¢ tarifave © shérbindt 1© administrates
Eiyg€sore ¢ Ministrisé s¢ Drejidsise. Prokurorist dhe Noterist™ dhe n@ referened edhe ¢ Kodit 1
Procedurés Civile 160/2013 i ndryshuar me Hgjin 382017, Kreu 1V, nenet 102-110 u realizua
auditinii i t€ ardhurave nga shrbimet gjygiisore.

Uandituan me zgjedhje dosjet ¢ géshtjeve civile pér periudhén 01.01.2020 deri mé 31.12.
2022 per sukigsing ¢ pérllogaries sé tarifis gjyqésore, arkélimin ¢ saj dhe 1§ shpenzimeve 1&
tiera giygésore.

NE kampionin e pirzgjediur prej 142 dosje civile 18 vendimuara e @ arshivuara, rezulton so:
tanba gjyqesore Eshté pecdlogaritur ng péputhic me Udhézimin e Pérbashhit nr.33 daté 29.12.2014
"I pércaktimin ¢ tanfave ¢ shérbimit @& administratés givqésore ¢ Mimstrisé st Drejtdsisé,
Prokuroris# dhe Nolerisg™, shiogea nr. 1.

4.7.2  Arkétimi dhe regjistrimi i tarifés giygésore | rakordini me dégén ¢ thesarit

Nea dega e buxhetit jané kryer regjistrimet analitike kontable pér tarifen givyésore t€ aplikvar
me pérgindje © 1€ ark&uar népnmjet bankés dhe tanlen givqisare fikse 1& aplikuar me pulla
takse e t& arkéuur népénnjet arkés.

Njekohesisht analitikisht jané regpistruar edbe arkétimet pér shérbimet e gera givqésore 1@
realizuara nga adininistrata gjvgisore.

Masa e pértitimit 1§ giykags nga arkeétimi 1 taril¥s gjyqésore prej 10% shtd Uogaritur dhe
komabilizuar vegmas nga pjesa q& i pérket buxhetit té shtetit,

T¢ ardhurat nga arkétini i tarifes dhe shérbimeve 1€ tjera gjvqésore dhe pérlitimi i gjvkatds ng
nrasén 10%, per periudhén e auditaar paragiien si vijon;

000/leke

. Emiilt"timi i 2020 ) 2021 2022 )
r. €

ardburave | Tolali | Buxheti | Gjykata { Totali | Buxheti Giykata | Toiali | Buxheti | Givkata
Maia  tarils |
givgesare

MNza  tarila
sherbimit

Ei¥qesor 1.700 1,530 17 1,910 1.714 91| 1.859 1.763 1 1645 |
ime  pulla
lakse).

1 1486 2,238 148 | 308 | 2,924 £21 | 5146 | 3,600 545

F-d

Mpa  tarila
3 sherbimit
giygeser  {
me | %a).

786 08 T8 L4335 1.205 230 3187 2838 ER L

4 Teyjera - L 70 136 364 -

Mera ! .
3 | sherbimi i 170 170 - 111 (R - Ly 57 -
fokopjes. ) _ ]
Totali [ 2,656 | 2,408 248 | 3526 3108 421 | 5567 5622 545 |

Masa e pérfitmit nga tarila gjyqsore prej 10% éshié pérdorur nga giykata néplomjel rritjes sé
autorizimeve me miratim nga Dega e Thesarit né péeputhje e legjislacionin ng fuqi.

4.7.3  Deklarind, derdhija né buxhoet

T¢ ardhuratfarkstimet) e realizuara nga tarifa gjvq@sore dhe sherbimet ¢ (jera givqdsore jand
depozituar né banké né llogarité pérkatése t& sistemit thesarit népérmjet faturés pér ark&tim,
Pér arkétimet nga tarifa gjyqésore jané kryer rakordimet mujore dhe viclote me degén ¢
thesarit népérmjet akt-rakordimeve t& nénshkruara nga punonjési i thesarit dhe pérfagisucsit ¢
giykaés.

Ahwe; Crocing " Puti f}f'ﬂ_‘,’]’é;.h".wi"', £ H,.t,;.t;_'-'.-lnu Kenaen ™, ?'I'r‘.:u-n’.mu'_i’h-' ;ﬂré.i.f..dlr..t’ﬂltffﬂ' Eentakt o Kigi. ol
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RAPORT PERY UNDIMTAR AUDITIM]
1¢ ardburat mujore & arkotuary jané deklaruar od sistemin (atimor népérinjel Formular g

deklarimit brenda afateve 1@ péreakiuar
percakimin ¢ tarifave © shirhimit g
Prokurorisé dhe Noteriss™,

e wdhézimm o pérbashket nr.33 date 29,12 2014 “Par
administratds givgsore e Minisirise s Lhepésise,

Te ardhurat mujore nga arkétmi 1 tarifés gj ygésore n€ masén 90%. g i parkasin buxhetit t&
shietit jané  transferuar pér Hogari & Drejtoriss Rajonale Tatimore né afatet o pércaktuara

ligjore népermjet urdhér shpenzimeve
sistemin tatimor.,
T& ardhurat g& 1 pérkasin ghvkalés Jhe 18

Jang transferuar né buxhetin e shiett,
Opinioni i pérgjithshiem pér

4.8 Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit

4.8.1 Kﬂr:.f."a.-'."efrregnf.’mfprac'er."urr:r ¢ angazhimit.

U auditan procedurat o marjes s& angazhimeve linanciare
konstatohel se gshie respektuar sistemi i dy
light nr.10296, daté 8.7.2010 PEr MEKT,
nenshkeuera nga Nepunési Amtorizues die Neépunési Zhatres),
Marija ¢ angazhimeve financiare dhe kryerja
¢ plolé 8 pércakivar ng "glurmén ¢ audiit™
“PEr procedurat Standarde 2 Zhatimit 18
puxhetor,

Njolija e shpeizineve (merrrie it
njohja ¢ 1@ ardhurave &shig hing ng
€ ardhurave dhe shpenzimeve @

RCstikrimeve né pérputhje

kontabititer) éshg Krver né gastin ¢ ndodhjes sé tyre
momentin ¢ arkétimit duke respektuar metoden e niohjes si
pereakar né udhézimin or.8 data 932018 »p

ér progedurat

1€ cilét kan® bashkalidhur kopje 1€ deklarimit ne
paplrdorara devt mé 31 Dhjetor 1@ ¢do vt wshitrimor

sitemin ¢ 4¢ mrdhwrave nga tarifat gjygésore: Sistemi j
konirollit (€ brendshim ka funksionuar mirg dhe viergsohet elektiv, me rist 17 teléir,

dhe kryerjes sé pagesave dhe
me nenin 22 pika 3¢, 18
ndryshuar  {(Evdher shpenzimet jang 16

¢ pagesave 8shié shogéruar me dokumentacionin
€ miratvar né udhézimin pr. 9, daté 20.3.2018
Buxhetit », dhe wdhézimeve plotdsucse pér ¢do vit

tdhe

¢ pereatitics, paragities dhe raportimit (& pasqyrave financiare né njsité ¢ qeverisjes sé

pergiithshme™, i ndryshuar. Shpenziniet ¢ konstavara pEr edo vit

buxhetor paragiten né tabelén

si vijon:
Né Jeke
Nt log [Enerdimi Viti 2022( Vit 2021]  Virt 2020
a8 | h ! 2 3
- _ B |Shpendmet 36,354,475 | 34,265,092 35,543,873 |
| _ 600 |1, Pagat dhe pérfilimet ¢ punonjésye 20.871.228 | 26.035,399 26,733,874
| 601 1) Kuotribute  sigurimeve 3.595.618 | 3407605 | 3.218.943
[ 602 M, Blerje malliy dhe shirbine 4,749,399 4,187,139 5.561.056 |
[V, Transfer rta korente _ 30000l 30000 30,000
63 VIILN diyshimi i ricndjes si inventani{ (156,829 64,803 (400.539)]
| 831,842 [Shyengdme te tem (kfasa 8 Lorigjim r 975.059 540,146 T
L85 |RezuMatii yepuimbaris€ s& ushtrimit - - 400,539 |

Shpenzimet ¢ konstatuara
ardhurat dyt&sore jashi@ fimi pér vitin 2020 dhe vitin 2021

4.8.2 Pagesat, Koutrotlet ¢ Thesarir

Lirdhér Shpenzimet dhe dokumentacioni shogérucs 1 jané
dhe jang nénshkruar dhe vulosyr nga népunési 1 degés thesarit,
bazg 1& dokumentacionit urdhérues o justifikues, pérkasishy sipas:
- listépagesave & pérl logaritjcs s¢ pagave bruto, t&
shpenzime personeli.

Jan€ nga buxheti i shtetiy PEFIE giithe périudhén

nén audinm dhe 1@

nénshtruar kontrotleve 1& thesarnit
Pagesat pér paga jans kryer ng

asaj neto sipas bankave, listéprezencaveptr

Yol Besnena 7 Tieaans wwelt: Rlas ool ensit- Kotiteakt i Blof eof

Tad
[R¥]



RAPORT PEHFL‘NI}IMTAH AUTHTIM!
- urdhiér pagesave (@ gieneruar nga sistemi clektonik | talimeve pér kontributer ¢ sipurimoeye
shogerore dhe shéndet@sore dhe tatim mibi @ ardhurat.
- kentratave @ lidinra <€ rijedhin nga procesi § prokurimeve dhe sipas faturave @ 1&shuara nga
operatorél ckonomike dhe Proceverbaleve & marrjes né dortizim 1o mallrave apo shérbimeye
per blerfe mallea ¢ shpensime.
Nga auditimi i shpenzimeve operative konstatoliet se shpenzimet pér shérbimet nga 18 trews
ud, energji elekirike, internet dhe shpenzime postare si dhe materiale pér syré g
shiypshkrime, tonera, lotgr A4 dhe materiale pastrimi ¢ ndrigimi zéné peshen ing té lané ne
totalin e kityre shpenzimeyve pi alto 61 % (& 1otali,

Titulli i Gjetjes: Procedurs Jo 1€ plota ng keyerjen ¢ shpenzimeve postare dhe pér wdhétim ¢
dieta

_ Nrgietjes 5

|Subj::]-:ti audituar Tﬁi}'katﬂ ¢ Shkailés sé Pard (& Turidiksionit € Pérgjithshem
—— Sﬂﬂﬂ_ﬁ__._________ —

rNjff-‘iiif-’Sllhff-’klﬁ‘t e * Givkata ¢ Shkallss s& Parc @ Juridiksionit 1o Férgiithshém

| intercsuara nga gictia Sarande

|_ - -_K{:‘ﬂlli_i[.artéij_}'gﬁor_ -

Pénmbledhia e baxés Ligit nr.10296 date 8.7.2010 ~pg menaxhimin financiar dhe

ligjiore kontrollin®, VKM nr. 997, daté 10.12.2010 "pay trajlimin

| financiar 1¢ punonjésve q¢ dergohen me sherbim jashte qendrés
€ punds, brenda vendit”, i ndyshuar,

rFﬁrshkrimi i gletjcs
| deérguar me shérhim Jashié gendrés s¢ punds ka & bashkangjitur
| dokumenatcionin justifikucs per shpemzime fietie dhe udhatimi
dhe urdhérshiabimin pir kryerjen né fak( t& shérbimit, por né
| ASIHE rast punonjésitnuk jané pajisur me autorizim nga tituilari i
| aivkatéskn 1@ jo percaktuar q&thimi dhe afati ] kiverjes sg

shérbimit,
| -Nga ana e gjvkaigs gshie mbajtur regjistér i brendsh&m |
| objckteve postare (Hiofiimet per thivejen ¢ paleve né Bivkeaté dhe
| njoftimet ¢ akfeve 16 fjera padéves. Urdhér shpenzimet {pagesat)
PET shérbimin postar, pérvec faturss tatimare elekironike nok
| jané shogéruar me regjistrin postar ¢ Postés Shyiptare (listén
| analittke & objekteve postare ¢ dérguara/faturuara) dhe né kite
menyre mungon krahasim| i ketj regjistri e regjistrin ¢
brendshim & mbajtur nga givkata (monitorimi { shpenzimeve),
| mbi bazé & cili duhcj konfirmohej si i reegullt apo 18
kundérshtohej fawgrimi jrstEs,
| Kriteri: -Kreu V o1& VK nr. 997, daté 10.12.2010 "Per
trajtinnn financiar (& punonésve qf dérgohen me sherbim Jjashig
| qendrés s& punds, hrendy vendit", 1 ndyshuar, péreakton qé:
“Dévgimi me shorbin i PURONjesit autorizohet nga:titlleni i
| WEsise shpenzuese, | N¢ autorizing percaktohet koha ¢ zajaties
| € shirbimit dhe géliimi i W Tidlar institucioni qendror, ne
Kuptit 16 kétii vendimi, JANE apPer wesité e Geverisfes
| gendrare. (i} per PURCHIESH ¢ givkatés sshie Krvetari |
| Crivkant s,

-Neni 9. pika 44, & neni 12, pika 3a 1& Ligjit 10296/2010 ~Por
| MFK™. i ndryshuar 0@ @ cilat Prcaktohen pérgjegjisite ¢

Situatar(do |m§sé pér udh&lim ::E-::ta_pér_punnnjésﬁc_

| BEPUNESIL  autorizucs, rbatues (@ givkatés né lidhje me
l - _ _ _ J_d}mn[f“_ﬂciﬂm_mgaxﬂmi_n, Lomabilitetin_dhe raportimin

Advesa; Gendfaa ot | f)!'t-'f!af.i.':s-i"'. Rrrf.'-.‘f.; “ D ﬂ:c;.rmu'mr". Tirang 1111':’1.'&'{."'-@;:.'@'; -‘-‘:MI-‘-Tﬂfﬁﬁ
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RAPORT PERFUNDIMTAR A UDITIMI

financiar @ vepriintarisé s& njésisé publike: &) pérgatitjen dhe |
| Wonitarimin ¢ sistemeve per ruggtien dhe mbrojtien ¢ aklivewve
| dhe (& dokumentacioniy e mdsist kundrejt humbjeve, viedhjeve,
| keqpérdorimit dhe pirdorimit 1o paautortzauara) garantimin para
| miratimit @ shkresave/urdhrave me karakter financiar. Ndhur
| | e ligishimiring, rreguilshmisring dhe respekiimin ¢ parimeve 1@
ckonomicitetit, efigences dhe efekiiviletit;
Nelikim ifEfektizmungesa ¢ pajisjes me aulorizim t@ punotjésve
kijjon risk né menaxhimin jo efektiv @& yre dhe shpenzimese
| | per udhgtint ¢ dicta:mungesa e listés analitike ¥ shpensimeye
postare nga Posta shaiptare, krijon pamundes pér rakordimin e
1 dhénave per njedhoié die t8 elemining trdse ka 8 faturime
| | 1o & iregullia {io efcktivitetit ne shpenziime),
| Shkaku:Mos sbatim e kontrolleve ckzistuese né hdhie me
shérbimet (udhétime digta) dhe mos kiijim 1 kontrollove shicss
| 1_11‘: Itdhje me monitorimin | ¢ shpenzimeve postare,

| Vierésimi i nivelit ¢ riskut
(i lartg, i mesgm, iulé) |1 Mestm - ]
Konkluziont Zbatim jo & ploté & kontrolleve 2 vendosura dhe mos vendosje
| ¢ kontrolleve shtese ne kryerien e pagesave pér udhétimm o
dieta ¢ shirbimin postar ¢ cila krijon risk né menaxhimin Jo
!_ - efekniv (€ shpenzimeve pér udhitim < dieta dhc ato postare.
| Rekomandimi -Para nisjes me  shabim punonjsit duhet ¢ paisen me
autoriziin né @ cilin 1@ péreakiohet Qarte géllimi [ shérbimit dhe
| afai 1 kryerjes sé (i {data ¢ nisjes dhe ¢ kthimit) dhe [ris
| pérlundimit ¢ shirbimit (0se né fund & cdo muaji ) sipas
procedurés s€ iniratuar nea kryetari piykatos ¢ plotésojé urdhér-
| shéibimin  duke | bashkéngfitur - antorizimin/  autorizimet
| pérkates dhe ta dorézojié prant degds s¢ buxhiit dhe financés.
-T& merren masa pér caktimin e pumonjésit'punonjésve pér
| mbikgyrien dhe  monitorimin ¢ shpenzimeve postarc, T
| kérkohet nga operatori Posty Shqiptare regjistri postar me lstén
analitike pér abjektet postare 1& dérguaraifaturuara, Konfirmimi
| dhe likudimi i laturés taimore te shéibimit postar & bahet pasi
18 Je18 beré rakordimi i késaj liste me 18 dhanat ¢ regjistrit g
brendshém 1 givkaws dhe 1 kets rezultuar faturim i yregullt.
T¢ eleminohen pagesat ¢ shérbimil postar pir mjoftime t& cilat
duhet 1€ kryhen nga nEpungsit givaésor {fuesve 1@ givkates),

ﬁt‘ati i fundit pér zbatimin Tieﬁ:’fhgﬁ o
¢ rekomandimit
| Statwsi i rekomandimit

APamver T T T T T o ]
483 Mbikgreia afateve,

Né pagesat e detyrimeve Pér shpenzime personels, operative dhe kapitale &shie respekivar afald

| pagesés duke mos krijuar detyrime 1@ prapambetura 1€ krijuara rishtazi, e Pérjashting & 5
rasteve (€ pagesés sé (aturave 18 muajit Korrik 2022 likuiduar né fund 1€ muat Gusht ng
tejkalim ¢ afutit 30 ditor 1z Pagesave, Kutrajtimi mé i hollésishém hahetl na ¢Eshtjen nr,
HO*Detyrime t& pupaguara”,

Adresal Cendime " Poti | Lreitdsise, Renga ~Anw Keatnicnar " Tircng, el Mlef ol epnid: hemtceli-c kilgi erf
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RAPORT PERFUNDIMTAR ALDITIMI

4.8.4  Rakordiner.

PEr veprimet ekonomike - financiare {akordim foudesh brvchetore, arkEtinme Nga shorbines
Rivgesore, pugesave, devdljeve né hucheie kryera jané realizoar aki-rakordimer mujore dhe
viclore me degsn ¢ thesaril, Akt-rakordimet jang & nénshkeuar nga depa e thesarit dhe
K.D.Buxhetit dhe ZviKryetajac givkatés (¥ Zbatuey e N Auforizies).

4.8.5  Rregiistrivet ne kantabilitet.

Organizimi dhe mbaj(ja e kontabilitetit &shie bazuar i Ligjin 0r.9936 dut 26.6.2008 *Pey
menaxhimin ¢ sistemil buxhetor ne Republikén e Sheipirise”, @ ndryshuar. ligiin or. 10296,
daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, & ndvyshuar, si dhe udhézimin nr 8,
daté 93,2018 ~par mrocedurat ¢ Pérgatitjes. paragities dhe raportimit 18 pasqyrave financizre
victore ng njisitg e qeverisies sé plrgjitheshme™, 1 ndryshuar,

Per auditim u perzgiodh i kampion dokumentash i bazuar ni pEizgiedhje mbi basi periudhe
dhe 1 shtrie pe £hthé periudhén ¢ auditagr.

Nga krygézimi i dokumentacionit 1€ blerjeve ine hyrjet ne magazing dhe pagesat ¢ realiziara
PEX Lo, konstatohet se vierat o tyre jané 18 barabaria, {fattre blerje malfivherbin, Het hvrfet
Magazisey, wrahérsipenzimi).

Detyrimet financiare né kontabilijet Jané konstawar né castin ¢ pranimit ¢ dokumentit
financiar (fafures Merjed shirbimiy & léshuar nga palét e teeta me 1 cilat givkata ka hyré ne
marrdhéinic ekonomike.

Titulli i Gjetjes: Repjsitrimet jo t& plota n kontabilitet dhe pasqyrat financiare,

T . Negiofes 6 _ T — — —— ]
Subjekti audituar ] Lijykata ¢ Shkaligs sé Part té Jurtdiksionit té : Pérgjithshém Sarande
Njesitd/subjektet ¢ * Gjvkata ¢ Shkallés sg Pars 1z Juridiksionit & Pergjithshém

| mteresuara nga gjetja Sarandg

o —, — —| S Kehilliilae Gjygesor o .
h’t‘imh]cdhja ebasts | Udhézimi nr.8, dawg 9.3.2018 ~pgy procedurat e pérgatitjes, paraditjes
| ligjore dhe raportimit & pasqyrave financiare vjetore nE njésiw ¢ qeverisjes
| S¢ pérgjithéshme”, { ndryshuar —
Sitrata:Regjistrimet ng kontabilitet deri né fund & viit 2021 Jang
bt vetgm ngpirmijel programit Alpha Web, Raportet dhe bilanci ;
vitit 2021 rakordon me kopien e dorézuar ng KI.G) ghe degén ¢
thesarit pér aktivel si ato afatgrata dhe ato alatshkurtra dhe detyrimet
dhe pér njé pjess t& detyrimeve kreditare ne pasiv té hilaneit,
| Pér vitin 2022 veprimet Jané krver paraielisht né 18 dy programet si
Alpha Web dhe programi 1 ri linanciar Flare (I detyrueshém pér
aplikuar ng vijim), Né ¢ dy programet regjistrimet kontable nuk Jmi
| béré t8 plota vecandrishe regiistrimet né programin “Flare™. né L
cilin ende nuk &shié saktésyar giendfa ¢ HNogarive (& bilancit ne celic
L€ vilit ushtrimor,
| PEr njé pjese e veprimeve t& ardhurat 12 derdhura digekl né bankén ¢
| thesarit, Hogaritjen e amortizim; | pér aklivet afatgjata, (& ndiryshme ¢
ato 1& mbyllies, nuk jané bérg sistematike né prograntin informatik
| alpha web dhe e Flare, por ato joang mbi hazé @ cvidencave jo
| kenmtabil {evidenca, aki rakordine me degén e thesarit ¢ tatimeve),
PEr kEE arsye dokumentet ¢ kontabilitetit  (libvat, ditaret ¢
| kontabilitetit) nis programin informatik Alphaweb dhe lare nuk jang
| t& plota dhe pasgyrat fnanciare hga & dy  programet dhe  nuk
— i kuadrojid me atg plotésuar ¢ dorgeuar né thesar,

Pershicin T gretics™

_ ]

Adveso, Ganding " Poli i Lrejtenise Rrupa i Kemnmensa ™, Vi Whehs Med af et hcrtuke @ Rgi ol

el
Y



RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIM]

NE& mungesé & regjistrbimeve @ plota. kronologjike dhe sistematike |
né programin “Alphaweb™ dhe “Flare™ 18 ¢do ngjarjeje dhe veprimi
ckonomik né tibrat ¢ kontabilitetit. nuk mund (& vlerésoimé zbatimin
¢ parimit 1¢ plotésise, paanésisé, kujdesit dhe paragities me veriet&si
I& pasqyrave financiare Hdhur e poricionet ¢ Nogarive g lidhen me
veprimet e pakryera né dokumentel ¢ komabilitetit & programit
Alphaweb dhe Flare.

Kriters: né pikén 5 1 Uidhézimit ne. 8 dat@ 9.3.2018 ~Pér procedural
¢ pérgatiyes, paraqijes dhe raportimit @ pasqyrave linanciare victore |
né njcsiE ¢ qeverisjes sé pérgjithéshme™ 1 ndryshuar pércakton i
VFe giiha transanksionet div ngiarfet trajtohen né pérputhic me
mietodal kontabel. 1¢ ciley sigurofné plotésing, poanising, kujdesin
dhe parvgitien me vértetési 16 pasqyrave financiare™, '
NdikimifFEfekti: raportimet financiare nuk sigurohen nét koh&, cilési
dhe plotési pér u shérbyer me efekiivitet vendimarjcs.

Shkaku: Mungesa ¢ njé specialisti prané sektorit 18 buxhetit pér @
pérballuar ngarkesén e pozicionit 1& népundsit zbatues nt regiistrinet
kontable,

Vlerésimi 1 nivelit 1g
riskin (1 larté, 1
Imesém, i ulér)

! Mesdm

Konkluztoni Zbatim jo 1@ ploté t& kontrolleve & vendosura Pér nﬂ::ajijén e
kontabilitetit dhe hartimit & pasgyrave financiare )
Rekomandimi Té saki€sohet bilanci i celjes s¢ vitit 2023 dhe (8 krvhen reg)istrimet

konlable & ¢do ngjaricje dhe veprimi ekonomik t& vitit 2023 né
programin informatik financiar me géllim hartimin e pasgyrave
financiare 1€ vitit 2023 barusr né kéto regjistrime dhe pér 1€
pérmbushur parimet e mbajtjes sé kontabilitetit.

Atati i fundil pér Menjeherg

sbatimin ¢

rekomandimit ]
Statusi 1 Pramear a
rckomandiimit |

- Regfistriemi t¢ ardhurave

U auditan t¢ ardhurat pér periudhén 1.1.2020-31.12.2022 dhe konstatohet se burimi i lyre
gshié buxheti 1€ shietit dhe 1# ardhurat jashté limig gé viind nga arkétimi i tarifés givqésore né
masén 10% 18 vlerés s¢ (yre sipas pércaktimeve ligiore.

I'.I

asqgyra plrmbledhise ¢ & ardhurave nga grantet ¢ bushetit dhe 1@ ardhurave dylésore/jashtd

limitit & pérdorura pér periwdhin 2020-2022 paragitel si vijon:

- .fV_'*' loki
N llog [ Fmidimi Niti 2022 Yili 2021 Wit 2020
a _ b ' 1 2 3]
A [TE anllurat 36,351,475 [ 34265092 | 35,621,617 |
T NEa taksat dhe tatimet - - - .
TO8 TE e npp waksat dlez 1mtimet - - -
71 Ti andburs jotatinnre ' 965,580 604,949 248,433
Finl 1 ardbura sckondare ' 50804 11O 747 -
F112 Flaks@ pér veprime gingisore dhwe oot 44,716 J2d 2002 2482 433
J115 [Hoba kansitvonesa, sckiest Arlemitioee 6 000 FOLO00 - __
720 l. Granl korenl i hrendshitm 35,385,805 23,660,145 35,373,184 |
T [Npg edweti péEr N_T{_}i} Cgemmloime ) A2 638865 31072310 | 33.031.,103
2305 Firens: fn'& s-;h!cﬁi.‘ pir i andboust ¢ k Fijustr } _ _ |
Drveexda skt
7206 [Financim i prisd €0 e bisbet 2750020 2,480,833 | 33a42.021

Advesa: Godina " Polf § Drojtenisé ™. Rraga = Ana Kespiong ™, Tirone. wweb. Al ol eoactdl; Kebekitod klier_erd




RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMIL
1¢ ardhurat nga sh@rbimet gjyqésore jané repjistruar né komabilitet népérmjet veprimeve i
arkes (CASH) per shérbimet e kryera me tarife fikse népeomjer pullave # 1aksés dhe népérnjet
bankés per tarifen ¢ shérbimit me plrgindie (794 1 vierés sé padisé)dhe shérbimeve 1@ gera,
T& ardburat g€ i pérkasin givkatgs dhe ato q¥ 1 prkasin buxhetit 1& shietit jané regjistruar 1@
ndara né konttabilitet né momentin e konstatimit né pérputhic me udh&zimin nr.8 daté 9.3.2018
Pér progedurat ¢ plrgatitjes.paragities dhe raportimit 1& pasqyrave financiare né njésite ¢
qoevensjes sé pérgyithéshme, (& ndeyshuar,
T& ardhurat ¢ papérdorura ¢ q& nuk trashégohen jané pasqyruar né kontabilitet né veprimet e
mbyTlies s¢ ¢do viti ushtrimor & mbyllur.,
- Rugjtict dhe dokimenimi § lovizieve 1¢ aktiveve né magazing
Givkata nuk ka né sirukturén organike pozicionin e magazinierit, Pér krvenjen ¢ késy detyre
éshté caktvar me urdhér € av/Kryetarit sckretare givqésore. Nga auditint i dokumentimit &
veprimeve me magazinén, rezulton se pér hytjet e aktiveve jang prerd népérmjet sistemit
clektronik fleté hyrje/dalje.
Flewhyrict nga bletjet jané @ shogqéruar me dokumentacionin bazd justitikues fatura ¢ blerjes
s€ mallrave, proces verbale (& mardes ng dorézim.
Fletedaljer priten pér materialet ¢ konsumit dhe ato shogéroheshin me urdhér dorézimi 18
riratuar nga kancelari. Pér aktiver alagjata fletédalic priten vetém kur ato dalin nga pérdorimi
transferohen apo dalin jashte pérdorimit. Pér rastet kur ato i béhen dalie punonjésve né
ngarkim nuk priten fleté dalje apo dhe nuk mbahen kartela ku 1@ dokumentohet marrja né
dorézint né to. Ngarkimi behet vetém @ fund 18 vitit ng Ned e invetarizimit fizik. Ae
holléxisht ko problematike trajtohet ne céshijen 493 16 kotij raporti ku éshié 1ne dhe
rekomandimi pérkatis,
Nega K/Deges s& buxhetit n& fund & cdo muaji verifikon veprimel e regjistrimit 18 fletéhytieve
dhe Newdaljeve dhe ka b akt rakordim mujor me magazinieren.

4.8.6 Suktdsia Raportimir.

- Hartimi | Pasqyrave Financiare

Hartimi i pasgyrave tinanciare &shté kryer sipas kirkesave 1# SKK @ pranuara, ligjil nr 9936
daté 26/06/2008 ~Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor ne Republikén ¢ Shyiperisei ndryshuar
dhe ligjit 10296 daté 08.07.2010 “ér Menachimin Financior die Kontrolfin' ™ i ndyshuardhe
me udh€zimin nr.8 dawg 09032018 Pér progedurat ¢ pergatities.paragities dhe raportimit 1é
pasgyrave financiare né niesiie e geverisies sé pérgiithésime i ndryshuar.

Pasqyrat financiare jané dorézuar brenda alaut ligior ¢ pércaktuar né degdn ¢ thesarit dhe
K1.GJ dhe jang t¢ shog@ruara me situaciomin e shpenzimeve sipus programit, 18 rakorduar me
degén e (hesarit dhe shénimet shpicguese,

Vleral e posteve € Pasqyrds sé Povicionit Iinanciar jang 2 barabaria me vlerat ¢ posteve t&
Pasqyrés st Povicionit Vinanciar (€ printuar nga SIFQ ¢ cila #shté nénshkruar dhe vulosur nga
népundsi thesarit.

Vierat e posteve/llogarive né gelje (€ vitit ushtrimor jand t& barabarta me vlerat ni mbylije té
vilit ushtrimor paraardhis né #batim & SKK dhe parimit 1@ vijim@sisé né vlerésimin e AAG.

- Auditimi | pasgyrave 08 pozicionit financior

ab Aftivet dfoishkurtra
Pér pertudhén e audituar aktivet afatshkurira ng mbyllic t¢ vitit ushirimor pérkatés paraqiten si
vijon:

Adresa: Coding “Polf 7 Eveitésisd” . Reaea " Ang Kositewa ™, Firann, wn e Aed e emreddt; kontake @ ki ol
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Llogaria 520 “Disponibilitete né thesar™ Paraqet giendjen e mjcteve monetare na 31412 (he
PivfagEson mjclet monetare nga arkEHmi i tarifs si shisrbimit giyqésor né masén 90 % e cila
derdhet bushetit ng Janar @ vitit pasardhés dhe garanei pasurore 1 paléve ng gixkim. Kéto
vlera jang pasqyruar sakis dhe pérputhen me aktrakordimin e mbajlur me degén e thesarit dhe
Jang analitike ¢ kuadrojné me shymen e giendjeve 1 Hogarisé kreditore 466 “Kreditond pir
mjete ng ruajtie” dhe 434) “Operacione ine shietin detyrime™ né pasiv (2 bilancit
Llogaria 332 “Vlepa 12 tiera” paraget vierén e pullave 1# taksés gicitdje ng 312 Kjo liogari
Ushté ¢ rakorduar me procesverbalin ¢ mbajur ng fund 1 eda vig ushtrimor me DRT Sarandg,
paT vierdn ¢ pullave Q¢ giykata i detyrohet dhe dubet & derdhen né vitin pasardhiis,
Llogaritg 31 “Materigle™ dhe 32 “Inventar j Imét paraqesin giendjen ¢ materialeve ng
nagazine dhe né pérdorim Nga punonjésit, kéto shuma rakkordejng me Hogarité né kontabiljtet
dhe inventardy fixjk @ kryver ng fund ¢ edo vigg,
[logaria 4342 “Dperacione me shietin (1€ drejta)” paraget detyrimin qF ka buxheti § shieli pér
pagat dhe detyrimet 4q¢ mjedhin prejt tyre ndaj sigurimeve shogérore shitndeiésore ctj, ti
muait dhjetor t& ¢ijag paguithen g Muagin janar t& viti pasardhés, Vlera e kisaj Noparie éshis ¢
barabarté me vlerat e listpagesés s& muajiy dbjetor 12 vitit ushirimor 18 mbyllur,

B Aktivet Afergiata
Aktivet afalgjata per periudhén e auditugr ng mbxllje & vitit paragiten si vijoi;
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Aktivet afatpiata perveg truallit, paragiten ng Pasqyrat financiare me vlerdn neto Nga viti 2018
¢ g vijim ng perputhje me udhdzimin nr8. dad 9.3.2018 -pg, procedurat ¢ pergatigjes,
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Udhésimin nr.8 date 9.8.2018. ;
Llogaria 210 ~Toka. lroje teriene” paraget viersn historike ¢ truallit 1@ ndiresés g@ givkatés,
sipas vértetimit hipotekor, { trashéguar ng vi
Llogaria 212 “Ndertesa dhe kanstruksione™ paraqet

periudhén nén awditim nuk ka shtesa
Nd€rimtit ng fillim ka te périshié dhe

i

yshuar,

te,

Llogaria 214 “Instalime tekiike, makineri, pajis

pajisieve dhe sistemeve si kondicionimi,

Fnenciare wé njesite e VErisieN s& pérgfithistne” 1@

itur viera ¢ akumuluar ¢ aAmMortizimit pér ¢do Hogar] (&
ne audim jane flogaritur sipas normave 1 mirduara pe

vierdn neto 8 mdivicsis sa Givkatés. Py

apo pakésime. NE vierén ¢ ndértesis pérvec asaj ¢
vierén ¢ dy investimeve rikonsiruksione para vitit 2020,

. vegla pune” paraget vieren neto 1

alarmi, programi fimanciar, dedektimi, televizore,

sistemn telekamerash, et Kjo HNogari vakordon me inveniarin kontabg sipas programit

financiar.

logaria 215 “Mjete transporti”

perkatesisht automjet 1i

aumtomejli tip Benx 210 Cme targa
motorcikleta me targe AX214 me vie
Vicra neto e (& dy automjeteve Eshid ze
viergn fillestare dhe me vitet ne
vlerén fillestare, Pasgyrimi &sing

me vlerd historike pirbéhet Nga tre mjele transporti

P Benx 204 C e targa AAS46AL me vierd fillestare 1,900,000 leké,

AATOTEXme vlerd dillestare 2,988,000 lcké dhe
ré fillestare 114,000 dhe viera € mbelur 72,960 lok&.
r0, Pasi norina ¢ amortizimit dev ne 2018 llogaritej mbi
pérdorim vlera ¢
i sakte dhe kuadron me inventarin fizik ¢ cdo viu,

akunwluar e amoriizimil ¢ kg tejkaluar

Ilogaria 218 “Inventar ckonomik™ paraget giendien ng veré 1@ zérgve “Mobilje Zyre”, “Paisje
informative™, Fotokopie, etj. Kjo llogari rakorden me inventarin kontabgl sipas programit

financiar.

cHPtsfvet (Benyrimet)dhe Fonder Neto
"asivet pér perindhén e auditar paragiten si vijon:
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Llogaria 42 *Detyrime ndaj personelit™ paraget detyrimet ndaj punonjisye PET pagat ¢ muajit
Dhjetor q& paguhen ne mugjin lanar @ vilit pasardhis. Viers v késaj liogarie gshté e barabarte

me vlerén neto 1@ pagave sipas kontah
Llogari 431435436438 pau
sigurimet shogérore, PEr sigurn
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RAPORT PERFUNBIMTAR AUDITIMI
pagat ¢ muajil dhjetor. Viera ¢ kétvie Hogarive jang 18 barabaria me ato si pas kontabilzimit (&
lstpagesés muajit dhjetor,
Shumat ¢ llogarive ¢ papueshine (42,431 435.436,438) 16 pasiveve afaishkundra jané (¢
barabarta me shumén e lNogarisé 4342 ~Operacione me shietin (8 drejla™ (& paragitur né ak Gy
1€ bilancat.
Llogaria 466 “Kreditoré pér mijgle ng ruajije paraqel vleréne garancive pasurore (& derdhurg
nga persona zik dhe juridik garanei g& lidhen me cdshijer ng givkim dhe rakordon me aki
rakordimin me degén ¢ thesarit né fund & cdo vili,
Llogaria 4341 “QOperacione me shtetin detyrime”paraqet vierén ¢ tars givgésore & muajit
dhjetor né masén 90 % ¢ derdhet né buxhet né muajin janar t¢ vitit pasardhés dhe rakordon
me akt rakordimin me depén e thesarit né fund (& edo viti,

NE pasiv paragiten Fondet Neto t8 ¢flat pérbéhen nga Llogaria 10t pér vlerén e fondit &
akumuluar/deficitit 18 akumutuar ffondect Neto.

Nga vierésimi { @ dhénave 1@ raportuara rezulton se ato Jang & sakta dhe (& bazuara né ti
dhtnat ¢ lHogarive kontab#l.

- Auditimi Pasqviave (¢ Performancés Financiare (16 Ardhaave die Shpenzimeve)

LT audituan t& dhénal e pasqyrave t& performances financiare nga ku rezulwon se:

NE pasqyrén e 18 ardbhurave jand pasqyroar drejt dhe né logarité pérkatése vlerat ¢ &
ardhurave 1 pérdorura giaté vitit ushtrimor ¢ qé pérbithen nga granti i buxhetit t& shietit dhe té
ardhurat né masén 10% g periiton giykata npa vielya ¢ tarifes s¢ shérbimit gjygésor,

NE pasqyrén ¢ shpenzimeve jang pasqyruar drejt sipas klasifikimit ekonomik 12 llogarive
shpenzimet per paga, sigurime shoqerore, sigurime shendetsore si dhe shpenzimel operative té
Hogarisé 602. Shpenzimet operative jané (¢ detajuara sipas zémve dhe nénzérave 1@ dhe
pasqyrojng drejt dhe né ményré (& sakte shpenzimet e kryera nga gjvkata.

[T audinsa pasqyra ¢ fuksit 1@ parave (Cash flow) né 18 cilén vierat jané pasqgyruar drejt dhe
teprica ¢ likujditeteve &shig ¢ bargbarté me glendjcn ¢ mjcteve monetare 1 pasgyrés sé
pezicionit financiar.

NE pasqyrén e ndryshimeve né aktivet netoffondet neto Jané pasqyrusr postet me vleral
pikatise & pérbémg fondel neto dhe vlera ¢ tyre perputhet me vierdn ¢ (yre né pasqyrén e
pozicionit financiar.

NE pasqyrén ¢ investimeve dhe burimel ¢ financimit 18 tyre jané paraqitur shpenzimet pér
investimet ¢ realizuara dhe burimet e linancimit si nga buxheti ashtu dhe nga té ardhurat e
veta,

NE pasqyrat ¢ gjendjes e ndryshimit t& AAGT me kosto historike dhe vleré ncto jang pasqyroar
ndyshimet ¢ ndodhura nd shtim/pakésing t tyie dhe rakordomé me pasqyrén ¢ pozicionit
financiar.

Nigkohgsisht pasqyrat financiare shogérohen me pasgyrén statistikore & nr.punonjésve 8
detajuar dhe fondit 8 pagave ¢ sigurimeve shogerore shéndetsore,

Pasgyrat linanciare jang shog@ruar me relacionin shpjegues 1€ posteve dhe vlerave (& (vie sipas
formatit t& mirawar,

4.8.7 Mcnaxhimii aktiveve financiare.
Gijykata pér menaxhimin e aktiveve tfinanciare {pullat ¢ taksés/mietel monetare) kiven veprime
ne:
- dy llogari banke & Thesarit njé pér ¢ ardhurat nga tarifat givgésore dhe njé pér
shpenzimet ¢ londeve buxhetore dhe & ardhurave.
- logari arke pér menaxhimin e letrave me viers (puilat ¢ taksts) dhe mjeteve monctare
Cersli nga arkétimi { tariiés giyqésore apo shirhimeve 18 tiera népérnijet pullave 1@ taksis.
Fér veprimet né Hogaring ¢ shpenzimeve u be Irajtimi n& céshtien 4.6.2 ma sipér,
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RAVORT PERFUNDIMTAR ALDITIMI
Veprimet e arkétimeve né Nogaring ¢ 1& ardhurave ng bankén e thesaril PET tartfén pivqdsore
me pérqindje (1% 18 vierés vé padive) behen direkt nga qyetarét ndCrsa pidv larifal giyqdsore
nepérmjet puliave 18 taksts bithet CASH nga arketarja, U audituan veprimet e muajit Shtator-
Dhjetorté vidit 2022 dhe 3 mujori i 11-t¢ 2021 s pér veprimel né arké dhe ato direkt né binké,

Sekretarja regjistruese éshig ngarkuar njgkohdsisht dhe me detyrén ¢ arkétares duke krver né @
njéitén kohe veprimet e pranimit ¢ kérkesé padisé apo kirkesés per shirbim folokopje.
Wwrhegjes sé pullave 1€ taksés prand deeds sé tatimeve dhe arkétimin né arké, shitjen e pullave,
arkétimin ¢ mjcteve monetare € mé pas erdhien e tyre n& bankén ¢ thesarit. Caktimi i kryeries
s€ kdtyre detyrave nga i njgjti person pérben kontlikt interesi jo né pérputhje me pikén 3/b
tnenit 22 18 Ligjic 102962010 _Par MK ndryshuar né & cilin pércaktohet: Ieprimtorité o
kantroliit pévmbainé. minimalisht: by ndarjen ¢ detyrave né fushen ¢ diénies sé auforizimit we
e formé, né ményrd @i | HIEHT punowies 1 moy jeie PErgiesics né 18 njeiten kohé pér
propozimin, miratimin, zbatimin. kontabititetin dhe kovtrollin: Psr k&té kérkohet q¢ posicioni i
arkélarit & jetd { ndard nga ai regjistruesit. Ky problem trajlohet hollésisht né ctshtjen 4.1 ku
tibet dhe rekomandimi pérkatés.

Kryerja dhe dokumentimi veprimeve nea arkétatja pér letrat me vlerd dhe mjetel monetare
ishie bird népérmjet programit informatik me mandat arkétime dhe pagesa dhe libér arke 1
giencruar nga programi. Mbas gienerimit dokumentacioni administrohet nga N7, i cili né fund
té edo muaji ka kryer verifikimin fizik 1 mjeteve monetare dhe letrat me vleié né arkeé né
pérputhje me kérkesal e Udhgimit nr.30/2011 ndryshuar. Arka ishte ¢ pajisur me kasalorts
Per derdhjet e pullave t¢ taksés pér cdo vit ushtrimar Jang  kryer akt rakordimet me DRT
Sarande (& cilét jang té nénshkruara nga pérfaqdsuesit perkatés. Nga rakordimet ¢ kryera nuk
kané rexultuar diferenca midis arkétimeve dhe derdhjeve ng banké pér llogar] € tatimeve mge
ato qé konfirmohen nga tatimet.

Opinion i pérgjithshém mbi sistemin ¢ rapoertimit financiar dhe kontabilitetit:Sistemi
kontrollit t¢ brendshém vlerésohet presérisht efektivNga vlergsimi népsrmjet pyetésoril ni
sistemin ffushén e llogarisé dhe pérfundimeve (€ auditimit, sistemi vler@sohel we FRiSk i
HESEIN

4.2 Aktivet e gindirueshnie

Audiimi u krye pér #batimin e kérkesave 1@ Li it nr. 9936, daté 26.06.2008 ~Pér Menaxhimin
¢ Sistemit Buxhetor n¢ Republikén ¢ shqipdrisé”, i ndryshuar, Ligiit nr. 10296, date
10.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin". i ndryshuar, Udhézimit .8, daté
9.3.2008 ~Pér procedurat ¢ pérpatities, paragitjes dhe raportimit @& pasqyrave financiare
viclote né uwj@sité ¢ geverigjes sg ptrgiithshme™, i ndryshuar dhe Udhézimit nr.30, date
27.12.2011 *Pér menaxhimin e aktiveve pg njésité ¢ scktorit publik™, 1 ndryshuar.

4.9.1  Plotésia

g audinmi i dokumentacionit (& 1éviges dhe giendjes s¢ aktiveve, evidences 2020-2022 dhe
bilancet kontabil t& vitit 2020-2022 rezulton se ka shiesa nga blerjet ¢ transferimet kapitale si
mé poshté:
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Shtesaf nga blerjet pir 18 3 vitel (2020-2022) jand gjithesj 2,090,988 lek# nga 18 ¢ilat 47,600
leké nga t& ardhural pér vitin 2020 dhe 2022 dhe 2,043 388 leké nga fondel ¢ planit & buxheti
(€ shetit dhe jané kryesisht pér totokopje. kompjuters, dollapé arkive, skrivani pér € tre vitet.
Shicsat jané (€ dokumentuara ¢ t& regjistruara né kontabilitet dhe pasqyrat financiare mbi bazi
1€ dekumentacionit mbéshielés avtorizues, justikues dhe vErtetuesmarrjen né dorézim @
akliveve sipas kushleve (& koniratés, fatura ¢ fwrnitonit.1ed hyrje wé pérputhic me pikat 54-36
Krew 1V 16 Udhézimit w30 daeé 27.12. 2011 Pér menoxhinin e aktiveve né njésité ¢ sektorit
publik ™, § ndryshuar.

Regjistrimi si né sasi, vierd dhe me t& dhénat t€ cdo aktivi ke sigurin pletésing e hve.

Shupiad ¢ shtesave nga bleviet rakordofné me pérdorimin ¢ fondeve 18 vestimeve (¢
pasgvruara ne evidencat ¢ rakorduara me thesarin,

Shiesat pa pagesé jand nga;

- rivlerésimi né vlerén 250,000 leké nga komisioni ngritur giatd procesit pér nxjerrje nga
pérdorimi né vitin 2021, 1@ serverit té gjvkatds 1 trashéguar g nga vii 2008, 1
pavierésuar mé paré (pa cmim) né kontabiliteL

- transferimi pa pagesé ng vitin 2021 n@ shumén 266,316 leké nga KLG) 18 pajisjeve
informatike dhe 1 Pajisje Router me fletddaljet,nr.2] dag 15.6.2021 dhe nr.50 daté
16.7.2021 1€ cilat jand hérd hyije me FH nr.3 1, dad 15.6.2021 ng vierén 156,000 teké
dhe Il nr3d date 16.7.2021  né vierén 110,316 lekENga auditimi rexultoi s¢ me
tfletghyrien ne.50 datg 16.7.2021 dsht@ bérd hyrje vetdm 1 copé pajisie Aver Media
Live streamer CAM 313 web cam né vierén 9,021 leké dhe jo 4 copé sipas Hetd daljes
$€ mragazings s€ KLGL pér mé pak 3 copé né vlerdn 27,062 lek& Nga verilikimi ng
magaziné rezulton se sasia prej 4 copé t€ pajisies Aver Media Live streamer CAM 313
web cam Eshté gjendje dhe nunsrat serial 18 fletédaljes jand 1€ njg&iteé me ato g€ gjenden
fizikisht ng€ magazin®. U mor masa gjaté auditimit dhe u b hyrje ng& magaszing sasia
prej 3 copé né wvlergn 27,062 leké me  FH nr50 dad 20.6.2023 dhe nuk lihet
rekonnandim pér sistemim 1& késaj diference pér & ardhmen.

Pér pernadhén 2019 deri 2022 ka patur pakésim o8 aktiveve vetdEm n# vitin 2021 pas miratimil
me vendim nr.302, datd 25102021 & erganit gendror KL.G) pér nxjerije nga pérdorimi né
vlerén totale 2,236,907 leké té disa pajsije elekironike dhe pajisje ¢ orendi zyre. Nga auditimi i
dokumentacionit rezulton se jané respekivar kérkesat ¢ Udbidmit nr.30 daté 27.12.2011, i
ndryshuar. Trajtimi mé i hollésishém pér pakissimet béhet n# céshtien 4.9.4 “Inventardt”.

Titulli i Gjetjes: Mbajtie dhe pérditésim jo i ploté i regjistrit ¢ aktiveve,
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. o B __ Nryjetes 7
Subjekti audituar Civkala ¢ ShkallEs s Paré @ Juridiksionit 1@ ]’Lrglthxhcm
- Sarandé B
Njsiigisubjekiet ¢ "o Giykata ¢ Shkallds s¢ Paré 1@ Juridiksionit ¢ Pergjithshém
meresuara nga giclja Sarandg
; Késhilli i Larié Gijygésor ]
CPPérmbledhya e bazits Udhézimit 1 M. nr30. datg 27.12.2001 ~Pér menaxhimin ¢
ig_]_?_ra aktiveve n@ npdsité ¢ sektont pubhik™, i ndvyshuar
Pérshkrimi 1 gjetjes SituatazFormat 18 repiistel t8 akliveve Sshud Lonsideruar mpmu

me 1€ dhénal pér giendjen ¢ aktiveve té gjenervar né programin
informatik Ananciar. Ky raport nuk siguron 18 gjitha té dhénat
minimale g€ duhet & pasgyrohen nd regjistrin e aktivewve
referar Udhdsamit or30 dag 27.12.2001 P& menaxhimin ¢
aktiveve nd njésité e sektorit publik™, i ndryshuar, konkretisht 1@
dhénat pér;

- kohén ¢ hyres né péedorim @& akiiveve para vitin 2021
{pér o jang € shénuar né kolondn “data ¢ blerjes™ si
dalé hyrje & njéd data 1.L.2016 né programim
Alphaweb dhe 1.1.2021 pé programin “Flare™ kohe &
pérken me lilhimin ¢ pérdorinut & programit), kobén ¢
daljcs nga pronBsia (8 aktiveve,

- kohén dhe vierén e akumuluar ¢ shpenzmeve 18
mirémbajties sé aktiveve (objekte ndértimore, pajisje
kompjuterike, mjcte transporti etjh.

Kriteri: pmka 26, 30 ¢ Udhamu & MF N30, daté
27122011 ~Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e scktorit
publik™, i ndryshuar, péreakton kérkesat minimale gg duhel 1€
pérmbajé regjistri 1 aktiveve n€ mé njési € sekiorit publik;
Ndikimi/Efekti:Mos mbajyja e azhormimi 1 regjisint (& aktiveve
mie (& dhéna & plota ndikon negativisht né administrimin ¢
métejshém dhe planitikimin ¢ pérdorimin ¢ fondeve pér
mirémbajtjen ¢ akliveve.

Shkaku: Mungest e regjistrit t& mbagtur me (& dhénat ¢ dohura
nga periudhat ¢ méparshme dhe neglizhencé duke u mjafivar
me ¢ dhénat ckzistucse g€ gjeneron programi financiar.

Vierésimi 1 nivelit t& riskut

(1 lartg, i mesém. 1 ulét) I mesém ]
Konkluzioni Lbatim jo 1@ ploté 1& konirotleve 1€ vendosura pér evidentimin
. | dhe pasqyrimin ¢ aktiveve né regjistér.
i Rekomandimi ' Te pérditésohet regjistii aktiveve me 18 dhénat mbi kohén reale

- t& hyrjes né pérdorin t& aktiveve si dhe ato & daljes s€ tyre nga
pronfsia ndér vie; vlerén ¢ skwmnuluar © shpensdmeve 1@
N mirémbajties s¢ aktiveve,

Atati 1 fundit pér zbatimin | Deri ng Tetor 2023

¢ rckomandimit
Statusi 1 r::kmmuuhmlt Pranuar

4.9.2 Saktésia

Aktivet afatgjata mateniale t8 béra dalje né ngarkim dhe pérdorim punonjésve jané pasqyroar
né fletét ¢ uventarizimit (& cdo zyre. Lévizjet dhe giendjet ¢ akliveve ng {1018 ¢ imvemarizimit
Jané kontirmuar nga Népuénsi #batues dhe nénshkruar nga komisioni i inventarizimit, Viera
historike ¢ aktiveve & hyra gjaté periudhés nén auditim éshé@ paragitur me sakidsi pér edo

Addrgwa: Godina "Poli § Degjtivise ) Renau “Ang Kownean ™ Tivand, wwed: klui ol cusif; keotake o blei ol

43



RAPORT PERFUNIMMTAR AUDITIMI
aktiv sipas dokumentacionit justifikues & 1vre, me pdjashtim @ vierss s pajisieve 18
transteruara pa pagesd nga KLGY e cila o sistemua gja@ auditimit flrajtuar mé sipér né
céshtien 4,913,

4.9.3  Iivemturiét

U krye auditimi § procedurave (& inventarizimit fizik dhe 1@ vierésimit 1€ aktiveve 18 vitit 2020,
2020, 2022 plr t& véitetuar saktésing, ¢ildsing ¢ giercjes fizike ¢ aktiveve afalgjata materiale
¢ monetare né njé kohé (& caktuar si dhe pérdorimin né ményrén ¢ duhur me cficience 13 1yre,

ab fnveniavizini fizik
Cdo vit €shie kvyer invetarizimi i aktiveve afagiata dhe afat shkurtra me komisione 1 naritur
me urdhiir 1€ népundsit antorizucs (¢ givkadsng pérbérje me 3 anétarg sipas pikés 81 dhe 82
Krew IV-11& Udbé&mit ne.30:2011, 1 ndeyshuar,
Komistoni n€ baz¢ (¢ inventarit kontabél t¢ paragitur nga Népunésja Zbatuese ka plotésuar &
nénshkruar lisEn ¢ aktiveve me vierén historike 18 tyre totahi i té cilave rakardon me vlerén
totale t& llogarive 18 aktiveve alatgjata né mbvllje (& ushirimit t& tormatit nr. 7/a (& bilancit.
Nea inventarizimet fizike nd@r vite nuk kang rezoliuar dilerenca (mungesa dhe teprica).
Komisioni i inventarizimit i vitit 2020 ka evidentoar akiive pajisic elekironike dhe pajisic dhe
mobile £yre jo né giendje punc q¢ duhen vierdsuar pér nxjerrje jashté pérdorimit 1€ tyre si dhe
disa pajisje t€ tjera 9 printera dhe 20 karrike rrotulluese ¢ treshe g¢ yang nt giendje pune por qé
nuk pérdoren nga stafi i gjykatés & cilat propozohet t¢ wansterohen né mé institucion tjetér qé
1 nevojiten k& aktive,

by Vierésimi die miratimi pér transforimin pu pagesé dhe nyjervien fustié pérdoringt
Komisionivlerésimit 1 ngritur me urdhra 1 népunisit autorizues 12 svikrvetares 1€ Gjvkatiéss
nr 33 date 9.12,2020kané né pérbétje 5 anétaré ku kryetare 8shie cakiuar népungja sbatucse,
né pérputhje me pikén 97, 99 ¢ Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011.Rezulton se Jané ndjekur
procedurat qE nga ngritja ¢ komisioneve € vierésinit, propozimet dhe miratimet sipas
pérglegiesive pér nxjerrien nga pérdorini ose tjcwrsimin ¢ aktiveve @ panevojshime duke
respekluar kérkesat o Kreat [V-t 18 Udhgzimit or30, daté 27.12.2011 ~Pér menaxhinin e
aktiveve ng NLS.P7, i ndryshuar.
Komisioni i vierésimit me proces verbatin daté 14.12.2022 ka bérg vierdsimin e
Pajisfet elektronike wi giendie pune ge mk pérdoren nea sivkata
- 9 priniera dhe 20 Karrike rrotulluese ¢ treshe me vierd historike 202.000 loké, vierd &
mbetur 76,159 leké, Eshte konkluduar se kéto pajisjc jané né giendje pune por jané krijuar
slok pérshkak 1€ riorganizimeve t¢ brendshme 1€ vyrave dhe péishtatjes s¢ disa prej Lyre ng
arkiv dhe n€ kéto kushie ato mund (& transferohen né njé institucion etér, né pérputhie me
pikén ni, 108 t& Udh&zimit ne.30:2011, i ndryghear.
Pajisiel elekironike dhe orendi zyra gé Jeié fo né giendie pune:

- 27 artikyj pajisje elektronike vierg historike 1,796,107 leke, vieré ¢ mbetur 116.218 leké.

- 3G artikuj mobilje e orendi zyre, vieré historike 265,800 leké, v1eid té mbetar 109,403 Jeké.
NE bazg (€ proces verbalit éshig konkluduar g6 kéto aktive jan€ 1€ amortiziara, 1€ prishuara si
rezultat 1 kohés & gjate né pérdorim g& nga viti 1997-2011, dhe nuk kan# mundési riparimi
per shkak 1& (eknologjisé s& vietér 1@ tyre. Fshté béré pershkrim 1 hollésishem i vierdsimit t&
aktiveve,

Vlerdsimi pér jashté pérdorimit #shté miratuar nga ZviKryetari GjykatCs né pérputhje me
pikén 103, Kreu V-t t¢ Udhézimit nr.30/2011, i ndryvshiear. Me ané 1€ relactonit dats
14.12. 2020 drejtuar ZviKryetares st (hykatés komisoni ka proposuar g& 13 niss provedurén
pér nxjerrjen jashté pérdorimi pér pajisiet 1 cilat nuk Jang né gjendje pune dhe nuk mund &
perdoren, pérshtaten apo riparohen dhe t& mransferimit (dhénia né pérdorim} ng nj& institucion

EE|



nr. 3042011, i ndryshuar.,
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tyetér pér ato né giendjc pund. nd pérputhje me kérkesat ¢ pikés nr 108, 109 t& TIdhE it

NE vijioy @ procedurave me shkresén ne622 da@ 14.12.2020 drejuar KLGT Eshté paragitur
praktika ¢ vler€sinit pér miratimin ¢ vlerdsimit 1 dy kategorive 1@ aktiveve.Mc vendimin
nra02, daté 25.10.2021 ¢ KI1GJ-sg, “Mbi miratimin pér nxjerten nga pérdorimi 1€ disa
aktiveve n¢ givkata” pika nrl. pérciclld me shkresé ¢ népundsit Autoriawes 8 K1LGT
ne 10511 dat® 28.10.2021, v pérputhje me pikén 124, Kreu [V @ Udhézimit nr.30, daté
27122011 ~Per menaxhimin ¢ aktiveve n& njési@ ¢ scktorit publik™, i ndryshuar &shté bére
miratimi i kérkesés, pér 1@ vijuar me procedurat o méeshime q& parashikon Udh$zimi

nr. 302011, 1 ndryshuar.

ch Fransferimi pa pagesé dite nxjerria jasité perdorimit te aktiveve

Komisioni i ngritur me Urdhérin nr.53 datd 18.11.2021. né pérbéric me 5 anétard 1 ka nxjerré

periundimisht nga pérdorimi pérkatésisht me ang :

- 1€ transferimit pa pagesé parashikuar né pikén 109, Kreu IV & Udhdzimit or.30/2011,
ndvyshuar me process verbalin nr.246 da 22.11.2021 1@ nénshkruar nga kamisioni me
drejlucsen e shkollés 9 viecare ~9 Tetori™ znj. M.M. Bashkia Sarandé ku autorizohet
l&rhcqia e pajisieve 9 printer dhe 20 karrige me vlerd 202,000 Joke nga peértagésues 8
shkollés. Nga zyra ¢ finances &shté preré Neté daljc nr.108 dad 22.11.2021 pér
shkarkimin nga inventari Gjykatés.

- Me ang 1@ asgjesimit parashikuar né pikén 109, Kreu [V & Udh&zimit nr.30/2011, i
ndryshuar duke i nxjerré pérfundimisht nga pérdorimi aktivet vlergsuur e nuiratuar jashté
perdorimit pajisjc elektrike dhe elekironike, mobilie ¢ orendi zyre, sipas process vetbalil
(& asgjesimit daté 24.12.2021 1€ komisionit shogéruar me pamje folografike 16 akliveve
dhe 1€ momentit € ngarkimit né kamion pér n¢ vend asgjesim/depozitim, Nea »yra c
finances Eshté prere fleté dalje nr.109. daté 30.11.2021 pér shkarkimin nga invenlari

Givkatés,

Litolli i Gjetjes: Mosdokumentimi/evidentimi 1 dhénies ni pérdarim/ngarkim # akliveve,
{inventari kontubEl i aktiveve/person), krverja dhe dokumentini Jo i ploté i inventartzimit Nzik

periodik t8 tyre,

Subjekti audiiuar

'{‘rj}-'}{ata ¢ Shkallés st Paré t& Juridiksionit (@ Pérpjithshém

Nr.gjetjes 8

Sarandé

| Njésitdisubicktel e
itercsuara nga gietja

* Ujykata e Shkallés sé Pars & Juridiksionit (& I’Ergjitighﬁm_
Sarandé .
o Kishidli i Larté {yjygésor

PErmbledhja ¢ basés
ligrore

Udhézimi M F Nr.30, date 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ |
aktiveve né njésité e sektorit publik™. i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjeles

L

Situsta:

- PPErgdo aktiv alatagjaté apo inventar 1 imét nuk dokumentohet
momenti g€ 1 jepcl né pérdorim njé punonjési me fletédalje
apo nénshkrim né kartela  personale financiare, por i
ngarkohet ng lletén ¢ inventarit fizik né fund 18 vitit, (leté ¢
cila sic do trajtohct mé posht& nuk nénshkruhet nga personi
me pérgjegicsi materiate. Pra marja ng ngarkim/pérdorim me
nénshkrim & personit nuk dokumentohet né momentin ¢
ndodhjes apo né até 8 inventarizimic fizik,

- Fletét ¢ inventarit fizik 2021 dhe 2022 pér ¢do 2@ dhe ¢do
person q¢ i ka né ngarkim nuk mbahen né dosjen e financés,

Autresar Goding “Foli § Drejtesive, Braga " Aae Komsena ™ Tirad wividrs bl el ennadl; Revdtedd o Rlef eal
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Vierésimi i nivelit ¢ riskut
(i lartg, i mesém, i ulét)
Konklurioni
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mé kopie ¢ tyre jant 1€ vendosura ne dyert ¢ edo zyre (&
nénshkruara vet&m nga komisioni, dhe jo nga personi qi i ka
né ngarkim/pérdorim. Né ko flew nuk ka ¢ ndarje tg
inventarit afatshkurt@r dhe afat giaté,
Né dosje ndodhen verdm lista @ akliveve @ nNjeTra itpa
programi fimanciar q& kané shirbyer si pérmbledhése ku
shtnohet awmrt 1 Tlogarisé, giendia fizike dhe kontable, @
nenshkruara nga komisioni i inventarizimic. Nuk evidentobet
shumal ¢ edo diste dhe ajo totale, Pérmbledhise duhet (3
pérpilohet pér shumén wiale @ fetés @ inventarit pér ¢ido
zyre dhe person e ndaé sipas {logarive gi¢ ¢ cila do
parantonte vlerat e aktiveve té shpémdare sipas vendodhjes
dhe pergjegiésist jané invemtarizuar totlisht, S pasojé ¢
kifsal ményre mbajie nuk mund 18 vierdsojimé niése kryetja o
nventarit lizik &shié birs e plotdpér 1€ gjitha aktivel sipas cdo
vendodhje dhe persont g& i ka n@ ngarkim.
Kriteri: pika 10,34,35.39 dhe 85 1€ Kreut IV ¢ Udhézimit
nr.30. dat€ 27.12.2011, i ndryshuar, pércakton ¢ ¢do punonjés
& dokumeniojé veprimet ¢ ndérmarra Prej tij pér & siguruar
ruajtjen dhe mirémbaitien e akiivit qi ka nén pérgjegiési:cdo
vepriim duhet 1€ dokumentohet menjeherd dhe (& regjistrohet ng
librat e kontabilitetit; krycrien nga komisioni 1 verifikimit firik
dhe cilésor & gjendjes sé aktiveve na ngarkim/prdoring 3
personelit & njésisé publike:
Ndikimi/Efekti: Krijon risqe dhe ndikon negativisht né rritjen e
PErgjeaidsisé né irdadministrimin e aktivit, n¢ ndajen dhe
nxjersjen e pérgjcgjésive né raste huinbjesh apo démtimesh:
mos garantint q& aklivel e pérfshira ne bilanc jané 1& shpérndaré
sipas vendndodiyes dhe personit qt 1 ka ng ngarkim/pérdorim
dhe nése jané inventarizuar plotésisht.
Shkaku: nuk kang funksionvar kontroilet ¢ brendshme ne
dokumentimin ¢ giendjes, l6vizjes dhe 1€ inventarizimir fizik &
aktiveve,

[ mestm ]
Zbatiin jo (€ ploté 18 kontrolleve 1 vendosura né dokumentiniin
¢ akiiveve. Nuk ¢shté mbajlur ne ményré 1& plotd dhe t& sakis
dokumentacioni i dhaénies ne pérdorim/ngarkim & aktiveve,
cvidentimi né kontabilitet die inventarizimi fizik periadik

Rekomandimi

Ipunonjés  levizjia  dhe  gjendia e  akliveve q¢ ka né

-1 dokumentohet dhénia ne pErdorim/ngarkim ¢ aktiveve cdo
punonjési 18 givkards, 1@ mbahet ¢ ¢ ashomohet kaitela
personale financiare e tyre dhe @ nénshkruhet nga sccili

ngarkumn/pérdorim.

-Fletgt & inventarizimit (izik 18 edo punonjési vendodhje 1E kend
(€ pasgyruar t& ndara aktivet sipas numrit t¢ logarive kontable
qé i perkasin, 1& mbahet 1jé kopje c e né dosjen e depés s
buxhetit, rezullatet e inventarit (& nénshkruhen dhe npa
punenjési q¢ 1 ka pérdorimngarkim aktivet, dhe 1@ registrohen
#to n€ plrmbledhise pér & kuadruar me kontabilitetin vierat ¢
aktiveve sipas Nogarive,

LAfati i fundit pér zhiimilz

Adresu; Goding “Puli § Drefrevize

| Derf né Dhjetor 2023 _' ]

<Rt TARe Komnena ") Firand wweh: Alvd orf eaporif; brapted ot Klgf ad
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e rekomandiniit T L . ]
| Statusi i rekomandimit | Pranuar ]

4.9.4  Amortizhini

Audhitimi v pérgendrea né normat ¢ amortizimit 1@ aplikuara n& vitin 2022, € cilat jané

reftekivar né bilancin e vitit 2022pér 1 vierésuar nése jané zbatvar kérkesat e Udhozimit nr.8

daté 19.3.2018 ~Pér procedurat ¢ pérgatitjcs, paraqitjes dhe raportimit 1 pasqyrave financiare

vietore né njésité e qeverisjcs sét pérgjithshmie”, né aplikimin ¢ normave & amortizimit dhe 1&

PasgyriT L IE saktd @ vlerds s6 mbelur 18 aktiveve pas heqjes sé amortizimit nga ku rezulton:

- Mbahet evidenc# elektronike (vogan(@ nga programi informatik financiar) ¢ Nogaritjes s¢
amortizimit pér cdo aktiv afaggjaté ¢ grupuar nt 5 kategori kryesore nddriime. mjete
transporti, pajisjc informatike. inventar ekonomik dhe pajisje & Gjera afagiaté, Amortizimi
Eshté Hogaritur veemas pér @ gjitha aktivet alatyjita, mbi v lerén e mbetwr 16 cdo aktivi.

- Jant sbatuar normat ¢ péreakiuara né pikén 36, Kreu 11 1¢ Udhizimit ni.8 dat 19.3.2018
“Pér procedurat © prgatitjes, paragitics dhe raportimit 1€ pasgyrave financiare vielore né
mésitd ¢ qeverigjes sé pérgjihshme”, pérkatésisht pér aktivet ndértime dhe konstruksione
the mjetel transporti n& masén 3 %, inventarin e pajisicve informatike ngé masén 25 % dhe
aktivel ¢ tjera afatgiaté né masén 20 %. Pér dy nga tre mjetet ¢ transportit dhe ruallin pér
perivdhén 2020-2022 nuk Eshig Ilogariwr amortizim pasi vlera neto e mbetur e dy
aulovetuarve Eshié zero kjo pér shkak 18 amortizimit ¢ akumuluar ¢ logaritur pér shumé
vile sipas metodis sé méparshme ligjore mbi vlerén fitlestare nddrsa pér truallin sipas
kérkesave ligiore nuk aplikohet amortizim.

- Vlera ¢ amortizimit vietor éshté zbritur saktd né vierén ¢ mbetur 2 edo aklivi dhe éshtg
retlektuar né pasgyrat financiare e edo viti dhe né ményre progresive né até & vitit 2022,

Opinioni § pérgjithshém mbi sistenin ¢ aktiveve té géndrueshme: Sistemet e kontrollit t&
brendshém vler@sohen piesérishe efekrive N périundim & auditimit sistemi menaxhimit t&
aktiveve qéndrueshme, vierésohel me risk 1 MESCHE

4.1+ Detyrimet e papaguara

Auditimi u krye pér zbatimin ¢ kdvkesave té lighit nr.d8, daté 24.4.2014 ~Par pagesat ¢ vonuara
nc detyrimet kontraklore ¢ tregtare™, i ndeyshuar, t¢ light nr.9936. da@ 26.8.2008 ~Per
menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor ng R.SU", i ndryshuar hgiet victore t# buxhetit & shietit,
Udhézimet pér shatimin ¢ buxheteve viclore, Udh&zimit & MF nr. 5, da@ 27.2.2014 ~Par
shlverjen ¢ detyrimeve 18 prapambetora”, i ndryshuar, Udhézimi @ MFLE or. 37, datg
6102020 " Pér monitorimin die publikimin Periedik 18 stokat 16 detyrimeve 1 prapambeturg
1€ qeverisjes sé pérgiithshme "dhe Udhézimin ¢ MEL nr.8, daté 9.3.2018 = Pér procediat e
pérgatities. paragitjes e raportimit 16 pasgyrave financiare vietwre ne HIESITE ¢ geverisies sé
pérgfithshme ™,

4.10.1 Plotésia

Referuar bilancevetd vitit 20192022 dhe dokumentacionit urdhirues dhe  vErietues 18
shpenzimeve 1€ konstatuara, rezulton se nuk ka detyrime t¢ paevidentuara pér  sérat
shpenzimeve operative. paga, sigurime shoglrore ¢ shéndewsore, investime. Té gjitha
angazhimet jané t& dokumentuara né kohg,

4.10.2 Ekzistenca

Pér periudhén ¢ audituar cdo shpenzim i koustaiuar pér 1& cilat kané tindur angazhim (detyrim
kreditory éshté i mbéshtetur né dokumenteionin urdhérues dhe viérletues  (hstd pagesa pér
sigurimie shoqérore, tatim mbi 1# ardhurat personale. uwrdhra prokurimi, kontrata, fatura &
blerjes).

17
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4.10.3 Rregjistrimi

Detyrimet pér shpenzimet e mallrave, sh&rbimeve, mirémbajtjes, investimet, sigurimet
shoqérore dhe shéndetésore, tatimin mbi t& ardhurat personale  jané regjstruar né ményre
kronologjike té ploté dhe i pérkasin atyre t& vitit ushtrimor dhe nuk jané pér periudha &
méparshme. N& fund t& cdo viti buxhetor rezulton se edo detyrim i lindur &shté mbyllur me
planin e celur brenda vitit buxhetor, pérvee ato té muajit dhjetor & cilat jané mbyllur né
muajin janar & vitit pasardhés me fondet e miratuara té planit buxhetor.

4.10.4 Pagesat pér detyrimet e prapambetura,

Nga auditimi i pagesave & detyrimeve ndaj tatimeve pér kontributet e sigurimeve shogérore,
tatimin mbi & ardhurat personale, pér blerje mallra, pungé shérbime dhe ato pér investime,
rezulton se jané respektuar afatet dhe nuk jané krijuar detyrime té prapambetura té krijuara
rishtazi, me pérjashtim t€ 5 rasteve (& pagesés sé faturave té muajit Korrik 2022 likuiduar né
fund & muajit Gusht né tejkalim 1& afatit 30 ditor t& pagesave, 1€ cilat jané evidentuar e véné
né dijeni dhe nga Dega e Thesarit Sarandé me shkresén nr.318 prot., daté 1.11.2022, Raste t&
tiera nuk evidentohen.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e detyrimeve té prapambetura: Sistemet e kontrollit
t& brendshém vlerésohen efektiv. N& pérfundim ¢ auditimit sistemi i detyrimeve té

prapambetura vierésohet me risk té ulét.

4.11  Té ndryshme té dala gjaté angazhimit té auditimit

Gjaté auditimit nuk u konstatuan problematika t& tjera t paparashikuara n¢ programin e
auditimit.

Né pérfundim (€ procesit t& vlerésimeve & béra nga grupi i auditimit pér periudhén 1.1.2020-
31.12.2022, bazuar né nenin 6, pika ¢ & ligjit nr.114/2015, 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik™, i ndryshuar pér arritjen e objektivave né vazhdim, sygjerojmé
dhénien e rekomandimeve pér ndreqjen e parregullsive (& cilat synojné t& ulin mundésiné ¢
pérséritjes s€ kétyre rasteve né té ardhmen sipas sistemeve. Aneksi nr.1 "Pérmbledhése e
rekomandimeve”, t& kétij raporti.

Raporti pérfundimtar hartohet né 3 (tre) kopje, nga té cilat, njé kopje administrolhet nga
DAB-ja, njé kopje qéndron né protokoll dhe njé kopje i dérgohet giykatés.

Plani i veprimit i konfirmuar nga ana juaj té dérgohet né DAB prané KLGJ-5é jo mé voné
se 30 dité nga data e marrjes t¢ raportit pérfundimtar.

Grupi i Auditimit

Auken Herri

Agim Kogi
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Aneksi [

PERMBLEDHESE IE REKOMANDIMEVE

PER GJYKATEN E SUKALLES PARE Ti* JURIDIKSIONIT PERGIITHSHEM

Il

Persont i aworizuar per 8 knver veprimet nd Sistemin ¢ prokurimit
clekironik(SPE) pévveg Flesés pér oferté 1& hedhi pér publikin dhe progesverbalin
e argumentimit (€ specitikimeve teknike dhe kritereve té vecanla 1€ pranimit dhe
dokimenta € tere uBse éshite ¢ nevojshme,

-1 printohel dhe 18 béhet pjesé ¢ dosjes (& precedures prokurimil, raport
perfundimtar i gjeneruar nga sistemi ¢lektronik(SPE).

~Dokumentacioni T procedurave ¢ prokirinmit me viers 1@ voprél 1€ Awilluara ne
SPE, 1€ aduninistrohet dhe invetaricoher ng dosje té veganid dhe € arkivohet.

SARANDI
T Rekomandimet oviveli | Riskut
i SISTEMII PROKURIMEVE

| Mesém

NE kushtet e vendosura ne fiesén pér ofcrté dhe né kontratén e furnizimit me
karburant, 1¢ pércakiohet qarté gt furnizimifngarkimi né sistemin elektronik @
administrimit & karburantit 1& jet# 0@ bazé 1@ kérkesave peviodike mujore 1
ciykatés dhe faturimi nga kontraktori‘'shitesi ¢ Tet€ nt fund € ¢do periudhe/nueaji
pér sasing ¢ karburantit (¢ kansumuar,

Mbi basin ¢ faturs 18 blerjes periodike/mujore té pritet et hyrja ¢ shogéruar me
rapartin nga sistemt ¢lektronik i administrimit karburantit dhe kuponal tatimoré ¢
turnizimit € ¢do nijeti dlie njekohésisht te pritet Netédalia (dfokmmend virietnes) e
cila 1€ shogérohet me  fletd udhdtimet ¢ dorézuara nga digjlucsi i mjetit pér
Justifikimin e konsumit t& karburantit,

I Mesim

SISTEMI I PAGAVE DHE SHPERBLIMEVE

1¢ Hoparitet slilesa mbi pagé t& perfituar padvejicsisht nga munonjési q¢ punon né
pozicionin e punes “shofer”, A 1L TE nxirret akii administratiy pir kthimin ¢
shumés, 1¢ kryhet kontabilizimi i detyvrimit dlie 18 béhet ndslesa né pErputhje me
percaktimet ni¢ aktin adoinisuativ. Ng kuadrin ¢ ndrysliimeve ligjore dhe
néntigiore pér pagal e punanjésve mhishtetds, 18 fillojgé procedura'kérkesa pler
miratimin ¢ shtesés 8 pagés pér veshtirdsi ¢ démshméri pér shéndeti,

[ Mesém

[& mxirret akti administrativ pér kthimin e shumds, kryhet kontabilizimi i
detyrimir dhe t& béhet ndalesa né pérputhje me péreakiimet ng aktin administrativ,
PEr Zi.8.XH, 16830 teké dhe pér 7j.A.R, 1078 lcke.

i

SISTEMI RAPORTIMIT FINANCIAR DHF KONTABILITETIT

-Para misies me shérbim punoniésic duhet 1 paisen me awlorizim né @ citin @
pércaktohet garté qEllimi i shérbimit dhe afat i kryverjes sé tij (data e nisjes dhe e
kthimit) dhe  pas pérfundimit & shérbimic (ose n¢ fund & cdo muaji) sipas

| procedurés s& miratuar nga kryetari gjykatés 1 plotésojé urdhér-shérbimin duke i |

bashkéngjitur autorizimin/ autarizimet pérkatés dhe 1a dorézogl prang depfs sé
buxlitit dhe finances,

-1€ merren masa pér caktimin ¢ punonjésit/punonjésve pér mbikqyrjen dhe
meniterinin ¢ shpenzinteve postare, Té kérkohet npa aperatori Posta Shyiplare
reghistii postar me listén analitike pér abjektet postare @& dérgnara/faturuara,
Konfimmimi dhie likudimi i fanwés tatimore 18 shirbimit postar & hihet pasi t8 jers
BErE rakordimi i késaj liste me 1& dhitnat e reghsirit t€ brendsh#m te gjvhatés dhe

¢ ket® rezuluar faturim i rregullt. Té eleminohen pagesat ¢ shffrbimit postar pir

njoltime & eilat duhet 18 kivhen nga népunésic ivgésor (fuesve 1§ gjykatés).

[ Mesém

T'¢ saktésohet hilanci i celjes s8 vitit 2023 dhe 2 kryhen regjistrimet kontable 12
¢do ngpaeje dhe veprimi chonomik 1@ vitit 2023 ng prograinin informatik
financiur me q&llim hartimin e Pasgyrave financiare I vitit 2023 basoar né kéto
regjistrinie dhe pir 1@ permbushur parimet e mbajtjes s& kantabilitetit.

I Mlesém

v

SISTEMI ! AKTIVEVE TE QENDRULSIIME

Aekeesen: Godine “Poti | fvejtésise ™ Hroa “ddna Kemmnena”, Tiranne, pwebs luf ol conils bontht o kil cdd
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T¢ pérditésohet regjistri aktiveve me 1& dhénat mbi kohén reale 1 hyrjes né |
7| perdorim t¢ aktiveve si dhe ato (& daljes sé tyre nga pronésia ndér vite: vierén e I Mesém
akumuluar (¢ shpenzimeve & mirémbajtjes sé aktiveve, o
-1é dokumentohet dhénia né pérdorim/ngarkim e aktiveve cdo punonjési (&
giykatés, 1& mbahet e & azhornohet kartela personale financiare e tyre dhe t& I Mesém
nénshkruhet nga secili punonjés lévizia dhe gjendja e aktiveve q¢ ka né
ngarkim/pérdorim.

8 | -Fletét e inventarizimit fizik t& edo punonjési/vendodhje t& kené & pasqyruar t&
ndara aktivet sipas numrit € llogarive kontable qé i pérkasin, t& mbahet nj& kopje
¢ tyre né dosjen e degés sé buxhetit, rezultatet e inventarit ¢ nénshkruhen dhe
nga punonjési q¢ i ka pérdorim/ngarkim aktivet, dhe té regjistrohen ato né
| permbledhése pér (€& kuadruar me kontabilitetin vlerat e aktiveve sipas llogarive.

Grupi i Auditimit
Auken Herri \}‘

Agim Kogi

Adresa; Godina "Poli i Drejiésisé Rruga “Ana Komnena"', Tirané, wweb: klgi.al email: k:mmk.r-'@ﬂ_gf,{r_!
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RAPORT AUDITIMI

I. PERMBLEDHJE EKZFKUTIVE

Givkata e Shkallés s¢ Part 1@ Juridiksionit (& Pérpjithshém Sarandé funksionon né hass (¢ Ligjil
Nr.98:2016 ~Pér organizimin ¢ pushietit gjyqésor né Republikén e Shgipérise™ 1 ndryshuar, Ligjit
N IES2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit & drejtésise™, i ndryshuar, si dbe ligieve 18 tiera pér
admanistrinin publik,

Auditimi u krye ni sbatim & Ligjit Ne.1 14, dat@é 22.10.2015 “Pér auditimin ¢ brendshim né scklorin
publik”. i ndryshuar, Kapitullit IV & Manualit ¢ Auditimit & Brendshdm né sektorin publik. miratuar
e urdhir 1@ Mmistit (& Financave nr. 100, date 25.10.2016. 1 ndryshuar. Udhezimit t6 MFE nr.42, dae
27.10.2020 “Mbi ndjckjen ¢ zbatimit t& rekomadimeve & dhéna tga auditini i brendshém né sckiorin
publik™, planit vjetor t6 auditimit, 1€ miratuar pér vitin 2024 me nr.5130:2 Prot. daté 5.10.2023 dhe
programit & angazhimit té auditimit nr.1, ref. nr.399/1. prot daté 22,1.2024.

Objetri i encdivimir; Verifikimi dhe vlerésimi i monitorimit, mbi ceuring dhe progresing ¢ béré pér
zbatimin ¢ rekomandimeve ¢ dhigna né auditimin ¢ méparshém,

(Qéllimi | anditimit: Dh¥nga ¢ siguriss objektive dhe (@ arsveshme Titullarit mbi funksionimin ¢ sistemeve
¢ kontrollit @ brendshém 16 ngritura, nése gietjet nga auditimi i meparshim jand adresuar né ményrén
¢ dubur, rekomandimet ¢ léna jané zbatuar sipas afateve & miratuara dhe veprimel ¢ ndérmaira nga
givkata jang zbatuar me clektivitet né realizimin ¢ ohjektivave.

Perividhea e aowditiarie: derimé 31122023

Pérmblediia ¢ rezultateve nga vierésimi: Givkata e Shkallés s¢ Parg & luridiksionit & Pérgjithshiém
Sarandé Esheg auditzar nga DAB-ja né muajin Korrik & vint 2023, pér perivdhén 1.1.2020 deri mé
31.12.2022. N€ Raportin pérfundimtar 18 auditimit jang léné 8 rekomandime pér zbatim.

Nga verilikimi rezulton se: Givkata ka reaguar né lidhje me rekomandimet ¢ léna né raportin e auditimit
népérmyet pranimit t¢ ploté 18 tyre, hartimit e miratimit & plani (& veprimit dhe afatet pér zbatimin ¢
rekomandimeve, konkretisht:

Késhilli i Gjykatés né mbledhjen ¢ datés 27.7.2023 ka marré né shoyriim gjetict dhe rekomandimet ¢
propozuara nga grupi auditinnl & né fazén ¢ dérgimit (& projekraportit t& auditimit. Me vendimin nr.8,
nr. 25 prot., daté 27.7.2023, jane miratuar/pranuar pa ndryshime gjetiet dhe rekomandimet e 1éna nga
auditimi. Fshté ngritur grupi 1 punds, § pérbére nga Kancelari. P/S Buxhetit ¢he Menaxhimit Financiar,
Krycsekretarja dhe Specialisti 11T, pér zbatimin e rekomandimeve (& 18na nga audihmi.

Nga vlerésimi i monitorimit, mbi ceuring dhe progresin q¢ Eshié biré pér zbatimin ¢ 8 rekomandimeve
1€ 1&na né auditimin ¢ méparshim, rezulton se jand zbatuar plotésisht 3 use 38 %, né& proges zbatimi
(pap&rfunduar plotésisht) 5 ose 62 % dhe pa sbatuara, ska, Rekomandimet ne proces zbatimi jang si g
noshts:

Rekomandimi nr. £2 PEr pércaktimin qané né kushiet e llesés pr ofertd dhe né Kontratén e furnizimit me

karburant, q¢ furnizmi mgarkimi ng sistemin clektronik & administrimit 6 karbarantit 18 Jel& né bazé 18
kérkesave pertodike mujore 18 gjykatds dhe faturimi nga kontraktori/shitesi ¢ jeté né fund ¢ cdo
perivdhe/muaji pér sasing ¢ karburantit t& konsumuar. Mbi bazén e futurés 1@ blerjes periodike/mujore
t& pritet llet hyrja e shog&ruar me rapostin nga sistemi elektronik i administrimit karburantit dhe kuponat
latimoré & furnizimit 1 ¢do micti dhe njdkohésisht & pritet fletédalia (dokumenti vérielues) ¢ cila t&
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shogérohet me tleté wdhétimet ¢ dortzuara nga drejluesi 1 mjetit pér justifikimin ¢ konsumic @
karbuaantit,
Nget verifikini rezidion se: Deri né momentin ¢ anditimit nuk éshté zhvithuar procedura prokurimit per

Furnizimin me kavineant pér 18 verifikvicr nése kv rekomandin ka gietur Zhatim,

Rehomandiini ve 3: PO Hagantjon ¢ shiesés mbi pagd & pérfituar padrejtesisit ngs punonjési & punon
né pozicionin ¢ punes “sholer”, . AIL Nxjerjen ¢ aktit administrativ pér kthimin ¢ shumés, kryerjen e
kantabilizimat (€ detyrimit dhe té ndalesén né pérputhje me pércaktimet né aktin administrativ. Fillimin
¢ procedurdsikivkesés plr miratinin e shiesés sé papds pér veshtirdst ¢ démshmsi pér shéndetin.nd
kuadrin ¢ ndryshimeve ligjore dhe nénligjore pér pagat ¢ punonj@sve mbéshtetds,

Nga verifikimi rezafton se; NE mnaiin Tetor 2023 éxhtée ndirpreve shiesa mbi pagé pér punonjiésin né
pozicionin ¢ punds “shofer ", o A Nuk jond bive Hovavitiet, vk éxkié nxfere@ akif edminisirativ ofhe
kontahilizimi - pir shumén e shetsave mbi pagé (& pérfitiora padrveftesisit nga by punonjés deri ne
momentin e ndérpreries. Ka fifivar procedura kévkesa pér mivatimin ¢ shiesés sé papes per veshtirési
¢ fPmshméri pér shiémdetin pér punonfésit mbéshtetes dhe devi né momentin e verifikintt kfo procedure
ende nuk ka pérfunduar.,

Rekomandimi e, 30 PEF pmisjen me autorizim para nigjes me shérbim (€ punoniésit, ng t& cilin
percaktohet garté qélhmi 1 shérbimit dhe afati i kryedes s& (ij (data e nisjes dhe ¢ kthimit). Pér caktimin
¢ punonjésit’punonjésve per mbikqyrjen dhe monitorimin ¢ shpenzimeve postare. Kérkesén nga
operatont Posta Shqiptare ShoA @ rvegjistrit postar me listén analitike pér objektel postare té
dérguara’faturvara. Konfirmimin dhe Hkudimin i faturés tatimore (¢ sh&rbimit postar t& b&het pasi (& jewd
béré rakordimi 1 késa liste me t& dhénat ¢ regjistric @ brendshém 8 pjyhatés dhe € keté rezultoar faturim
i rregulle Flenunimin e pagesave t& shérbimit postar pér njoflime t& eilat dubet t¢ krvhen nga népunésit
givyésor (Muesve 1€ gjvkatés).

Nga verifikimi rezilion se: Punonjésit Jané pajisir me antorizin pava nisjes nie shérbim né 16 cilin éshie
péreakivor géifimi | shérbinit, por nik péreattohet afofi | ploté § kryeries fmungon deta o kihimit), Né
urdhir pagesat pov shpenzimer postare foneé 18 bashkangfitura registrof postare me fisién analitike per
objehkiet postare 16 dérguarafitnvuara nga Posta Shgiptare, por nnk ka rakordim me 16 dhénat ¢
regfistrit 1 brendshén 1é givkarés dhe konfrimim nga punoniés ¢¢ dubef 18 cakioheshin nge tituliart pey
wibikepyrfen die monitorimin e shpencimeve posiure.

Rekomandimi v, 6. PEr saki@simin ¢ bilancit 1& geljes s¢ vit1 2023 dhe kryverjen e regjistrimeve kontable
& ¢do ngjarjeje dhe veprimi ckonomik t& vitit 2023 né programin informatik financiar me géllim
hartimin ¢ pasqyrave financiare 1€ vitit 2023 bazuar né kéta regjistrime dhe pir (& pérmbushur parimet
¢ mbajtjes s¢ kontabilitetit.

Noa verifikimi rezulion se. jané kever regiistrimet kowtable 1@ virit 2023, Bilancd §vitit 2023 ésfaé né
prroces brende ofatit Hgjor deri né Mary 2024, we kérd ményré nuk mund 18 vierésoime mbi saktésing ¢
giendies s¢ Hogarive dhie nése foné permbushne parimer ¢ wbajijes & kontabilitetit,

Rekomandimi e 7: Pér pérditésimin ¢ regjistrit 18 aktiveve me @ dhénat mbi kohdn dhe vlerén ¢
akunwluar t¢ shpenzimeve 1@ mirémbajtjes s¢ aktiveve. Plotésimin e t& dh&nave specifike (si lHoji,
marka, numri serial, kodi etj} né inventarin kontabél & pajisieve elekironike q& jant né perdorinm nga
punonésit ¢ givkatés pér ti bert 1€ dallueshme ato nga njéra tjetra dhe pér té siguruar pérputhje midis
tyre dhe € dhinave 1€ gjendjeve Nizike dhe mos tewrsim @ tyre,
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Nget verifikingi veznlton se: regisitei { aktiveve éxite pérditésucr pov nuk e plotésiar me 16 dhénar ¢
16 gfitha aktiveve pér shkak se @siué haser véshiiresi né disponinin e dokumetaciontit (& vieres fillestore
1 Mevie dhurinitronsfering dhe vitie 16 vénies né pirdorim 16 disa aktiveve.

Konkhizioni i pérgjithshém: (jykata ka vierésuar rekomandimet e léna né auditimin ¢ méparshém dhe
ka nelérmaré hapa konkrete pér zbatimin ¢ tyre. Nisur nga fakti ¢ shumica ¢ rekomandimeve gé jant
né proces Jant brenda alateve 1€ zbatimit 18 tyre, niveli 1 zbatimit @€ rekomandimeve #shté 1 pranueshén;

»  Rekomandime té léna 8.

*  Rckomandime t€ zbatuara plow@sisht 3 ose 38 4.

*  Rckomandime ne proces zbatimi {papiviinduar plot@sisht) 5 ose 62 %4,

o  Rekomandime (€ pazbatuara, ska,
Masat ¢ marva pér zbatimin ¢ tyre kané ndikvar né pémirfsimin ¢ fmksionimit & veprimtarisé dhe
arritjen ¢ objektivave,

NG vijim (& raportit né pikén 4 “Merdsimi I monitorimit, mbi cenring dhe progresin gé sshne bére pér
shatimin ¢ rekomandimeve 16 dhinag né auditimin ¢ méparshém . jepet informacion 1 detajuar pér ¢do
rekomandim.

2.HYRIFE

Né Crpykatén e Shkallés sé Parg & Juridiksionit 18 Pérgjithshém, Sarandg, u realizua auditim pér zbatimin
¢ rekomandimeve (2 [Ena né auditimin e méparshém.

Baza Ligjore: Auditimi w krye mbéshietin né dispacitar ligjore 16 méposhtine:

Ligji 96/2016 Pér statusin e gjygtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shaipérise”, i ndryshuar,
Ligit Nr.98/2016 ~Pér organizimin ¢ pushtetit gjygésor né Republikin ¢ Shqipérisé™, i ndryshuar.

im Tl ol —
—
.
P=.
—
-
[a—
R
[
=
o
-
Lt
-
o
_—
i~
=3
-
]
-~
L
v
-
T
-
o
L]
L¥s]
[%)]
Lr'H
o
7]
—
o
-
fur}
—_-
—
—
]
—
oot
-
ST
—
e’
o
N
wh
s
—
=
-
=L
=
o
.
-l
=
=1
o

Ligii nr. 84835, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikes sé Shqipénsé”,

1 ndryshuar,

Ligit Nr. 7961, dag 12.07.1995, "Kodi i Punis n& Republikén e Shqiptrisé™. i ndryshuar.

Ligji Nr.10296, daté 08. 07. 2010 P& Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, i ndyshuar.

Ligii nr. Nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né scktorin publik™, i ndryshuar

Manuali 1 Auditimit t& Brendshém, miratvar ne Urdhérin ¢ Minisirit 18 Financave Nr. 100, datd

25.10.2016, *Per miratimin e manvalit (& auditimit 1& brendshm ng sekiorin publik™, i ndryshuar.

9. Udhézimi 1 MFE nr.42, date 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e #batimit t& rekomandimeve & dhna nga
auditimi i brendshém né sektorin publik™.

55~ O

Pér fillimin ¢ angazhimit & auditimil, propi auditinit n& datén 29.1.2024, prezantoi gellimin dhe
dreftimet e auditimit dhe paragiti kérkesén pér dokumentacion (nr.66/1, prot. daté 29.1.2024) ¢& duhet
ti vihe] né dispozicion grupit & auditimit deri né datén 30.1.2024.

Angazhinn i auditimit u krye nga gropi 1 auditimit 1 pérbéré npa:
Z. Agim Kogi - auditues,
Z. Auken Merd - auditues

Adatr i Auditimit: 231 2024 - 2.2.2004,




o o RAPORT ALDITIMI

—_ — B

Crupd auditint né datén 31.1.2024 mbas vierdsimit (& dokumentacionit pér progresin ¢ »batimit s
rekomandimese plotésol pasgyrén ne.2 “Verifikini i ndjekjes s& zbatimit 1€ rekomandimeve & auditimit
t& brendshém pidr vitin 20237, bashkalidbur kétij raporti.

A METODA E AUDITIMIT

M angazhunin e auditimit jang péidorar metoda dhe teknika auditimi siz intervistimi. krahasimi, leximi
dhe studimi i raporteve, ctj.

Dokumentacioni i verifikuar u pérzgiodh nme kampion sipas vler@simeve 1@ kryera pér drejtimin e
audituar.

Vlerésimi 1 kampioneve (€ dokumentacionit ju nénshtrua pérputhshmérisé me aktet ligjore e nénligjore
né luqi dhe llogaritjeve & kryera nga punonjésit pérkatds.

Kampionet u morén me teknikat ¢ zgjedhjeve rasiésore por dhe kohore dhe u shtring ng & gjiths
periudhén ¢ auditimit, konkretisht: Listépagesa. libra kontabél. urdhér shpenzime, shkresa e
korespondenca te zhvilluara, vendime, urdhéra ey).

Ky dokumentacion £shig i pérshtatshém dhe i réndésishém pér & konflirmuar dbe mbshietur opinionct
dhe raportin ¢ audituesve dhe shérbeu si njé burim informacioni per pérgatigjen ¢ Gyre.

Giaté auditimt si teknika auditimi v perdoren: sondazhet, pérzgjiedhja ngé ményré rastésore, kombinuar
mc tekimka @ tera si kontrolli aritmetik (mandatet, librat ¢ arkés, ctj), shqyrtimi i dokumentave
justitikuese e krahasimi mie dokumentin bazé.

LI vierésua hartimi dhe «batimi 1 plan veprimit mbi rekomandimet ¢ léng né suditimin ¢ méparshén.
Grupd i auditimit gjykoi se ky dokumentacion 8shi€ i mjaflueshém pér (& mbéshtetur opinionet dhe
rapontin e auwdituesve,

4. ¥lerésimi i monitorimit, mbi ccuriné dhe progresin qf &htd béré pér zhatimin ¢
rekomandimeve té [éna né auditimin ¢ méparshiém.

Ng raportin pérlundimtar t& auditimit té méparshéin, dérguarme shkresén Nr.3 14675 prot., datd 7.8.2023
né gjvkatd, jant léng & rekomandime pér zbatim.

Keshilli 1 Giykatd's né mbledhjen e datés 27.7.2023 ka manté né shqyrtim gjeget dhe rekomandimet ¢
propozuara nga grupi auditimit g& ne fazén ¢ dérgimit 1 projekraportit (8 auditimil, Me vendimin nr.§,
nr. 25 prot.. daté 27.7.2023, jané miratuar/pranuar pa ndryshime gjetjct dhe rekemandimet ¢ 180 nga
auditimi. Fshté ngritur grupi i punés, i péebére nga Kaneelari, /S Buxhetit dhe Menashimit Financiar.
Kryesekretarja dhe Specialisti 1 1T, pér zbatimin ¢ rekomandimeve (8 1éna nga auditimi.

Gyrkata. ka reaguar brenda afatit 30 ditor me shkresén e dérguar ngé DABR-sé & KLGJ nr.680 proi, daté
15.9.2023, né hdhje me masat q& do imerren pér zhatimin ¢ rckomandimeve 18 léna duke dérguar
informacion né lidhje me zbatimin e 1yre.

NE zbatim 1€ Planit (& Veprimit t& miratuar nga #v/Kryetaria e Givkatés pér edo rebomandim (8 léng.
ka filluar ndickja dhe zbatimt i tyre sipas personave/strukturave dhe afateve té caktuara.

MNga ana ¢ grupit & auditmit u vijua me verifikimin ng datat 29.1.2024 deri mé daté 31.1.2024 ng
vend/giykaté 1 veprimeve 1€ ndérmarra sipas shpjegimeve dhe dokumentacionit justilikues/véirtelues 1
vEnt nd disposicion nga gjvkata.

Nya verifikimi, statusi i 8 rekomandimeve @& 1éna né auditimin e méparshém rezulten si mé poshté:
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+  Rekomandime pitr permirésimin ¢ sistemeve

Rekomandimi nr.1: N& kushiel ¢ vendoswra ne Resén pér ofené dhe né kontratén ¢ furnizimit me
karbwant, (€ pereaktohet qarté q& farnizmi ngarkimi né sistemin elekronik € administrimit 18
karburantit (€ jet€ nd baz€ 1€ kérkesave periodike mujore 1& givkatés dhe faturimi npa kontraktorifshitesi
1€ je1€ né fund té ¢do periudhe/muaii pér sasing ¢ karburantit 1€ konsumuar. Mbi bazgn ¢ faturés t& blerjes
periodikesmujore t€ pritet et hyrja ¢ shog@ruar me raportin nga sistemi elektronik i administrimit
karburantit dhe kuponat tatimore & fumizimit & ¢do mjeti dhe njékohésisht © pritet fleiédalia
(dokumenti vértetuwes) ¢ cila (€ shogérobet me fletd udhdtimet e dorézuara nga drejluesi i mjetit pér
Justifikimin ¢ konsumit & karburaniit,

Niveli { riskutr 1 mesém Afati i batimit: Mcijiheré

Statusi i rekomandimit: Né proces zhatimi (i papérfunduar plotésisht). Deri né momentin ¢ auditimit
nuk &l shvilluar procedura prokurimit ¢ furnizimit me Karburant pér 1@ veritikuar nise ky
rekomandint ka gjctur zbatim,

Rekomanditni nr.2: Personi i autorizuar pér té kryer veprinet né Sistemin ¢ prokuriniit elektronik{$PE)
pérveg Fresds pér ofené 1€ hedhi pér publikim dhe progesverbalin ¢ argumentimit (¢ specifikimeve
teknike dhe kritereve t8 veganta t& pranimit dhe dokumenta té tiere nése #shté ¢ nevojshme.

il T¢ printohet dhe € béhet pjesé ¢ dosjes (& procedures prokurimit. raporti périundimtar i gjeneruar nga
sistemi clektronik{SPEC).

1 Dokumentacioni i proecdurave té prokurimit me vierg 18 vopgl & zhvilluara ne SPE, € administrohet
dhe invelarizohet né dogje & veganté dhe & arkivohet,

Nivefi { rishart: [ inesém Afafi i zbasineit; Menjéher

Statusi i rekomandimit: Zhatuar plotésisht. U auditva procedura ¢ prokurimit me viere t& vogeé] ¢
zhwvilluar né SPE ~Blerje kancelari dhe letér torinati™ me nr. REF-81648-09-28-2023 dhe rezublon sc
personi i autorizuar pér 1€ kryer veprimet né Sistemin ¢ prokurimit elektronik(SPE) pérvee Ftesds peEr
oferté ka hedhur pér publikim procesverbalin ¢ argumentimit ¢ specilikimeve teknike dhe kritercve (&
vecanta (& pranimit. isht¢ printuar dhe &shté b pjesé ¢ dosjes sé prokurimit, raporti pérfundimtar 1
gieneruar nga sistemi elektronik (SPE). Dokumentacion i ksaj procedure, 8shié administruar dhe
mvetarizuac né dosje 18 vegamé pér arkivim.

Rekomandimi nr.6: 1€ sakigsohct bilanci 1 celjes sé vitit 2023 dhe 18 krvhen regjistrimet kontable
gdo ngjarjeje dhe veprimi ekonomik (€ vitit 2023 ng programin informatik financiar me qéllim hartimin
¢ pasqyrave linanciare t€ vitit 2023 bazuar né kéto regjistrime dhe pir & pérmbushur parimet ¢ mbajtjes
s¢ kontabilitetit,

Niveli i rishut: [ mcsém Afuti i hatimit: Menjéhers

Statusi i rekomandimit: NE proces zbatimi {i papérfunduar plotdsishi). lang krver regjistrimet
kantable € vitit 2023. Bilanci i vitit 2023 &shté né proces brenda afatit ligjor deri né Mars 2024, né ke
ményTe nuk mund ¢ vlerésojm@ mbi saktgsing e gjendjes sé logarive dhe nése jané pérmbushur parimet
¢ mbajtjes s¢ kontabilitenic

Rekomandimi nr.7; T¢ pérditésohet regjistri aktiveve me t8 dhénat mbi kohén dhe vierén e akunmluar

t& shpenzinteve (8 mirémbajtjes sé aktiveve, Té plotésohen & dhénat specifike (si Hoji. marka. numri
sefial. kodt elj) n& inventarin kontaba! t¢ pajisicve clektronike qé jané ne pérdorim nga punonjési ¢
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giykatds pér ti biré t¢ dallueshme ato nga njira Hetra dhe per e sigurvar pérputhie midis tvre dhe @
dhénave & gjendjeve lizike dhe mos Getérsing @ vre.
Niveli i riskut: | meseém Afafi | hatimit: Den Tetor 2023

Statusi i rekomandimit; NE proces zbatimi (i papérfunduar plotésisht). Regpsiri 1 akliveve gshes
pérdit@suar por nuk dshié plotésuar me 18 dhénal ¢ 13 giitha akliveve pér shkak se &shté hasur v@shiirési
né disponimin ¢ dokumentacionit t# vlers fillestare nd blene/dhunmdtransierim dhe vitit 8 vénies ng
pérdonm t€ disa aktiveve.

Rekomandimi nr8: Té dokumentohet dhénia ng pérdonmingarkim ¢ aktiveve cdo punonjisi (@
gi¥katés, 1€ mbahet ¢ t& azhornohet kartela personale linanciare e tvre dhe 1€ nénshkrubel nga secili
punonjés i¢vizpa dhe giendja e aktiveve qf ka né ngarkim/pérdoring, Fletét ¢ inventarizimit fizik 1@ cdo
punonjésivvendodhje 1 keng € pasgyruar t© ndara akiivet sipas nunirit @ lNogarive kontable qé i
péikasin. 1& inbahet nj¢ kopje ¢ tyre né dosjen e depds s€ buxhetit, rezultatet e fnventarit & nénshkruhen
dhe nga punenjési g& i ka pérdorimdngarkim aktivet, dhe & regjistrohen ato né pérmbledhése pir 18
kuadruar me kontabilitetin vlerat ¢ aktiveve sipas llogarive.

Niveli { riskut: [ mesém Afati { ghatimi; Deri Dhjctor 2023

Statusi i rekomandimit: Zhatuar plotésisht, Jang hapur kartelat linanciare pér cdo punonjés/zyrd pér
giendjen e akliveve qé kan® né pérderim, Plotésimi i Netét ¢ inventarizintit fizik 1 vitit 2023, nyE kopje
e I¥ cilave mbahen nga dega e finances, &shié birg duke mbyjlur parasysh sugierimet né rekomandinin
¢ [éné 1& nénshkroar nga secili prononiés qé i ka pérdornm/ngarkim aktivel,

*  Rekomandime té karakterit organizativ

Rekomandimi nr.8:Para nisjes me shérbim punonjésit duhet 1@ paisen me autorizim né ¢ cilin 1@
pércakiolel garté géllimi i shérhimit dhe atati i krverjes s€ tij (data ¢ nisjes dhe ¢ kthimit) dhe pas
periundimit & shérbimit {ose né fund & cdo muayi) sipas procedurds s¢€ miratuar nga kryetari giykatés
1& plotésojé urdhér-shirbimin duke i bashkéngjitur autorizimin/ autorizimet pérkatés dhe ta dorézoje
prant degdys s€ buxhtil dhe finaneds. T8 merren masa pér caktimin e punonjésitpunonjésve pér
mbikqyrjen dhe monitorimin e shpenzimeve postare. Té kérkohet nga operatori Posta Shqiptare regjistri
postar me listén analitike pér objckiet postare 18 dérguara/faturnara, Konfirmimi dhe likudimi i faiures
tatimore (¢ shérbimit postar t¢ behet pasi t¢ jeté béré rakordimi i kitsaj Tiste mic 1¢ dhiénat e regjistril 18
brendshém t& gjykatés dhe 18 keté rezultuar faturim i rregullt. T¢ eleminohen pagesal ¢ shisrhimil postar
per njoltime & cilat duhet 18 kryhen nga népunésit gjygésor {Auesve t& gjvkatés),

Niveli |riskng: [ Mesém Afati i zhatimit: Menjéhers

Statusi i rclomandinit: Né proees zbatimi (i papérfunduar plotésisht). Nga auditimi i praktikave pér
shpenzimet udh&im e dieta rezulton se punonjsit Jané pajisur me aulorizim para nisjes me shérbim ne
(& cilin &shig pEreaktvar qétlini i sherbimit, por nuk pércaktohet afut i platé i kryerjes (mungon data ¢
kthimit). N¢ urdhér pagesat pér shpenzimet postare jané t& bashkangjitura regjistrat postare me listén
analitike pér objektet postare @ dérguara/faturvara nga Posta Shaiptare, por nuk ka rakordim me té
dhénat ¢ regjistrit (& brendshém té gjvkatgs dhe konfrimim nga punonjés qé duhej 1@ cakioheshin nga
titullart pér mbikgyrjen dhe monitorimin e shpenzimeve postare,

Rekomandimi nr.3; T llogaritet shtesa imbi pagd (& pérfituar padrejtesisht nga punonjési g& punon ng

pozicionin ¢ punes “shofer”, z. AL TE nxirret akti administratiy per kthimin ¢ shumés, & kryhet
kontabilizini { detyrimit dhe t¢ behet ndalesa né pérputhje me percaktimet né aktin administrativ, N¢
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kuadrin e ndryshimeve ligjore dhe nénligiore pér pagat e punonjésve mbéshtetés, t& fillojé
procedura’kérkesa pér miratimin e shtesés sé pagés pér veshtirési e démshméri pér shéndetin.
Niveli i riskut: 1 Mesém Afati | zhatimit: Menjéhers

Statusi i rekomandimit: N€ proces zbatimi (i papérfunduar plotésisht). Nga auditimi i listépagesave
rezulton se qé né muajin Tetor 2023 éshté ndérpreré shtesa mbi pagé pér punonjésin né pozicionin e
punés «shofern, z. A.H. Nuk jan€ béré llogaritjet, nuk éshté nxjerré akti administrativ dhe kontabilizimi
pér shumén e shtesave mbi pagé & pérfituara padrejtésisht nga ky punonjés deri né momentin e
ndérprerjes. Me shkresén nr. 716 prot., daté 26.9.2023 drejtuar Njésisé Vendore té Kujdesit Shéndetésor
Sarandé ka filluar procedura‘kérkesa pér miratimin e shtesés sé pagés pér veshtirési e démshméri pér
shéndetin pér punonjésit mbéshtetés. Eshté vijuar me dérgimin e dokumentacionit & kérkuar nga
Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale me shkresén nr.11/43 prot., daté 25.1.2024 né lidhje me
aktet ligiore pér strukturén, nivelin e pagave si dhe kopje t& pérshkrimit t& punés dhe detyrave
funksionale t¢ punémarrésve. Deri né momentin e auditimit kjo proceduré ende nuk éshté pérfunduar.

Rekomandimi nr.d: Té nxirret akti administrativ pér kthimin e shumés, t& kryhet kontabilizimi i
detyrimit dhe & béhet ndalesa n€ pérputhje me pércaktimet né aktin administrativ, pér 7j.S.XH, 16830
leké dhe pér Zj.A.R, 1078 leke.

Niveli i riskut: | Mesém Afati i zbatimit: Menjéheré

Statusi i rekomandimit: Zbatuar plotésisht. Eshté béré kontabilizimi dhe jané ndalur né listépagesén
¢ muajit Tetor 2023 shumat e pérfituara padrejtésisht nga 7j.S.XH, 16830 leké dhe nga Zj.A.R, 1078
leké.

Nga verifikimi dhe vlerésimi i monitorimit, mbi ecuriné dhe progresin qé éshté béré pér zbatimin e §
rekomandimeve té dhéna né auditimin e méparshém, rezulton se jang: zbatuar 3 ose 38 %, né proges
zbatimi (pap@rfunduar plotésisht) 5 ose 62 % dhe & pa zbatuara, ska. Pér 5 rekomandimet gqé jané né
proces jané marré masat pér zbatimin e tyre.

Opinion i pérgjithshém: Giykata ka vlerésuar rekomandimet e Iéna né auditimin ¢ méparshém. Masat
¢ marra pér zbatimin e tyre kané ndikuar né ptrmirésimin e funksionimit t& veprimtarisé dhe arritjen e
objektivave, por duhet t& vazhdojé marrja e masave né monitorimin, ndjekjen dhe zbatimin e ploté t&
S(pest) rekomandimeve q& jané né proges zbatimi(papérfunduar plotésisht).

Rezultatet e verifikimit jané pasqyruar né Pasqyrén nr.2 bashkalidhur raportit.

Raport Auditimi hartohet né 3 (tre) kopje, nga 1(njé) kopje administrohen nga DAB-ja, dhe zyra
e protokollit dhe 1 (njé) kopjet i dérgohet gjvkatés.

Grupi i Auditimit

Agim Kogi

Aunken Herri
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